
Address
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Telephone, 2427 Greenpoint.

Vokiečiais

Ws.'

sako oficialiai

duoti kuogreieiausią pa

protestavo už priskyrimą Chol
mijos prie Ukrainos, ir manoma,

sius, sroviu sutartinumą, etc. 
Tokie straipsniai yra tiktai asme
ny nuomonės. Pačios sutartis, Sei 
mo tikslai, dienotvarkė jau yra 
paskelbta ir ji nebus atmainyta. 
Todėl visuomenėje neturi būti jo
kio abejojimo.

Vokiečiai ^kariau

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, on February 27 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene 
my Act.)

NO. 9.
(Telephone 2427 Greenpoint)

Sroviu bendradarbiavimas ir 
mokesnių klausimas Lietuvos rei
kalams.

Taipgi pranešame į Kanadiečių

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, on February 27, 1918“, as required by the Act of Oct ober 6, 1917 (Trading with the Enemy-Act.”)

Anksti ryto mes pakilome* ata
kon ant fronto 15 mylių ilgumo 
į rytus nuo Jeruzalio. Vakare 
jau /si užpuolimo tikslai buvo 
atsiekti ir mes pasistumėme prie 
kyn abelnai 2 mylias.

tebesi- 
karei- 
užėmę

mui rankinių granatų, likosi už
muštais keturi' S. V. kareiviai, 
tarpe kurių randasi Mike Dūda, 
iš St. Clair, Penn.

ir 14 dd., kad pasakyti visam pasauliui ^ ko leituviai geidžia. 
Taipgi ir susitarti prie bendro veikimo;

Siųskite nuo 50 draugijos narių 1 delegatą. Nepilna 50, jei 
tik yra bent jos pusė skaitosi už 50. , ' 4 ■ / ■ Sū

kuriuos laikraščius. Mes dar pri
duriame, kad yra padaryta tarp 
srovinė sutartis, kuri gvarantuo- 
ja, kad seime bus vadovaujama
si ne didžiuma balsų, bet srovių 
bendru susitarimu. Pereito ne- 
dėldienio vakare sutartis buvo iš 
naujo perkratyta ir galutinai už
tvirtinta. Todėl vidurinės sro
vės žmonės neturi abejoti, o tik 
kuoskaitlingiausiai siųsti savo at
stovus seiman. (Žiūrėk dar įvai
rias žinias* ant pusi. 12).

buvo darę prisirengimus. Abi sa
liais Lucko (Volynijoj) musų di
vizijos maršuoja tolyn. Luckas 
paimtas be jokio mūšio.

abejais šonais 
gelžkelio jau

ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Berlinas

atstumo nuo Revelio 
uosto Suomijos užlajo-

METAI XXXII
(Telephone 2427 Greenpoint)

ANGLAI TEBEINA PRIEKYN 
PALESTINOJE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — Pranešimas skarn

Oficialiai praneša^ 
Estonijoje Hapsalis už

imtas. Pirmas Estodų pulkas su
tiko būti po vokiečių komanda. 
Livonijoje musų pulkai .stumia
si už Ronenbergo, Volmaro ir 
Spadano ir inėjo Riežicon visiem 
gyventojam klykaujant iš džiaug 
smo.

Minskas taip jau užimtas.
Mums pasiseka padėti Ukrainai 

jos kovoje už laisvę.. Ties Novo- 
grad-Volinskij mes susidurėm su 
Ukrainos pulkais ir kitais būriais 
ir drauge varomės ant Dubno.

J. J. PAUKSZT1S & C0„ INC. 
120-124 Grand St 

Brooklyn, N. Y, 
Telephone 2427 Greenpoint.

kimus. Vokietija nutarė mar- 
šuoti gilyn ir išgelbėti nuo tikros 
pražūties savo tautiečius gyven
ančius tose srityse. Mes, pilnoje 
santarvėje su musų talkiais, nu
sprendėme nedalyvauti šioje ka
rės operacijoje. Musų tikslu to
dėl pasilieka tas pats ką pirma 
buvo
galbą tiems Austro-Vengrijos tau 
tiečiams, kurie dar tebesiranda 
Rusijoje.”

Toliau von Seydleris pranešė, 
jog 20 tūkstančių imtinių jau 
atvykę iŠ Rusijos ir atsinaujins 
pasitarimai su Petrogrado val
džia, kaip čia apsimainyti visais 
nelaisvi ais.

su visais kitais delegatais. Taip 
pat kviečiami yra ir Pietinės A- 
merikos lietuviai.

Seimą Rengiančios Komisijos 
Pirm. J. B. Kaupas, 
Rašt. P. Norkus.

ŽUVO LIETUVES-KAREIVIS
True translation filed with the Poet 

master of Brooklyn, on February 27, 
1918, ae required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy

BOLŠEVIKŲ, KAD ATS! 
SAKYTŲ NUO LENKIJOS, LIETUVOS, KURŠO, ESTONIJOS 
SUOMIJOS IR UKRAINOS, PALEISTŲ SAVO ARMIJĄ IR 
RAUDONĄJĄ GVARDIJĄ IR ATIDUOTŲ VOKIEČIAMS PRE- 
KYBĄ...RUSAI - BOLŠEVIKAI ANT TO SUTINKA.

VOKIEČIAI UŽĖMĖ ESTONIJĄ
True translation filed with the Poet 

master of Brooklyn, on February 27, 
1918, ae required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Berlinas
ja” prieš Rusiją su didžiausiu 
pasisekimu, kaip 
paskelbimai. •

Rusų pozicijos
Ryga-Petrograd 
peržengtos ir mes pasistumėme 
20 kilometrų toliau nuo linijos 
buvusios musų frontu. "Silpnas

RUSU A SUTINKA ANT V0KIE 
TUOS TAIKOS SĄLYGŲ.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act).

Londonas. — Užėmus vokie-

tų. Dainuos choras susidedantis iš 400 dainininkų po Ši 
kaus vadovyste.

Visokiuose seimo - reikaluose kreipkitės sekančiu antrašu:
Seimo Rengėjams, Sta. W. Box 58, Brooklyn, N. Y.

Seimo Rengėjai.

BELGUON ATVYKĘ TURKAI 
IR BULGARAI.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on February 27. 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act). \

Niewe Rotter- 
damische Courant turi žinią, buk 
30, tūkstančių turkų ir bulgarų 
atvykę Verveirsan, 14 mylių į ry
tus nuo ‘Liego ir netoli rubežiaus. 

Tai pirmą kartą pranešama, 
jog turkai ir bulgarai randasi va 
karų fronte, ir nebuvo jokių nu
rodymų, kad jie dalyvaus ateinan 
Čiame vokiečių užpuolime.

jos, kurios veržėsi priekyn nuo 
Lucko dabar maršuoja ant Rov- 
no. Musų rankose papuolė 2,500 
imtinių, keli šimtai_kamiolių ir 
aibės gelžkelinio materiolo.

Vėliaus tapo pranešta: 
Judėjimas į priekį vis

tęsia Rytuose. Vokiečių 
viai inėjo Estonijon ir 
Werdera maršuoja į rytus.

(Werderis yra 65 mylių j piet
vakarius 
svarbaus

Inatotgtan 1986, 

„VIENYBELIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomls, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata: 
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ............................. 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, nuo

Naujų Metų. / Ąr p.
Apgarsinimų kainu 

klauskite laišku:/ , 47(j

J. J. PĄUKSZTIS & COJWtr
12G-124 Grand St.

VOKIETIJA VĖL PRADĖJO 
KARĘ SU RUSAIS.

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the enemy 
Aet).

Berlinas. — Paskutinių dienų 
oficialiai paskelbimai sako:

Ant didžiojo rusų fronto mū
šiai vėl prasidėjo pasistūmėjimu 
Dvinsko link. Dauguva buvo pe
reita nesutikus pasipriešinimo.

Ukrainai atsišaukus pagelbėti 
jos sunkioje kovoje su didžiąją 
Rusija, musų kareiviai pradėjo 
stumtis priekyn Kovelio (Voly- 
nijoje) link.

CHOLMUOS KLAUSIMAS BUS 
VĖL APSVARSTOMAS. ' 

Amsterdam. — Austrijos prem
jeras nžreiškė Reiehsrathe, kad 
Cholmija nebus priskirta prie 
Ukrainos, bet speciale komisija 
nuspręs jos likimą atsižvelgiant 
į tautinius pradus ir norus jos 
žmonių. Tą patį maž-daug prane
šė ir von Kuhlmanas Reichstage.: 

Ukraina turtinga šalis ir tas 
buvo svariausiu akstinu užverti 
su ja taiką. Kuomet buvo svarsto 
ma rubežių nustatymas, Ukraina 
pareikalavo Cholmijos ir buvo 
pavojus, kad taika iširs, jei šis 
reikalavimas nebus tinkamai ap
svarstytas. Žinoma jis nesuteikia 
jokių keblumų Centr. Valstijom, 
bet lenkai jaučiasi užgautais. Iki 
šiol Cholmijos rubežiai tikrai ne
nustatyti ir tas palikta atlikti ko 
misijai, kurion ineis atstovai kaip 
Ukrainos taip Lenkijos.”

Lenkų astovai Austrijos ir Vo-

Vokiečių kareiviai inėjo Dvin- 
skan, sutikdami labai silpną pa
sipriešinimą. Didžiuma priešo 
pabėgo. Rusams nepasisekė su- 
plaišyti Dauguvos tiltą, nors jie

Established 1886.

„VIENYBE LIETUVNINKU"
THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates: 
United States ..................    $2.00
Canada .................................. 2.50
All other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

Trus translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the Act of Octo 
-ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Amsterdam. — Von Sevdleris, 
Austrijos premjeras kalbėdamas 
Reiehsrathe, pasakė, kad Austri
ja neimsianti dalyvumą karėje su 
Rusi ja:

„Musų siekiu šiame sumišime 
tegali būti ir bus daryti viską, 
idant suteikti maisto reikmenas 
musų karžygiškiems gyventojams 
kurie pilnai jų užsipelno ačiū il
giem kentėjimams ir tvirtu išsi
laikymu.”

Petrogrado valdžia" jis sakė, 
paskelbė, kad karė tarpe Rusijos 
ir Austro-Vengrijos užsibaigė, ir 
neatsinaujins tarpe jų ant kiek 
žmogaus išmintis permato.

„Atsakydama į Estonijos bei
Livonijos vokiečių pagalbos šaulįietijos atstovų Butuose žymiai

DYKAI! DYKAI!,!
KALENDORIUS 1918 METŲ

Sį metą „Vienybė Lietuvninką ” išlei
do labai grąžą lietuvišką sieninį ka
lendorių su Lietuvos kunigaikMią pa
veikslais ir Lietuvos vėliava, spalvuo
ta.

Visi „Vienybės Lietuvninką” skai
tytojai, kūne pilnai užsimokės už 
siuos (1918) metus prenumeratą pn- 
siąsdami $2.10 gaus po sieninį Kalen
dorių DYKAI. Taippat ir naujai užsi
rašantieji ant metų „Vien. Liet.” gaus 
kalendorių. Sis kalendorius tai pui
kiausias namelio papuošimas.

Siųsdami prenumeratą adresuokite: 
„VIEN. LEET.” ADMIN.

20 Grand Str., Brooklyn. K. Y.

kiečių vadžiai: f U.
„Žmonių Komisarų Taryba 

protestuoja prieš faktą, jog Vo
kietijos valdžia siunčia savo ka- 
riumenę prieš Rusijos Tarybų res 
publika, kuri užreiškė, kad karė 
jau pasibaigė, ir kuri demobili
zuoja savo kareivius ant visų 
frontų.

Darbininkų ir Ūkininkų val
džia negalėjo laukti -tokio žings
nio, kadangi nei tiesioginiai nei 
netiesioginiai nei viena šalis, pa
sirašiusi po paliaubų sutarčia, ne
davė reikalaujamo 7 dienų pra
nešimo, kaip kad buvo sulygta 
15 d. gruodžio apie užbaigimą 
paliaubų.

Žmonių Komisarų Taryba prie 
dabartinių aplinkybių skaito sa
ve formaliai priversta išreikšti 
sutikimą pasirašyti po taikos su
tarčia, pagal išlygos, kurią Kętve 
rėš Sąjungos (C. Valstybės) dele 
gacijos padiktavo Liet. Brastoje.

Žmonių Komisarų Taryba to- 
liaus praneša, kad smulkmeniš
kas atsakymas ant taikos sąlygų 
vokiečių valdžios pasiūlymų bus 
duotus tuoj ir be jokių vilkini
mų. Pasirašo:

Leninas, Trockis 
(Trockis savo raporte pranešė, 

kad vokiečių sąlygos apėmė pa
laikymą Lenkijos, Lietuvos, Ry
gos ir Muni salos, po draug su 4 
bilijonų dolarių kontribucija, su
mokama auksu).

Vėliaus rusų valdžia pasiuntė 
sekantį prisakymą vyriausiam ar 
mijos stovyklom ir visiems fron
tams:

Žmonių Komisarų Taryba pa- 
siule^ vokiečiams tuoj pasirašyti 
po taikos sutarčia. Aš prisakiau, 
kad visur, kur tik didi vokiečių 
būriai buna sutinkami, organizuo 
ti pasikalbėjimus su vokiečių 
kareiviais ir pasiūlyti jiem sušilai 
kyti nuo mūšių. Jei vokiečiai 
atsisakytų, tai laikyties prieš jų 
veržimąsi visais galimais budais.

aihingtonas. — Ačiū plyši- . Pasirašo Krylenko.

Renkitės J Lietuvių Seimą 
New Yorke

name, kad Seime bus svarstomi 
ir priimti visoms srovėms priim
tini nutarimai. - Seimas gi šaukia
mas šiems svarbiausiems daly
kams.

Pareikalavimas Lietuvai Nepri-

AUSTRUA NEDALYVAUS KA 
RĖJE VOKIETUOS SU 

RUSUA.
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savininkas

S. Reikauskas.

kcijas. O reikia žinoti, kad 
lietuvių teatre suflioris lo-

- Lietuviai 
Literatinėn 
susirinkime

namuose 
galimu,

Guodotini leidėjai: —
Aš netyčia gavau tamistų lei

džiamo laikraščio vieną N ir jis 
man taip- labai patiko, kad mel
džiu man siuntinėti per visus me
tus už ką ir pinigus prisiunčiu. 
Prisiųskite, jei galėsite ir kalen
dorių už tai pridedu 10c viršaus.

B. šiugžda.

Gerb. „V. L.” —
Vėl siunčiu Jums penkis nau

jus prenumeratorius ir $10.00 Jū
sų. kalendoriai, tai puiki dovanė
lė, kurių dar man prisiųskite 18 
egzempliorių. Taipgi ir kvitų. Da 
bar laikas dirbti. Mes dirbsime

(Išleido komitetas, besirūpinąs 
reikalais moterų, užimtų pramo- 

Biuletinas No. 6)

apie 13 tūkstančių 
daugiau 2 t ūks t an-, 
susirgę džiova aeiu 
darbo sąlygoms.

Chicago. — Ačiū kivirčiams 
tarpe darbininkų ir kompanijos, 
valdžios insikišimas buvo neiš
vengiamas, o labiausiai po to, 
kaip pasirodė, kad skerdyklų 
Kompanijas norėjo apgauti val
džią su kontraktais. Teisme, ku
ris dabar eina, kompanijos advo
katai bando prirodyti kaip jie

204 ŽMONĖS ŽUVO ANT TUS- 
CANIA.

Sulyg paskiau
sių skaitlinių Amerikos armijos 
stovykloje apturėtų pasirodo, 
kad ant transporto Tuscania žu
vę 204 vyrai. Iš šių tapo pažinti 
ir pakavoti 3 oheieriai ir 137 
kareivių 
pakavoti 1 ofieieras ir 
vis; prapuolę be žinios 
nuskendo su laivu) 32

DARBININKŲ SUVAŽIAVĮ<
MAS LONDONE. / 

Čionai z4tsidarė

ŽYDŲ POGROMAI RUSIJOJE.
Stcckholmas. — Vietinis Žydų 

Presos biuras apturi aprašymus 
apie svarbius žydų pogromus į- 
vykstančius įvairiose Rusijos vie
tose. Sakoma, kruviniausi pogro
mai įvykę Lubline, Raškove, Čer- 
koki, Tiraspolyje ir Kornine.

kritikas atrado pas mane d i 
delį teatrališką talentą ir 
nuo tada aš nuolatos buvau 
tai vienoje, tai kitoje lošėjų 
grupoje.

Kartą mes surengėm tokį 
lošimą, kad įvyko tikra tra
gedija: aktoriai rolių neiš
moko ir lošimo vakare suflė

rioje dalyvauja visų šalių darbi
ninkų atstovai, išskyrus Ameri
kos. Ji jau nustatė programą, ku 
rio prisilaikys pasaulio darbinin- 
kai po karės, būtent Tautų Fede
racija ir vienas ekonominis ūkis, 
visoms valstijoms. Toliau, ta kon
ferencija stengsis sušaukti gene- 
ralę viso pasaulio darbininkų kon 
ferenciją, kuri tvirtai nustatytų 
proletaro nuomonę apie pasaulio 
ateitį.

BEMĖSĖS DIENOS SUTAUPĖ 
14 MILIJONŲ SVARŲ MĖSOS.

Washingtonas
skelbia, kad.begyjekettį'i^mė- 
nesių ačiū bemėsėms dienoms ta
po sutaupyta virš 14-kos mili
jonų svarų mėsos. Tame, laikotar
pyje todėl sąjungiečiams galima 
buvo pasiųsti 165 mil. sv. jautie

ji VOS sukrauta. Tai šus atsitikimas, kuomet jis 
svar-! užmokėjo už suvažinėtą ver-

Londonas 
sąjungiečių socialistinių partijų

ti už akiu.
Tokis, paliečiantis visą šalį pro 

gramas kaip šis, kurį paskelbė 
Kūdikių Biuras, yra nepapras
tai svarbus todėl, kad motinos 
ir kūdikiai yra brangieji musų 
demokratijos pamato akmenįs ir 
reikalauji iš tautos globos.

ja mums, kad musų šalyje moti
nos ir kūdikiai kenčia ir miršta, 
nes negauna užtektinos globos ir 
daktariškos pagalbos. Visuomeniš 
koji globa reiškia pagalbą moti
nai pačiai prižiūrėti ir aprūpinti 
kūdikius daktariška pagalba na
mie.

šiek-tiek žinoma jaučiuosi, 
kad esu žvaigždė, o

•' O tas velnias suflioris sau 
kia mano role, kad ir ma
ne užrėkė. Ką čia daryti? 
Prisitaikęs prie budelės pra 
dėjau trepsėti ir buk nety
čia sufdorini su kurpes už- 
kuln<» barkštelėjau nosin. 
Jis nutilo, o aš savo rolę už
baigiau taip pasekmingai, 
kad net-su uždanga likausi o
prispaustas man belinksint 
prieš publiką

Nežinau, ar kam bus žin- 
geidu ar ne, bet aš noriu 
jums prąnešti apie savo pa
tyrimus iš nelaba i tolimos 
praeities. Aš tuokart buvau, 
taip sakant, pilnoje energi
joje, todėl jeigu ką daryda
vau, tai visuomet išeidavo 
su didžiausiu pasisekimu. 
Savo „karjiera” pradėjau 
įstojęs į anuolaikinę garsią 
„Propagandistų Kolegiją.” 
Sumanėm leisti savo laikraš 
tį; aš likausi redaktorium. 
Su didžiausiu pasisekimu iš 
leidom pusę numerio ir laik 
rastis ne tai sustojo ėjęs, ne 
tai jį mes nebeleidom, ot ko
kiu tai keistu budu viskas 
pasiliko savo vietose ir tiek.

Užėjo teatrų „sezonas”, 
man teko lošti vieną men
kutę rolę. Išmokau iš at-

nepažinti bet taippat 
31 karei- 
(spėjama, 
kareiviai.

Gerbiamieji:. —
Ačiū už suteiktą kalendorių. 

Prisiunčiu prenumeratą ir veliju 
geriausios kloties ir nenustoti dir 
bus ant lietuviškos dirvos.

J. J. Trijonis.

BAISUS MŪŠIAI KIEVE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas 
smulkmeniškų žinių apie tai kaip 
bolševikai paėmė Kievą, iš kurių 
pasirodo, kad paėmimas in vyko 
8 d. vas., ir nuostoliai buvę apie 
4,000 užmuštų ir 7,000 sužeistų.

Petrogrado laikraščių kores
pondentui aprašydami Kievo pa
dėjimą, sako, kad jį galima pa
lyginti tiktai su suirute, mirčia 

-ir išdraškymu garsaus žydų po-

tie protestai turėjo intekmę. stijai 
lietuviams svarbu tas, kad len
kai nori sau Gardino (Grodno), 
kaip galima matyti iš p. Seydo 
(lenkų atstovo reichstage) kai-

faktų: aktorius rolės nemo
ka ir po sceną kluikinėja, 
sufliorio j ieškodamas- Čia 
jau yra šventa suflerio pa
reiga aktorių sušaukti duo
ti visas informacijas ir vėl 
stumti ant scenos.

Kitas vėl aktorius neina 
šalin nuo scenos nors tu ten 
ir galą daryk, čia suflioris 
su pagalba kobinėlio (pub
likai nematant) užkabina 
aktorių už sėdynės ir atbula 
traukia laukan. Inteligen
tiški aktoriaus nervai grei
tai pajunta traukimą ir jis sucipimas, sudejavimas ir 
žino, kad jam laikas prasi- paskui viskas nutilo. Auto- 
šalinti. Nors publika ir kas- mobilius dar pavažiavo ke- 
žin kaip juoktųsi ir švilptų, lėtą žingsnių ir sustojo, 
tuomi aktoriaus jau nesulai.Vienas sėdėjusių automobi- 
kys. Tai tokių ir šimtas ki-Jyje vyrų išlipo. Jam jau 
tokių dalykėlių vis ant su- buvo kartą pasitaikę pana- 
fliorio 
gi pasitraukus tokiai 
biai ypatai, tą vakarą visus šių ką 15 dolarių, o paskui 
apėmė šaltis purtinti (ne vienok pasirodė, kad tas 
tas ką prakalbas sako). Na,1 veršiukas visai ne jam pri- 
vargais, negalais viena jau-j klausė. Šiuom kartu auto- 
ną žmogytį gavome ir nors mobilistas nutarė sau būti 
jis gana ilgas kaip pagaikš-1 atsargesniu ir, jei ką daryti, 
tis, bet sulenkia, šiaip taip tai tik gerai dasižinojus, 
vargais-negalais įinurgdėm kame dalykas, 
į budelę ir dangtį uždėjom.l
(Vis del atsargumo, kad ne- prisiartino prie žmogaus 
pabėgtų). Prasidėjo loši- prastai apsirėdžiusio, kuris 
mas. Musų suflioris skaito buvo pasilenkęs ties tik-ką 
taip garsiai ir pats juokia- suvažinėtu šunimi. Automo- 
si, kad net budelės dangtis bilistas paklausė:
kilnojasi (ir juokingas bu- — Ar tai tamstos tas šu
va tai veikalėlis). Išeinu aš, va?

o ji budins mus dva 
Su pagarba,

J. Urbelis. •
Adm. prierašas. — Ačiū už ke

lintu kartu prisiunčiamas naujas 
prenumeratas.

„Cholmija neturi būti atiduo 
ta Ukrainai, o Gardinas su Balt 
stoge, kurie buvo lenkiški 
neatmenamų laikų, negali 
priskirti prie Lietuvos.”

New Yorkas. — Washingtono 
gimimo dienoje čionai atsibuvo 
milžiniškas darbininkų mass-mi- 
tingas, kuris, per jo pirm. Samue
lį Gompersą, užreiškė, jog kolai 
Vokietija bus autokrato valdžio
je, ir kolai nors colis Belgijos, 
Francijos ar Serbijos žemių\bus 
priešo rankose, tolai Amerikos 
darbininkai negali sėdėti aplink 
taikos tarybų stalą Europoje.—

gromo 1905 m. 6 d. vas., kuomet 
mušis virt e-virė, lakūnai bomba- 
vo miestą, o nuo dangčių ir lan
gų lėkė aibės kulkų. Užmušti ir 
sužeisti raitėsi po gatves, po ku
rias lakstė minios niekeno nevar
žomų huliganų.

Kievas dabar bolševikų ranko-

apvoge išnešdami 
brangakmenus, aukso torieiius ir 
istoriniu žvilgsniu siavoniškas bi 
blijas — visa vertės 2 milijonų 
dolarių. Kieve taippat buris hu
liganų įsiveržė mitropolito Vla
dimiro kambarin, užmušė senuką 
ir jį apvogė.

Gerbiami: —
Prisiunčiu ' „money orderį” ir 

meldžiu siuntinėti „V. L.” nau
jam prenumeratoriui Jonui Vaiš
vilai. J. Pnpauskas.

PETROGRADE LAUKIA VO
KIEČIŲ ATEINANT.

Petrogradas. — Sulyg kores
pondentų, Petrogrado „buržujai” 
ir bepartiviai žmonės su džiaugs
mu laukia vokiečių, nes tiki, kad 
šie paliuosuosią juos nuo bolševi
kų visiems ingrisusios valdžios. 
Bet karštieji bolševikai ir idealis 
tai, iš kitos pusės, rengiasi net 
gyvastis padėti kovoje su priešu, 
turėdami viltį, kad visgi, galų- 
gale, Vokietijos liaudis sukils 
prieš junkerio botagą. Esą vokie
čiai ir austrai imtiniai Rusijoje 
mano sutaisyti Liebknechto ir 
Adlerio (austrų bolševikas) pul
kus tai kovai.

CAMP DEK LIETUVIAI-KA- 
REIVIAI PASIUNTĖ PREZI

DENTUI TELEGRAMĄ.
Camp Dix, N. J. 

kareiviai susimezgę 
Draugijom viename 
perskaitė vėliausį Prezidento tai
kos pamatų išdėstymą ir pasiun
tė jam sekančią telegramą:

„Mes, 64 nariai Lietuvių Lite- 
ratinės Dr-jos ir Camp Dix ka
reiviai, išreiškiame Jums giliau
sią padėką už pradus, kuriuos I 
Jus išdėstėte savo pranešime 11 
~di ____ su džiaugsmu
esame pasirengę atiduoti savo gy 
vastį, idant tie pradai butų in- 
kunyti užsivėrus taikai.

Būdami lojališki be susilaiky
mo šiai šaliai, kurią mes didžiuo
damies vadiname musų, ir pilni 
dėkingumo Jums, musų Preziden 
tui, už visą tą ką Jus čionai nu
veikėte muši) žmonėm, mes vie
nok ilgimės, kad Lietuva atgau
tų savo. Musų žmonės ^pasišven
čia save kiek tik gali idant at
siekti tą, prie ko Jus, kaipo mu
sų vadovas, siekiate. Lai Jums 
pasiseka užtikrinti taiką ant išdė
styti! pamatų.”

Gerb. „W. L.” adm.: —
Nors nesu Jus laikraščio agen

tu, vienok progai pasitaikius už
rašau ją.

Vakar buvau Edystone ir ga
vau vieną naują prenumeratą.

rūpinasi apie darbininkų gerovę, 
bet pasirodo, kad 13 viešos pa
galbos biurų turėjo pereitais su
šelpti net 
šeimynų, o 
čių žmonių 
netikusioms

Laike klausinėjimų paaiškėjo, 
jog ant 150 blokų Stockyarduose 
randasi net 300 saliunų suiman
čių nuo darbininkų daugiau mi
lijono dolarių kasmet. Darbinin
kų advokatas del to sakė, kad 
reikia sutrumpinti darbo valan
das ir pakelti algas, tuomet pra
nyks toks girtuokliavimas, kaip 
pranyko tarpe Fordo darbininkų 
Detroite.

Dabar, kuomet kariaujama, ša
lis privalo žiūrėti, idant auganti Į 
kūdikiai išaugtų tvirti ir standus 
kunu ir budu, nes busimas tautos 
stiprumas gali išaugti tik iš jo-1 
sios vaikų.

Kūdikiams ir motinoms ręika- f J
lingas užtarimas. — Suvienytos! 
Valstijos pradeda matyti, kad 
mažų kūdikių mirtingumas gali 
būti sulaikytas tiktai apsaugoji
mu motinų. „Paskutiniais me
tais 15,000 motinų mirė del prie
žasčių, surištų su gimdymu, ir i 
3000,000 kūdikių mirė būdami i 
jaunesniais, kaip 5 metų amžiaus. 
Daugelį tų gyvasčių galima buvo: 
išgelbėti.” Kariaujančiose šalyse 
pirmais karės metais motinos ir 
kūdikiai tapo užmiršti, koliai val
džios pamatė, kad ne tik ėmė ma
žėti gimdymų skaitlius, bet kad 
ir mirtingumas kūdikių labai pa
sididino. Tuomet valdžios suska
to rupinties ir ačiū energiškai 
reorganizacijai įvairių įstaigų, be 
sirupinančių motinų ir kūdikių 
gerove, įstengė tik vienų metų 
bėgiu parodyti sumažėjimą kūdi
kių mirtingumo net pačiu kares 
vidurmečiu. Vaikų biuras pasako-

. — Kad padarius tatai 
tėvas privalo gauti algą 

ištektiną žmoniškam pragyveni
mui. Jeigu motina priversta yra 
palikti mažus vaikučius ir eiti 
darban, kad padidinus šeimynos 
užlaikymui reikalingas inplaukas, 
vaikai jau kenčia. Vaikų Biuro 
padarytieji tyrinėjimai rodo, kad 
kūdikiai tų motinų, kurios eina 
dirbti, miršta dvigubai didesnia
me skaitliuje, negu kūdikiai tų 
motinų, kurioms nereikia uždar
biauti. Bendras tyrinėjimas 13, 
000 kūdikių, padarytas aštuoniuo 
se Amerikos miestuose, parodė, 
kad šeimynose, kur tėvas uždirb- 
davo mažiau negu $550 metuose, 
vienas kūdikis mirdavo iš šešių. 
Ten gi, kur tėvas uždirbdavo 
$1,050 ar daugiau, mirdavo vie
nas kūdikis tik tai iš šešiolikos. 
Tatai parodo,, jog gaivumui šei
myninio gyvenimo reikalinga at

isakanti alga.
j Dabar tapo išleistas naujas fe- 
I deralis įstatymas suteikiąs kudi- 
Ikianis ir pačioms Suv. Valst. ka- 
Į reivių dalį algų, kurias šie ima.

Tasai įstatymas padarys pa
kenčiamu jų šeimynų naminį gy
venimą ir suteiks motinoms ga 
limybę rupinties vaikais ir juos 
išauklėti kas suteiks šios-tautos 
vaikams tikrą globą, kuri yra 
jiems reikalinga. Žinoma, specia- 
lę pašalpą nepaprastiems reika
lams ir motinų pensijoms bus 
reikalinga " sudaryti iš vietinių ir 
privatinių fondų, idant skurdas 
neverstų motinų palikti vaikus ir 
nevytų jųjų darban.

Visi įstatymai liečiantįs vaikų 
darbą privalo būti stropiai pildo
mi ir vaikai privalo lankyti mo
kyklą pilną laiką. — Kuomet 
Europos šalis stojo karėn, dauge
lyje dirbtuvių ir fabrikų* vyrų 
vietoje stojo darban vaikai. Li
gos ir prasižengimai pasirodė pa
sekmėje. Amerika turi išvengti 
tas klaidos. Delei labo tautos vai 
kų kaip lygiai del darbo pro- 
duktiviškumo, vaikų darbas turi 
būti uždraustas. Normalės darbo 
sąlygos turi būti palaikomos ne
žiūrint karės spaudimo.

Vaikai ir jaunuomenė privalo 
turėti tinkamą atsilsį. — Karės 
metu reikalingos yra visos tai
kos meto priemonės, tokios kaip 
kad parkai, žaismės, padoraus pa 
silinksminimo vietos ir kliubai. 

, Kuomet vaikų naminiai, mokyklų 
arba pasilinksminimų reikalingu- 

, mai užmirštama, tuomet seka vis 
> platyn augantis skaitlius jaunų 
• prasikaltėlių, atgabenamų į teis- 
' mus už prasižengimus, kuriems

Petrogradas. — Patriarka Ti- 
konas, prakeikęs bolševikus ir to
liau veda su jais kovą. Nesenai 
jis išleido proklamaciją, kurioje 
kviečia visus tikinčius prisilaiky
ti senojo kalendoriaus (vėluojan 
čio 14-ka dienų) ir švęsti Baž- džiuma balsų priėmė taip vadina- 
nytines šventes, kurias bolševikai mą Railroad Bill, sulyg kurio 
panaikinę. Patriarka norėjęs va- šios šalies gelžkelių valdymas pri 
IŽĮffitl Petrogradan, idant terpti eiųa yMi į preządento rankas, 
suorganizuoti milžinišką tikinčių- Ji gališka norį ir mano reika- 
jų procesiją kaipo protestą, bet lingu su jais daryti, bet 18 mė- 
huvo sulaikytas savo zakristijos nėšių praslinkus po užvėrimui 
apvogimu. Mat buris bolševikų taikos, visi gelžkeliai vėl sugrįžta 
„atimančių Bažnyčios turtą vai- į kompanijų rankas.

— Taip, mano, — atsakė 
žmogus.

— Tamista esi jo savinin
kas, tikras savininkas?

— Taip, tikrai, — pasi-< 
girdo atsakvmas.

— Matomai aš ji suvaži
nėjau ?

Taip išrodo.
— O ar brangus buvo tas 

šuva ?
— Nelabai brangus — at- 

sakė žmogus.
<— Na, ar dešimties dola

rių užteks už jį?
— Labai ačiū ir už tai.
Automobilistui pasidarė 

smagu, kad taip nebrangią^ 
ima už šuni.

—. Man labai nesmagu, 
kad taip atsitiko ir kad aš 
atėmiau jums smagumą pa
medžioti, — maloniai tarė 
automobilistas. 7

Bet šie žodžiai nepauarė 
jokios intekmės ant biedno 
žmogaus. Jis tiktai tuomet 
apsidžiaugė, kuomet priėmė 
dešimtinę.

— Aš ir nesirengiau me
džioklėn, — atsakė žmogus 
kavodamas pinigus kišenėn-

— Tamista nesirengiai 
medžioklėn?... Tai kam ta
mista su savimi nešiesi šau
tuvą?... . •

— Šautuvą?... Tas reiš
kia, kad aš vedžiausi tą šu
nį į artimiausią giraitę ir 
nešiausi šautuvą, kad tenai 
jį nušauti, mat nesenai šitą 
šunį apkandžiojo pasiutęs 
šuva...

— ??!!!..........

DRAFTO IsSISUKĖJAI GAU 
NA PO 20 METŲ.

Camp Funston, Kan.
Yeager, 23 metų senumo, tarpo 
nos ir 400 mil. s v. kiaulienos, 
karės teismo nubaustas 20 metų 
kalėti už aplenkimą drafto įsta
tymų? Jis peikė valdžią, ir gy
rėsi esąs aidoblistu. Tą pačią bau
smę gavo ir Gordonas, Spradlin 
iš Kalifornijos.

Redakcijos prierašas

pas lietuvius yra daug

monarchistų 
visgi didžiu

tai nusvyra iki galui. Ir daugelis 
norėdami būti tarptautiniais so-

5. Lietuvos Neprigidmy- 
bes Fondo (atstovauja J. O

Prie to Taryboje nėra nei 
vieno asmens, kuris k manėt 
nors butų išstumtas iš Šan

so liberališkas idėjas. Kei
kia pasakyti teisybė, kad če
kai išsklaidė vidurinių am
žių pabaigos* klerikalizmo ir

Kosmopolitais yra 
kurie savo tėvyne 

pasaulį. Kosmopoli-

rikalizmu ar bolševikizmu 
tai totį tuo jaus namoles iš
leisti. Visų lietuvių 
kias partijas jie butų nepa

ma
inys

braziejus) ;
Tėvynės Mylėto jy, D r

dos Dr-jos (atstovauja V.
K. Račkauskas) ;

4. Amerikos Lietuviii Cen 
trolio Komiteto (atstovauja

vra= Ai. J- 
L Vitaitis

sidalinę
rėty bnti, Lietuvos. Nepriyul 
mybė ir kuolabiausioA tą 
skelbti angliškoje spaudoje. 
Darbas yra didis prieš mus, 
kurio neatliksime pasidali
nę į partijas, bet lengvai nu 
dirbsime petys-petyn surė-

kų žibintuvu, bet ir visos 
Europos, kaipo seniausis u- 
niversitetas Europoje. Jis

Amerikos sociologas viena
me savo rašte sako: „Čekai 
yra gražiausio typo žmonės 
tarp visų atkeliaujančių e- 
migrantų iš Europos; taip-

Atsakymas. -— Sunku rimtai at 
sakyti į šį klausimą. Sakysime 
taip. Ant’ svieto yra trįs lietuvių

montas; susirinkimus lanko 
jo pavaduotojas P. Nor
kus) ;

tau-
geras

Sirvydas ir žemiau pasira- 
šiusie.

Tokiu budu, kaip matome 
iš sąstato Taryba nėra tai 
koks-praŲianytas išstumtų
jų būrelis, bet priešingai — 
didelis vidurinės srovės or-

jos karaliaus ir Vokietijos 
imperatoriaus Sigizmundo. 
Čekai prarado savo nepri- 
gulmybę 1617 metuose.

Čekų historija yra labai 
indomi. Vieną šimtmetį ma
tai čekus kariaujant už Ro
mišką katalikų tikybą, ki-

Boliemija arba kitaip sa
kant Čekija prie karaliaus 
Ottakaro II (1253-78, m-) 
buvo didžiausia ir galingiau 
šia viešpatyste Europoje. 
Ottokaro II sūnūs Vinces- 
las II valdė ne tik Čekiją, 
bet ir Moraviją kartu buvo 
ir Lenkijos karaliumi. Nuo 
1310 m. iki 1437 metų Če
kijos karaliai paėjo iš Luk- 
semburgo dynastijos. Sigiz
mundas Čekijos karalius 
(nuo 1419 iki 1437 metų) 
buvo labai geras Lietuvos

Vytautą labai mylėjo ir ka
da jisai būdamas Čekijos ka 
raliumi ir Vokietijos impe
ratorium kaipo galingiausia 
galva^Bumipoj^-ĮMJitiškame 
gvvenime nuoširdžiai parė- O*' A
mė Vytauto kandidatūrą į 
Lietuvbs karalius. Musų pa
čių historija kalba apie Vy
tauto kandidatūrą į Lietu
vos karalius ii* lenkų intri
gas prieš Vytautą, kad tik 
jisai netapti; Lietuvos kara
liumi. Lenkai pavogė vaini-

paseksit — jie savo tikslą 
atsieks.

Amerikos Lietuvių Tauti
nė Taryba yra užgirta ir at
stovaujama šių vidurinės 
srovės (tautiečių-demokra- 
tų) organizacijų ir viešųjų 
įstaigų:

1. Amerikos Lietuvią Tau 
tinęs Sandaros (atstovauja

Europą.
Ne tik vidurinių amžių 

pabaigoje, tamsybės gady
nes, čekai buvo švariausi 
žmonės Europoje, bet dar ir 
šiandien jie taippat yra ap
šviesti žmonės. Prof^ Ed-

baisios karės laike hors ju- 
ridiškai čekai skaitosi „prie 
šo talkininkai,” mat yra 
Austrijos piliečiai, bet prak 
tiko j e simpatizuoja taikiniu 
kams. Paskutiniame laike 
Amerikos čekų delegacija 
turėjo audienciją pas prez. 
Wilsoną ir išreiškė ištikimy 
bę Suv. Valstijoms ir pagei
davo, kad prez. Wilsonas 
taikos dienoje užstotų arba 
užtartų už pilną Čekijos Ne 
prigulmybę.

P. S. Vilmantas 
Sekretorius —

Pr. Bajoras.

daros ir Lietuvos Ngprigul- 
mybės Fondo Seimą uzgir- 
tas ir remiamas politinis 
kūnas, kuri^ pastaruoju lai
ku jau gan gerokai yra nu
veikęs ir kuris ateičiai yra 
ušsibrėžęs dar daugiau Lie
tuvos neprigulmybės reika
luose atlikti.

PADABYTA
ANT JŪSŲ

* ORDERIO

kų politiškų minčių po Če
kiją, o čekai praplatino li
beralizmą po visą Europą. 
Pabaigoje vidurinių amžių, 
kuomet visos Europos tau
tos užslėgtos feodalizmo re
težių ramiai miegojo tam
sybės ukuose, čekai jau ne
miegojo, jie veikė literature 
j e, politikoje ir dailėje. Pet 
ras Čelšyckji, miręs 1460 m. 
vadinamas L. Tolstojum 15- 
to šimtmečio, kaip Hussas, 
Vinčeslas Hajek, Jonas A- 
nas, Kamynski ir kiti tuo
se tamsybės laikuose milži-

tauta, kuri nepripažįsa kiokių 
lietuvių. Antra yra soeialistiška 
lietuvių tauta, kuri jokio bendro 
neturi su kitokiais lietuviais. Vi
duryje . yra lietuvių tauta, lietu
vių Taryba? kuri norėtų visus su
traukti į vieną tautišką ryšį pa
likdama kiekvienam turėti savo 
srovinius ir kitokius įsitikinimus.

Tai gal „Darbiu.” tokiame su
pratime ir rašė. Kas jį gali žino-

sandariečiai, vidurinėje sro 
vėje pasižymėję veikėjai.

Tad dar pakartojau! — 
gerbiamieji, malonėkite įsi 
dėmėti: neklausykite paska
lą, Hes jos skleidžiama blo
gais tikslais ir silpnos va
lios žmonių.

Su pagarba —

Čekai arba bohemai yra 
slaviškos giminės tauta. Ji 
susideda iš 7 milijonų asme
nų. Šiandien ji gyvena po 
Austro-Vengri j os monarch i 
jos valdžios, apima žemuti
nę dalį Austrijos palei rube- 
žius Saksonijos ir Bavari
jos, o iš kitos pusės pasie
kia Prūsiją ir Silesiją. Če-; 
kija apima 20,000 ketv. my
lių žemės plotą.

Čekų historija prasideda 
nuo 600 m. pirm. Kristaus 
gimimo. Pagal graikų ir 
Romos historikų padavi-J 
mus, čekai pribuvo iš Azi- j 
jos kaipo ištremtiniai’ ir ap
sigyveno ant tos vietos, kur 
ir dabar tebegyvena. Čekai 
senovėje išpažino stabmel
dišką tikybą ir tiktai 8-ta- 
me šimtmetyje po Kristaus 
gimimo pirmas čekų kuni
gaikštis Bouvoj 873 metuo
se priėmė krikščionybę. Če
kai tapę krikščionimis pra
dėjo tverti ir valstybę, su
lyg krikščionybės formų. 
Jie uždėjo taip vadinamą 
Didžią Bohemijos Kunigaik 
štystę, paskiau pradėjo gi- 
miniautis su teutonais. 1061 
metuose imperatorius Hen-

nama 
politai 
dieijų, 
ros.

Taip 
kosmopolitų. Didžiuma tų visų so 
cialistų, kurie vadina save socia
listais internacionalistais (tarp- 
tautiniais) yra grynais kosmopo
litais. Net nekurios socialistiškų 
laikraščių redakcijos prisilaiko 
kosmopolitiškų pažiūrų. Pas lie-

kios siauros autonomijos 
nieko nelaimi ir reikalauja

Atsak. — 
tokie žmonės 
laiko visą 
tas, tai tas, kas paprastai vadi 

pasaulio piliečiu. Kosmo 
nepripažįsta tautos, tra 
papročių, tautinės kultu

Augščiau minėti organi
zacijų atstovai kad daugiau 
darbo atlikus ir kad pasek- 
mingiau veikus savo užbriež 
tais tikslais — keliais atve
jais Tarybos susirinkimuo
se rinko ir ’ kooptavo sau 
pagalbon dar daugiau žmo- 
nių-veikėjų. Jais 
Vinikaitis. S. ]

Kokiose aplinkybėse šian 
diena yra Lietuva ir lietu
viai, tai kur nebūtų būrelis 
ar ir didelis skaitlius lietu
vių, tai visi kaip vienas tu
rėtų pritarti visuotinam sei- 

. mui ir rūpintis; kad į tą set 
mą susirinktu kuodaugiau- 
šia pasiuntinių su viena 
minčia — Lietuvos laisvė ir 
gerovė — kurios atsiekimui 
visi vienodai dirbtų.

Bet visuotino seimo tarp 
Amerikos lietuvių dar nebu 
vo ir greičiausiai jo nebus. 
Pirmasis seimas buvo Phi- 
ladelphijoj šauktas tautie-l 
čių su klerikalais, kuriam | 
pritarė ir musų socialistai- 
bolševikai ir ėmė dalyvumą 
be derybų, ir kokios iš to sei 
mo .pasekmės išėjo: partijos 
pradėjo kovoti, kiekviena 
norėdama vyriausia-palie- 
piančia būti ir vietoje ben
dro darbo Lietuvos laisvei 
ir gerovei :— toji partijinė 
kova paaštrėjo ir tapo be 
rubežių.

Antrasis šeimas Brook- 
lyne sušauktas tautiečių pa 
darė tik didesnį suirimą. 
Klerikalai tyčiomsi šaukė 
seimą į Chicagą viena sa
vaite pirma. Socialistai-bol- 
ševikai derėjosi visokių pri
vilegijų iš kalno ir rengėsi 
seiman ne Lietuvos laisvei 
ir gerovei darbuotis, bet vis 
ką ardyti, iškreipti bent, 
kas butų ne pagal jų kur
palio. Ir po seimo partijinė 
kovą tik paaštrėjo-

Trečiasis seimas New 
Yorke ir tik paaštrino ko
vą. Klerikalai vėla tyčiomis 
šaukė seimą į Pittsburghą 
savaite pirmiaus, kur nuta-j 
rė Lietuvos „gerovei” kai
zerio prašyti įsteigimo Lie
tuvos „karalystės” — „king 
dom of Lithuania” — su 
kuomi net drovėjosi ir savo 
laikraščiuose pasiskelbti. So 
cialistai trečiame seime ne
dalyvavo.

Dabar rengiamasi šaukti 
ketvirtą seimą. Klerikalai 
vėl rengiasi užbėgti už akių 
tautiečiams ir skelbia įsa
kymą važiuoti į Washing-] 
toną. Socialistai seimui vi-Į 
sai nepritaria tuomi paro
dydami savo absurdą — iš
sigimėlių.

Tautiečių šaukiamas ket
virtasis seimas turėtų būti 
vien tikrų Lietuvos Sūnų 
seimas, kurin turėtų susi- 
važiuoti vien lietuviai tau
tiečiai, tautos mylėtojai, o 
ne atkaklus partizantai. Vi
sų dalyvaujančių seime at
stovų turi būti viena mintis 
— Lietuvos laisvė ir gero-

L&bai juokingas lošimelis viename 
akte, parodantis kiek daug „trnbe- 
lių ’' turi aptiekorius, kiek jis turi 
baimes, o laimė jam pati peršasi, o 
ją per savo piktumą atstumiu. Ją vi
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

Juos galima gauti: *

VIENYBĖ LIETU VNJMKU’*

Pastaruoju laiku neku- 
riuose musų laikraščiuose 
ir šiaip liaudyje skleidžia
ma negražius ir gą nkenks- 
mingus jriusų darbams pra
simanymus Pasakojama 
yrvnuk Amerikos Lietuvių 
TPdutine Taryba tai esą tik 
iš Sandaros išstumtų pone- 
lių būrelis, buk tai tik 
New Yorko tautininkų-in- 
teligentų-politikierių palai
koma ir vedama įstaiga ir

Klaus. — Kas yra kosmopolitiz 
mas ir ar yra pas lietuvius kos
mopolitų.

Klaus. — Kas yra tie nihilis 
tai Aš girdėjau vartojant tž 
žodį politiškame susirinkime. Ai 
yra lietuvių nihilistų?

jį seimą, kuris, atsibuvo 15 
d- sausio 1917 m. Vargiai jį 
galima pavadinti seimu. Tai 
buvo tiktai didžiųjų organi
zacijų atstovų susivažiavi
mas aptarimui tiktai vieno 
klausimo.

Kaslink tuom pačiu laiku 
[susivažiavimo katalikų Pitt 
[sburge, tai, jame nebuvo pa
reikalauta neprigulmingos 
Lietuvos karalystės (monar' 
chijos). Pas katalikus, tie-1 
sa, yra daug 
klerikalų, bet 
ma yra krikščionįs demokra 
tai. Klerikalai_ neturi tiek
drąsos, kad išsiskirti,~bWaš 
butų Lietuvai sveikiau. 
Nors butų daugiau partijų, 
bet žmonės butų labiau „ap
sisprendę” ko jie reikąlau-

p asini ymas.
del priparodymo LĮfiįsf-M

\ musą puikios -
materijos šios 

puikios kelnės 
vertės $5.00 j
lite pasirinkti iš į
visoldo gatunko
ir mados) tik - įĮf

' $L95. Hf
Nereikia ekstra W W
mokėti už labai «
didelią

Kofsus, žolinam ekstra už padarymą 
dailiai išmargintą diržo kilpą ar ki
šenės skvernus, nei už atviras kraš
tines siūles arba didesnes mieras — 
žodžiu visi naujoviškumai veltui. — 
jokią damokėjimą nereikalaujama.

Gali pelnyti pinigą nuiminėdamaa* 
savo kaimyną ar giminią mieras. Jatt' 
nas Jurgis Gekovičiuš pelnė $66.16 
į vieną dieną. Klausk tuoj pavyzdžią 
kurie siunčiami veltui. Nesiąsk jokią 
pinigą.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept. J126 515 Franklin Str.,

Chicago, BL

Newarke gyvuoja v»a eilė į- 
vairių draugijų ir draugijėlę. 
Kiekviena iš jųjų turi išleidus 
po keletą narių į S. V. kariu- 
menę, kovoti už demokratiją.

Kaip teko sužinoti, Lietuvių 
Pasilinksminimo Klubas (Lithua
nian Pleasure Club) turi dau
giausiai savo narių išleidus, nes 
įvairiose stovyklėse randasi šie 
nariai: J. Jotautas, J. Dankšis,

valai. Prot Steiner rašo 
kad Chicagoje yra 10Q tuk.- 
Staučių čekų, iš kurių yra

valstybiniame darbe ir mo- 
ka rrd^i vaistyk, kunigaik 
štystę perorganizavo į kara
lystę- Pirmas čekų arba Bo-

Klausimas. — „Darbininkas” 
N'14 rašo: „A. L. Tarybos susiva
žiavimas Washingtone nutarė 
šaukti Amerikos lietuvių seimą, 
liberalų tautinė taryba pritarė.” 
Malonėkite man paaiškinti, kur 
ta liberalų tauta yra apsigyve
nusi ir kokius ji santikius turi su 
lietuvių tauta ir kodėl ji prielan
ki A. L. Tarybos nutarimui sei
mą šaukti. A. Pavilionis-

a Taippat nekuriu gręita- 
mąnių stengiamasi musų 
darbams užbėgti už akių, 
„tveriant”. naujas įstaigas 
ir bandant pamėgdžiot mu
sų jau gyveniman vykina
miems darbams.

Šiuomi laikome sau už pa 
reigą persergėti Jumis, ger
biamoji visuomene. Meldžia 
me netikėt .panašiems daly- 
kams — kalboms ir raštams 
— nes tai yra tik paskala, 
šmeižtas ir pavyduolių mu: 
sų pasekmingai einančiam 
darbui „sumanymai.” Juos 
skleidžia silpnos valios žmo
nės bei laikraščiai. Tų žmo
nių ar laikraščių tikslu yra 
musų darbams užkenkti. Jei

Žodis nihilistai paei
na nuo lotiniško žodžio nihil, 
kas reiškia nieką. Nihilizmas, tai 
beveik tas pats ką ir anarchiz
mas. Tas judėjimas, rodos, pir
miausiai apsireiškė Rusijoje, kuo 
met - garsus rusų rašytojas Tur
genevas parašė veikalą minėda
mas nihilistus.

Vakarinėje Europoje pirmiau 
nekuriose vietose vadindavo ni
hilistais revoliueijonierius.

Pas mus lietuvius nihilistų yra 
gana daug, tik juos niekas tuom 
vardu nevadina dėlto, kad jie 
neturi savo jokio įžymesnio ♦ va
dovo, kuris galėtų nihilizmo pa
žiūras išdėstyti’. * Jie' laiko save 
(ir labai klaidingai) socialistais, 
o socialistai iš neapsižiūrėjimo 
juos savo tarpe pakenčia. Nihilis 
tas juk tai tokis žmogus, kuris 
prieš viską eina. Jam negera tvar 
ka, nėra religijos, nėra tradicijų, 
papročių. Jis neguodoja autorite 
to^ J am nieko nėra. Jis net ir 
apie doros principus abejojo, lai
kydamas dorą sutartinumu, bur
žuaziniu išmislu.

grantai del Suvienytų Val
stijų; čekų yra mažiausis 
procentas, sulyginus su ki
tais ateiviais, kurie nemoka 
skaityti ir rašyti.” Paskiau 
tasai pats profesorius sako, 
kad čekai yra daugumoje 
laikomi katalikais, atgalei-

talikybės, persiėmę Inger- 
solo ir Thomas Paino idėjo
mis.

Čekų emigracija į Suv- 
Valstijas prasidėjo 1848 m., 
kaip čekai pralaimėjo revo
liuciją prieš Austro-Vengri
ją. Dabar Amerikoje arba 
S. V. yra 600,000 čekų, vien 
Chicago j e skaitoma 100,000 
čekų. Amerikoje čekai stip
riai veikia. Vien New Yor
ke išeina du čekų dienraš
čiai „Hlos ||du” ir „New 
Yorsky List 
kyti apie kit 
teraturą. j

Europojdisiandien po au
strais čekai turi šiokią-to- 
kią autonomiją, turi savo 
sostapilėje Pragoję seimą,

vienas obalsis tu eialistais peržengia visokius ru- 
| bežius ir pasilieka kosmopolitais^ 
I Tarptautiniai socialistai jau tik 
j vien iš vardo galima suprasti, 
kad jie nori, jog darbininkai vi
sų tautų susijungtų delei atsie- 
kimo savo tikslų. Jie tautas ne
panaikina, jie stovi už jų laisves.

|Tuom tarpu kosmopolitai eina 
prieš tautas. O pas mus tokių so
cialistų einajučių prieš tautystę 
gana daug. Europoje ir visame 
pasaulyje kosmopolitų gana 
žai yra, proporcionaliai ant 
nelaimės pas mus lietuvius 
mopolitų bus daugiausiai.

Tarptautinis socializmas 
[toms nepavojingas, bet 
Juk yra tarptautinės tiesos, tarp
tautinės kapitalistų sutartįs, tarp 
tautinė krasa ir tt. Gali būti ir 
gerai, kad yra tarptautinis socia
lizmas. Bet dar niekas negirdėjo, 
kad butų kosmopolitiškas kapita
las, tiesos, ’kosmopolitiška krasa 
ir tt.

Kosmopolitizmas tai slogutis 
ant mus tautos ir ant žmonijos, 
nes jos kilimas galimas_ tiktai
tautu rvbose.
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savininkas

S. Reikauskas.

kcijas. O reikia žinoti, kad 
lietuvių teatre suflioris lo-

- Lietuviai 
Literatinėn 
susirinkime

namuose 
galimu,

Guodotini leidėjai: —
Aš netyčia gavau tamistų lei

džiamo laikraščio vieną N ir jis 
man taip- labai patiko, kad mel
džiu man siuntinėti per visus me
tus už ką ir pinigus prisiunčiu. 
Prisiųskite, jei galėsite ir kalen
dorių už tai pridedu 10c viršaus.

B. šiugžda.

Gerb. „V. L.” —
Vėl siunčiu Jums penkis nau

jus prenumeratorius ir $10.00 Jū
sų. kalendoriai, tai puiki dovanė
lė, kurių dar man prisiųskite 18 
egzempliorių. Taipgi ir kvitų. Da 
bar laikas dirbti. Mes dirbsime

(Išleido komitetas, besirūpinąs 
reikalais moterų, užimtų pramo- 

Biuletinas No. 6)

apie 13 tūkstančių 
daugiau 2 t ūks t an-, 
susirgę džiova aeiu 
darbo sąlygoms.

Chicago. — Ačiū kivirčiams 
tarpe darbininkų ir kompanijos, 
valdžios insikišimas buvo neiš
vengiamas, o labiausiai po to, 
kaip pasirodė, kad skerdyklų 
Kompanijas norėjo apgauti val
džią su kontraktais. Teisme, ku
ris dabar eina, kompanijos advo
katai bando prirodyti kaip jie

204 ŽMONĖS ŽUVO ANT TUS- 
CANIA.

Sulyg paskiau
sių skaitlinių Amerikos armijos 
stovykloje apturėtų pasirodo, 
kad ant transporto Tuscania žu
vę 204 vyrai. Iš šių tapo pažinti 
ir pakavoti 3 oheieriai ir 137 
kareivių 
pakavoti 1 ofieieras ir 
vis; prapuolę be žinios 
nuskendo su laivu) 32

DARBININKŲ SUVAŽIAVĮ<
MAS LONDONE. / 

Čionai z4tsidarė

ŽYDŲ POGROMAI RUSIJOJE.
Stcckholmas. — Vietinis Žydų 

Presos biuras apturi aprašymus 
apie svarbius žydų pogromus į- 
vykstančius įvairiose Rusijos vie
tose. Sakoma, kruviniausi pogro
mai įvykę Lubline, Raškove, Čer- 
koki, Tiraspolyje ir Kornine.

kritikas atrado pas mane d i 
delį teatrališką talentą ir 
nuo tada aš nuolatos buvau 
tai vienoje, tai kitoje lošėjų 
grupoje.

Kartą mes surengėm tokį 
lošimą, kad įvyko tikra tra
gedija: aktoriai rolių neiš
moko ir lošimo vakare suflė

rioje dalyvauja visų šalių darbi
ninkų atstovai, išskyrus Ameri
kos. Ji jau nustatė programą, ku 
rio prisilaikys pasaulio darbinin- 
kai po karės, būtent Tautų Fede
racija ir vienas ekonominis ūkis, 
visoms valstijoms. Toliau, ta kon
ferencija stengsis sušaukti gene- 
ralę viso pasaulio darbininkų kon 
ferenciją, kuri tvirtai nustatytų 
proletaro nuomonę apie pasaulio 
ateitį.

BEMĖSĖS DIENOS SUTAUPĖ 
14 MILIJONŲ SVARŲ MĖSOS.

Washingtonas
skelbia, kad.begyjekettį'i^mė- 
nesių ačiū bemėsėms dienoms ta
po sutaupyta virš 14-kos mili
jonų svarų mėsos. Tame, laikotar
pyje todėl sąjungiečiams galima 
buvo pasiųsti 165 mil. sv. jautie

ji VOS sukrauta. Tai šus atsitikimas, kuomet jis 
svar-! užmokėjo už suvažinėtą ver-

Londonas 
sąjungiečių socialistinių partijų

ti už akiu.
Tokis, paliečiantis visą šalį pro 

gramas kaip šis, kurį paskelbė 
Kūdikių Biuras, yra nepapras
tai svarbus todėl, kad motinos 
ir kūdikiai yra brangieji musų 
demokratijos pamato akmenįs ir 
reikalauji iš tautos globos.

ja mums, kad musų šalyje moti
nos ir kūdikiai kenčia ir miršta, 
nes negauna užtektinos globos ir 
daktariškos pagalbos. Visuomeniš 
koji globa reiškia pagalbą moti
nai pačiai prižiūrėti ir aprūpinti 
kūdikius daktariška pagalba na
mie.

šiek-tiek žinoma jaučiuosi, 
kad esu žvaigždė, o

•' O tas velnias suflioris sau 
kia mano role, kad ir ma
ne užrėkė. Ką čia daryti? 
Prisitaikęs prie budelės pra 
dėjau trepsėti ir buk nety
čia sufdorini su kurpes už- 
kuln<» barkštelėjau nosin. 
Jis nutilo, o aš savo rolę už
baigiau taip pasekmingai, 
kad net-su uždanga likausi o
prispaustas man belinksint 
prieš publiką

Nežinau, ar kam bus žin- 
geidu ar ne, bet aš noriu 
jums prąnešti apie savo pa
tyrimus iš nelaba i tolimos 
praeities. Aš tuokart buvau, 
taip sakant, pilnoje energi
joje, todėl jeigu ką daryda
vau, tai visuomet išeidavo 
su didžiausiu pasisekimu. 
Savo „karjiera” pradėjau 
įstojęs į anuolaikinę garsią 
„Propagandistų Kolegiją.” 
Sumanėm leisti savo laikraš 
tį; aš likausi redaktorium. 
Su didžiausiu pasisekimu iš 
leidom pusę numerio ir laik 
rastis ne tai sustojo ėjęs, ne 
tai jį mes nebeleidom, ot ko
kiu tai keistu budu viskas 
pasiliko savo vietose ir tiek.

Užėjo teatrų „sezonas”, 
man teko lošti vieną men
kutę rolę. Išmokau iš at-

nepažinti bet taippat 
31 karei- 
(spėjama, 
kareiviai.

Gerbiamieji:. —
Ačiū už suteiktą kalendorių. 

Prisiunčiu prenumeratą ir veliju 
geriausios kloties ir nenustoti dir 
bus ant lietuviškos dirvos.

J. J. Trijonis.

BAISUS MŪŠIAI KIEVE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on February 27, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas 
smulkmeniškų žinių apie tai kaip 
bolševikai paėmė Kievą, iš kurių 
pasirodo, kad paėmimas in vyko 
8 d. vas., ir nuostoliai buvę apie 
4,000 užmuštų ir 7,000 sužeistų.

Petrogrado laikraščių kores
pondentui aprašydami Kievo pa
dėjimą, sako, kad jį galima pa
lyginti tiktai su suirute, mirčia 

-ir išdraškymu garsaus žydų po-

tie protestai turėjo intekmę. stijai 
lietuviams svarbu tas, kad len
kai nori sau Gardino (Grodno), 
kaip galima matyti iš p. Seydo 
(lenkų atstovo reichstage) kai-

faktų: aktorius rolės nemo
ka ir po sceną kluikinėja, 
sufliorio j ieškodamas- Čia 
jau yra šventa suflerio pa
reiga aktorių sušaukti duo
ti visas informacijas ir vėl 
stumti ant scenos.

Kitas vėl aktorius neina 
šalin nuo scenos nors tu ten 
ir galą daryk, čia suflioris 
su pagalba kobinėlio (pub
likai nematant) užkabina 
aktorių už sėdynės ir atbula 
traukia laukan. Inteligen
tiški aktoriaus nervai grei
tai pajunta traukimą ir jis sucipimas, sudejavimas ir 
žino, kad jam laikas prasi- paskui viskas nutilo. Auto- 
šalinti. Nors publika ir kas- mobilius dar pavažiavo ke- 
žin kaip juoktųsi ir švilptų, lėtą žingsnių ir sustojo, 
tuomi aktoriaus jau nesulai.Vienas sėdėjusių automobi- 
kys. Tai tokių ir šimtas ki-Jyje vyrų išlipo. Jam jau 
tokių dalykėlių vis ant su- buvo kartą pasitaikę pana- 
fliorio 
gi pasitraukus tokiai 
biai ypatai, tą vakarą visus šių ką 15 dolarių, o paskui 
apėmė šaltis purtinti (ne vienok pasirodė, kad tas 
tas ką prakalbas sako). Na,1 veršiukas visai ne jam pri- 
vargais, negalais viena jau-j klausė. Šiuom kartu auto- 
ną žmogytį gavome ir nors mobilistas nutarė sau būti 
jis gana ilgas kaip pagaikš-1 atsargesniu ir, jei ką daryti, 
tis, bet sulenkia, šiaip taip tai tik gerai dasižinojus, 
vargais-negalais įinurgdėm kame dalykas, 
į budelę ir dangtį uždėjom.l
(Vis del atsargumo, kad ne- prisiartino prie žmogaus 
pabėgtų). Prasidėjo loši- prastai apsirėdžiusio, kuris 
mas. Musų suflioris skaito buvo pasilenkęs ties tik-ką 
taip garsiai ir pats juokia- suvažinėtu šunimi. Automo- 
si, kad net budelės dangtis bilistas paklausė:
kilnojasi (ir juokingas bu- — Ar tai tamstos tas šu
va tai veikalėlis). Išeinu aš, va?

o ji budins mus dva 
Su pagarba,

J. Urbelis. •
Adm. prierašas. — Ačiū už ke

lintu kartu prisiunčiamas naujas 
prenumeratas.

„Cholmija neturi būti atiduo 
ta Ukrainai, o Gardinas su Balt 
stoge, kurie buvo lenkiški 
neatmenamų laikų, negali 
priskirti prie Lietuvos.”

New Yorkas. — Washingtono 
gimimo dienoje čionai atsibuvo 
milžiniškas darbininkų mass-mi- 
tingas, kuris, per jo pirm. Samue
lį Gompersą, užreiškė, jog kolai 
Vokietija bus autokrato valdžio
je, ir kolai nors colis Belgijos, 
Francijos ar Serbijos žemių\bus 
priešo rankose, tolai Amerikos 
darbininkai negali sėdėti aplink 
taikos tarybų stalą Europoje.—

gromo 1905 m. 6 d. vas., kuomet 
mušis virt e-virė, lakūnai bomba- 
vo miestą, o nuo dangčių ir lan
gų lėkė aibės kulkų. Užmušti ir 
sužeisti raitėsi po gatves, po ku
rias lakstė minios niekeno nevar
žomų huliganų.

Kievas dabar bolševikų ranko-

apvoge išnešdami 
brangakmenus, aukso torieiius ir 
istoriniu žvilgsniu siavoniškas bi 
blijas — visa vertės 2 milijonų 
dolarių. Kieve taippat buris hu
liganų įsiveržė mitropolito Vla
dimiro kambarin, užmušė senuką 
ir jį apvogė.

Gerbiami: —
Prisiunčiu ' „money orderį” ir 

meldžiu siuntinėti „V. L.” nau
jam prenumeratoriui Jonui Vaiš
vilai. J. Pnpauskas.

PETROGRADE LAUKIA VO
KIEČIŲ ATEINANT.

Petrogradas. — Sulyg kores
pondentų, Petrogrado „buržujai” 
ir bepartiviai žmonės su džiaugs
mu laukia vokiečių, nes tiki, kad 
šie paliuosuosią juos nuo bolševi
kų visiems ingrisusios valdžios. 
Bet karštieji bolševikai ir idealis 
tai, iš kitos pusės, rengiasi net 
gyvastis padėti kovoje su priešu, 
turėdami viltį, kad visgi, galų- 
gale, Vokietijos liaudis sukils 
prieš junkerio botagą. Esą vokie
čiai ir austrai imtiniai Rusijoje 
mano sutaisyti Liebknechto ir 
Adlerio (austrų bolševikas) pul
kus tai kovai.

CAMP DEK LIETUVIAI-KA- 
REIVIAI PASIUNTĖ PREZI

DENTUI TELEGRAMĄ.
Camp Dix, N. J. 

kareiviai susimezgę 
Draugijom viename 
perskaitė vėliausį Prezidento tai
kos pamatų išdėstymą ir pasiun
tė jam sekančią telegramą:

„Mes, 64 nariai Lietuvių Lite- 
ratinės Dr-jos ir Camp Dix ka
reiviai, išreiškiame Jums giliau
sią padėką už pradus, kuriuos I 
Jus išdėstėte savo pranešime 11 
~di ____ su džiaugsmu
esame pasirengę atiduoti savo gy 
vastį, idant tie pradai butų in- 
kunyti užsivėrus taikai.

Būdami lojališki be susilaiky
mo šiai šaliai, kurią mes didžiuo
damies vadiname musų, ir pilni 
dėkingumo Jums, musų Preziden 
tui, už visą tą ką Jus čionai nu
veikėte muši) žmonėm, mes vie
nok ilgimės, kad Lietuva atgau
tų savo. Musų žmonės ^pasišven
čia save kiek tik gali idant at
siekti tą, prie ko Jus, kaipo mu
sų vadovas, siekiate. Lai Jums 
pasiseka užtikrinti taiką ant išdė
styti! pamatų.”

Gerb. „W. L.” adm.: —
Nors nesu Jus laikraščio agen

tu, vienok progai pasitaikius už
rašau ją.

Vakar buvau Edystone ir ga
vau vieną naują prenumeratą.

rūpinasi apie darbininkų gerovę, 
bet pasirodo, kad 13 viešos pa
galbos biurų turėjo pereitais su
šelpti net 
šeimynų, o 
čių žmonių 
netikusioms

Laike klausinėjimų paaiškėjo, 
jog ant 150 blokų Stockyarduose 
randasi net 300 saliunų suiman
čių nuo darbininkų daugiau mi
lijono dolarių kasmet. Darbinin
kų advokatas del to sakė, kad 
reikia sutrumpinti darbo valan
das ir pakelti algas, tuomet pra
nyks toks girtuokliavimas, kaip 
pranyko tarpe Fordo darbininkų 
Detroite.

Dabar, kuomet kariaujama, ša
lis privalo žiūrėti, idant auganti Į 
kūdikiai išaugtų tvirti ir standus 
kunu ir budu, nes busimas tautos 
stiprumas gali išaugti tik iš jo-1 
sios vaikų.

Kūdikiams ir motinoms ręika- f J
lingas užtarimas. — Suvienytos! 
Valstijos pradeda matyti, kad 
mažų kūdikių mirtingumas gali 
būti sulaikytas tiktai apsaugoji
mu motinų. „Paskutiniais me
tais 15,000 motinų mirė del prie
žasčių, surištų su gimdymu, ir i 
3000,000 kūdikių mirė būdami i 
jaunesniais, kaip 5 metų amžiaus. 
Daugelį tų gyvasčių galima buvo: 
išgelbėti.” Kariaujančiose šalyse 
pirmais karės metais motinos ir 
kūdikiai tapo užmiršti, koliai val
džios pamatė, kad ne tik ėmė ma
žėti gimdymų skaitlius, bet kad 
ir mirtingumas kūdikių labai pa
sididino. Tuomet valdžios suska
to rupinties ir ačiū energiškai 
reorganizacijai įvairių įstaigų, be 
sirupinančių motinų ir kūdikių 
gerove, įstengė tik vienų metų 
bėgiu parodyti sumažėjimą kūdi
kių mirtingumo net pačiu kares 
vidurmečiu. Vaikų biuras pasako-

. — Kad padarius tatai 
tėvas privalo gauti algą 

ištektiną žmoniškam pragyveni
mui. Jeigu motina priversta yra 
palikti mažus vaikučius ir eiti 
darban, kad padidinus šeimynos 
užlaikymui reikalingas inplaukas, 
vaikai jau kenčia. Vaikų Biuro 
padarytieji tyrinėjimai rodo, kad 
kūdikiai tų motinų, kurios eina 
dirbti, miršta dvigubai didesnia
me skaitliuje, negu kūdikiai tų 
motinų, kurioms nereikia uždar
biauti. Bendras tyrinėjimas 13, 
000 kūdikių, padarytas aštuoniuo 
se Amerikos miestuose, parodė, 
kad šeimynose, kur tėvas uždirb- 
davo mažiau negu $550 metuose, 
vienas kūdikis mirdavo iš šešių. 
Ten gi, kur tėvas uždirbdavo 
$1,050 ar daugiau, mirdavo vie
nas kūdikis tik tai iš šešiolikos. 
Tatai parodo,, jog gaivumui šei
myninio gyvenimo reikalinga at

isakanti alga.
j Dabar tapo išleistas naujas fe- 
I deralis įstatymas suteikiąs kudi- 
Ikianis ir pačioms Suv. Valst. ka- 
Į reivių dalį algų, kurias šie ima.

Tasai įstatymas padarys pa
kenčiamu jų šeimynų naminį gy
venimą ir suteiks motinoms ga 
limybę rupinties vaikais ir juos 
išauklėti kas suteiks šios-tautos 
vaikams tikrą globą, kuri yra 
jiems reikalinga. Žinoma, specia- 
lę pašalpą nepaprastiems reika
lams ir motinų pensijoms bus 
reikalinga " sudaryti iš vietinių ir 
privatinių fondų, idant skurdas 
neverstų motinų palikti vaikus ir 
nevytų jųjų darban.

Visi įstatymai liečiantįs vaikų 
darbą privalo būti stropiai pildo
mi ir vaikai privalo lankyti mo
kyklą pilną laiką. — Kuomet 
Europos šalis stojo karėn, dauge
lyje dirbtuvių ir fabrikų* vyrų 
vietoje stojo darban vaikai. Li
gos ir prasižengimai pasirodė pa
sekmėje. Amerika turi išvengti 
tas klaidos. Delei labo tautos vai 
kų kaip lygiai del darbo pro- 
duktiviškumo, vaikų darbas turi 
būti uždraustas. Normalės darbo 
sąlygos turi būti palaikomos ne
žiūrint karės spaudimo.

Vaikai ir jaunuomenė privalo 
turėti tinkamą atsilsį. — Karės 
metu reikalingos yra visos tai
kos meto priemonės, tokios kaip 
kad parkai, žaismės, padoraus pa 
silinksminimo vietos ir kliubai. 

, Kuomet vaikų naminiai, mokyklų 
arba pasilinksminimų reikalingu- 

, mai užmirštama, tuomet seka vis 
> platyn augantis skaitlius jaunų 
• prasikaltėlių, atgabenamų į teis- 
' mus už prasižengimus, kuriems

Petrogradas. — Patriarka Ti- 
konas, prakeikęs bolševikus ir to
liau veda su jais kovą. Nesenai 
jis išleido proklamaciją, kurioje 
kviečia visus tikinčius prisilaiky
ti senojo kalendoriaus (vėluojan 
čio 14-ka dienų) ir švęsti Baž- džiuma balsų priėmė taip vadina- 
nytines šventes, kurias bolševikai mą Railroad Bill, sulyg kurio 
panaikinę. Patriarka norėjęs va- šios šalies gelžkelių valdymas pri 
IŽĮffitl Petrogradan, idant terpti eiųa yMi į preządento rankas, 
suorganizuoti milžinišką tikinčių- Ji gališka norį ir mano reika- 
jų procesiją kaipo protestą, bet lingu su jais daryti, bet 18 mė- 
huvo sulaikytas savo zakristijos nėšių praslinkus po užvėrimui 
apvogimu. Mat buris bolševikų taikos, visi gelžkeliai vėl sugrįžta 
„atimančių Bažnyčios turtą vai- į kompanijų rankas.

— Taip, mano, — atsakė 
žmogus.

— Tamista esi jo savinin
kas, tikras savininkas?

— Taip, tikrai, — pasi-< 
girdo atsakvmas.

— Matomai aš ji suvaži
nėjau ?

Taip išrodo.
— O ar brangus buvo tas 

šuva ?
— Nelabai brangus — at- 

sakė žmogus.
<— Na, ar dešimties dola

rių užteks už jį?
— Labai ačiū ir už tai.
Automobilistui pasidarė 

smagu, kad taip nebrangią^ 
ima už šuni.

—. Man labai nesmagu, 
kad taip atsitiko ir kad aš 
atėmiau jums smagumą pa
medžioti, — maloniai tarė 
automobilistas. 7

Bet šie žodžiai nepauarė 
jokios intekmės ant biedno 
žmogaus. Jis tiktai tuomet 
apsidžiaugė, kuomet priėmė 
dešimtinę.

— Aš ir nesirengiau me
džioklėn, — atsakė žmogus 
kavodamas pinigus kišenėn-

— Tamista nesirengiai 
medžioklėn?... Tai kam ta
mista su savimi nešiesi šau
tuvą?... . •

— Šautuvą?... Tas reiš
kia, kad aš vedžiausi tą šu
nį į artimiausią giraitę ir 
nešiausi šautuvą, kad tenai 
jį nušauti, mat nesenai šitą 
šunį apkandžiojo pasiutęs 
šuva...

— ??!!!..........

DRAFTO IsSISUKĖJAI GAU 
NA PO 20 METŲ.

Camp Funston, Kan.
Yeager, 23 metų senumo, tarpo 
nos ir 400 mil. s v. kiaulienos, 
karės teismo nubaustas 20 metų 
kalėti už aplenkimą drafto įsta
tymų? Jis peikė valdžią, ir gy
rėsi esąs aidoblistu. Tą pačią bau
smę gavo ir Gordonas, Spradlin 
iš Kalifornijos.

Redakcijos prierašas

pas lietuvius yra daug

monarchistų 
visgi didžiu

tai nusvyra iki galui. Ir daugelis 
norėdami būti tarptautiniais so-

5. Lietuvos Neprigidmy- 
bes Fondo (atstovauja J. O

Prie to Taryboje nėra nei 
vieno asmens, kuris k manėt 
nors butų išstumtas iš Šan

so liberališkas idėjas. Kei
kia pasakyti teisybė, kad če
kai išsklaidė vidurinių am
žių pabaigos* klerikalizmo ir

Kosmopolitais yra 
kurie savo tėvyne 

pasaulį. Kosmopoli-

rikalizmu ar bolševikizmu 
tai totį tuo jaus namoles iš
leisti. Visų lietuvių 
kias partijas jie butų nepa

ma
inys

braziejus) ;
Tėvynės Mylėto jy, D r

dos Dr-jos (atstovauja V.
K. Račkauskas) ;

4. Amerikos Lietuviii Cen 
trolio Komiteto (atstovauja

vra= Ai. J- 
L Vitaitis

sidalinę
rėty bnti, Lietuvos. Nepriyul 
mybė ir kuolabiausioA tą 
skelbti angliškoje spaudoje. 
Darbas yra didis prieš mus, 
kurio neatliksime pasidali
nę į partijas, bet lengvai nu 
dirbsime petys-petyn surė-

kų žibintuvu, bet ir visos 
Europos, kaipo seniausis u- 
niversitetas Europoje. Jis

Amerikos sociologas viena
me savo rašte sako: „Čekai 
yra gražiausio typo žmonės 
tarp visų atkeliaujančių e- 
migrantų iš Europos; taip-

Atsakymas. -— Sunku rimtai at 
sakyti į šį klausimą. Sakysime 
taip. Ant’ svieto yra trįs lietuvių

montas; susirinkimus lanko 
jo pavaduotojas P. Nor
kus) ;

tau-
geras

Sirvydas ir žemiau pasira- 
šiusie.

Tokiu budu, kaip matome 
iš sąstato Taryba nėra tai 
koks-praŲianytas išstumtų
jų būrelis, bet priešingai — 
didelis vidurinės srovės or-

jos karaliaus ir Vokietijos 
imperatoriaus Sigizmundo. 
Čekai prarado savo nepri- 
gulmybę 1617 metuose.

Čekų historija yra labai 
indomi. Vieną šimtmetį ma
tai čekus kariaujant už Ro
mišką katalikų tikybą, ki-

Boliemija arba kitaip sa
kant Čekija prie karaliaus 
Ottakaro II (1253-78, m-) 
buvo didžiausia ir galingiau 
šia viešpatyste Europoje. 
Ottokaro II sūnūs Vinces- 
las II valdė ne tik Čekiją, 
bet ir Moraviją kartu buvo 
ir Lenkijos karaliumi. Nuo 
1310 m. iki 1437 metų Če
kijos karaliai paėjo iš Luk- 
semburgo dynastijos. Sigiz
mundas Čekijos karalius 
(nuo 1419 iki 1437 metų) 
buvo labai geras Lietuvos

Vytautą labai mylėjo ir ka
da jisai būdamas Čekijos ka 
raliumi ir Vokietijos impe
ratorium kaipo galingiausia 
galva^Bumipoj^-ĮMJitiškame 
gvvenime nuoširdžiai parė- O*' A
mė Vytauto kandidatūrą į 
Lietuvbs karalius. Musų pa
čių historija kalba apie Vy
tauto kandidatūrą į Lietu
vos karalius ii* lenkų intri
gas prieš Vytautą, kad tik 
jisai netapti; Lietuvos kara
liumi. Lenkai pavogė vaini-

paseksit — jie savo tikslą 
atsieks.

Amerikos Lietuvių Tauti
nė Taryba yra užgirta ir at
stovaujama šių vidurinės 
srovės (tautiečių-demokra- 
tų) organizacijų ir viešųjų 
įstaigų:

1. Amerikos Lietuvią Tau 
tinęs Sandaros (atstovauja

Europą.
Ne tik vidurinių amžių 

pabaigoje, tamsybės gady
nes, čekai buvo švariausi 
žmonės Europoje, bet dar ir 
šiandien jie taippat yra ap
šviesti žmonės. Prof^ Ed-

baisios karės laike hors ju- 
ridiškai čekai skaitosi „prie 
šo talkininkai,” mat yra 
Austrijos piliečiai, bet prak 
tiko j e simpatizuoja taikiniu 
kams. Paskutiniame laike 
Amerikos čekų delegacija 
turėjo audienciją pas prez. 
Wilsoną ir išreiškė ištikimy 
bę Suv. Valstijoms ir pagei
davo, kad prez. Wilsonas 
taikos dienoje užstotų arba 
užtartų už pilną Čekijos Ne 
prigulmybę.

P. S. Vilmantas 
Sekretorius —

Pr. Bajoras.

daros ir Lietuvos Ngprigul- 
mybės Fondo Seimą uzgir- 
tas ir remiamas politinis 
kūnas, kuri^ pastaruoju lai
ku jau gan gerokai yra nu
veikęs ir kuris ateičiai yra 
ušsibrėžęs dar daugiau Lie
tuvos neprigulmybės reika
luose atlikti.

PADABYTA
ANT JŪSŲ

* ORDERIO

kų politiškų minčių po Če
kiją, o čekai praplatino li
beralizmą po visą Europą. 
Pabaigoje vidurinių amžių, 
kuomet visos Europos tau
tos užslėgtos feodalizmo re
težių ramiai miegojo tam
sybės ukuose, čekai jau ne
miegojo, jie veikė literature 
j e, politikoje ir dailėje. Pet 
ras Čelšyckji, miręs 1460 m. 
vadinamas L. Tolstojum 15- 
to šimtmečio, kaip Hussas, 
Vinčeslas Hajek, Jonas A- 
nas, Kamynski ir kiti tuo
se tamsybės laikuose milži-

tauta, kuri nepripažįsa kiokių 
lietuvių. Antra yra soeialistiška 
lietuvių tauta, kuri jokio bendro 
neturi su kitokiais lietuviais. Vi
duryje . yra lietuvių tauta, lietu
vių Taryba? kuri norėtų visus su
traukti į vieną tautišką ryšį pa
likdama kiekvienam turėti savo 
srovinius ir kitokius įsitikinimus.

Tai gal „Darbiu.” tokiame su
pratime ir rašė. Kas jį gali žino-

sandariečiai, vidurinėje sro 
vėje pasižymėję veikėjai.

Tad dar pakartojau! — 
gerbiamieji, malonėkite įsi 
dėmėti: neklausykite paska
lą, Hes jos skleidžiama blo
gais tikslais ir silpnos va
lios žmonių.

Su pagarba —

Čekai arba bohemai yra 
slaviškos giminės tauta. Ji 
susideda iš 7 milijonų asme
nų. Šiandien ji gyvena po 
Austro-Vengri j os monarch i 
jos valdžios, apima žemuti
nę dalį Austrijos palei rube- 
žius Saksonijos ir Bavari
jos, o iš kitos pusės pasie
kia Prūsiją ir Silesiją. Če-; 
kija apima 20,000 ketv. my
lių žemės plotą.

Čekų historija prasideda 
nuo 600 m. pirm. Kristaus 
gimimo. Pagal graikų ir 
Romos historikų padavi-J 
mus, čekai pribuvo iš Azi- j 
jos kaipo ištremtiniai’ ir ap
sigyveno ant tos vietos, kur 
ir dabar tebegyvena. Čekai 
senovėje išpažino stabmel
dišką tikybą ir tiktai 8-ta- 
me šimtmetyje po Kristaus 
gimimo pirmas čekų kuni
gaikštis Bouvoj 873 metuo
se priėmė krikščionybę. Če
kai tapę krikščionimis pra
dėjo tverti ir valstybę, su
lyg krikščionybės formų. 
Jie uždėjo taip vadinamą 
Didžią Bohemijos Kunigaik 
štystę, paskiau pradėjo gi- 
miniautis su teutonais. 1061 
metuose imperatorius Hen-

nama 
politai 
dieijų, 
ros.

Taip 
kosmopolitų. Didžiuma tų visų so 
cialistų, kurie vadina save socia
listais internacionalistais (tarp- 
tautiniais) yra grynais kosmopo
litais. Net nekurios socialistiškų 
laikraščių redakcijos prisilaiko 
kosmopolitiškų pažiūrų. Pas lie-

kios siauros autonomijos 
nieko nelaimi ir reikalauja

Atsak. — 
tokie žmonės 
laiko visą 
tas, tai tas, kas paprastai vadi 

pasaulio piliečiu. Kosmo 
nepripažįsta tautos, tra 
papročių, tautinės kultu

Augščiau minėti organi
zacijų atstovai kad daugiau 
darbo atlikus ir kad pasek- 
mingiau veikus savo užbriež 
tais tikslais — keliais atve
jais Tarybos susirinkimuo
se rinko ir ’ kooptavo sau 
pagalbon dar daugiau žmo- 
nių-veikėjų. Jais 
Vinikaitis. S. ]

Kokiose aplinkybėse šian 
diena yra Lietuva ir lietu
viai, tai kur nebūtų būrelis 
ar ir didelis skaitlius lietu
vių, tai visi kaip vienas tu
rėtų pritarti visuotinam sei- 

. mui ir rūpintis; kad į tą set 
mą susirinktu kuodaugiau- 
šia pasiuntinių su viena 
minčia — Lietuvos laisvė ir 
gerovė — kurios atsiekimui 
visi vienodai dirbtų.

Bet visuotino seimo tarp 
Amerikos lietuvių dar nebu 
vo ir greičiausiai jo nebus. 
Pirmasis seimas buvo Phi- 
ladelphijoj šauktas tautie-l 
čių su klerikalais, kuriam | 
pritarė ir musų socialistai- 
bolševikai ir ėmė dalyvumą 
be derybų, ir kokios iš to sei 
mo .pasekmės išėjo: partijos 
pradėjo kovoti, kiekviena 
norėdama vyriausia-palie- 
piančia būti ir vietoje ben
dro darbo Lietuvos laisvei 
ir gerovei :— toji partijinė 
kova paaštrėjo ir tapo be 
rubežių.

Antrasis šeimas Brook- 
lyne sušauktas tautiečių pa 
darė tik didesnį suirimą. 
Klerikalai tyčiomsi šaukė 
seimą į Chicagą viena sa
vaite pirma. Socialistai-bol- 
ševikai derėjosi visokių pri
vilegijų iš kalno ir rengėsi 
seiman ne Lietuvos laisvei 
ir gerovei darbuotis, bet vis 
ką ardyti, iškreipti bent, 
kas butų ne pagal jų kur
palio. Ir po seimo partijinė 
kovą tik paaštrėjo-

Trečiasis seimas New 
Yorke ir tik paaštrino ko
vą. Klerikalai vėla tyčiomis 
šaukė seimą į Pittsburghą 
savaite pirmiaus, kur nuta-j 
rė Lietuvos „gerovei” kai
zerio prašyti įsteigimo Lie
tuvos „karalystės” — „king 
dom of Lithuania” — su 
kuomi net drovėjosi ir savo 
laikraščiuose pasiskelbti. So 
cialistai trečiame seime ne
dalyvavo.

Dabar rengiamasi šaukti 
ketvirtą seimą. Klerikalai 
vėl rengiasi užbėgti už akių 
tautiečiams ir skelbia įsa
kymą važiuoti į Washing-] 
toną. Socialistai seimui vi-Į 
sai nepritaria tuomi paro
dydami savo absurdą — iš
sigimėlių.

Tautiečių šaukiamas ket
virtasis seimas turėtų būti 
vien tikrų Lietuvos Sūnų 
seimas, kurin turėtų susi- 
važiuoti vien lietuviai tau
tiečiai, tautos mylėtojai, o 
ne atkaklus partizantai. Vi
sų dalyvaujančių seime at
stovų turi būti viena mintis 
— Lietuvos laisvė ir gero-

L&bai juokingas lošimelis viename 
akte, parodantis kiek daug „trnbe- 
lių ’' turi aptiekorius, kiek jis turi 
baimes, o laimė jam pati peršasi, o 
ją per savo piktumą atstumiu. Ją vi
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

Juos galima gauti: *

VIENYBĖ LIETU VNJMKU’*

Pastaruoju laiku neku- 
riuose musų laikraščiuose 
ir šiaip liaudyje skleidžia
ma negražius ir gą nkenks- 
mingus jriusų darbams pra
simanymus Pasakojama 
yrvnuk Amerikos Lietuvių 
TPdutine Taryba tai esą tik 
iš Sandaros išstumtų pone- 
lių būrelis, buk tai tik 
New Yorko tautininkų-in- 
teligentų-politikierių palai
koma ir vedama įstaiga ir

Klaus. — Kas yra kosmopolitiz 
mas ir ar yra pas lietuvius kos
mopolitų.

Klaus. — Kas yra tie nihilis 
tai Aš girdėjau vartojant tž 
žodį politiškame susirinkime. Ai 
yra lietuvių nihilistų?

jį seimą, kuris, atsibuvo 15 
d- sausio 1917 m. Vargiai jį 
galima pavadinti seimu. Tai 
buvo tiktai didžiųjų organi
zacijų atstovų susivažiavi
mas aptarimui tiktai vieno 
klausimo.

Kaslink tuom pačiu laiku 
[susivažiavimo katalikų Pitt 
[sburge, tai, jame nebuvo pa
reikalauta neprigulmingos 
Lietuvos karalystės (monar' 
chijos). Pas katalikus, tie-1 
sa, yra daug 
klerikalų, bet 
ma yra krikščionįs demokra 
tai. Klerikalai_ neturi tiek
drąsos, kad išsiskirti,~bWaš 
butų Lietuvai sveikiau. 
Nors butų daugiau partijų, 
bet žmonės butų labiau „ap
sisprendę” ko jie reikąlau-

p asini ymas.
del priparodymo LĮfiįsf-M

\ musą puikios -
materijos šios 

puikios kelnės 
vertės $5.00 j
lite pasirinkti iš į
visoldo gatunko
ir mados) tik - įĮf

' $L95. Hf
Nereikia ekstra W W
mokėti už labai «
didelią

Kofsus, žolinam ekstra už padarymą 
dailiai išmargintą diržo kilpą ar ki
šenės skvernus, nei už atviras kraš
tines siūles arba didesnes mieras — 
žodžiu visi naujoviškumai veltui. — 
jokią damokėjimą nereikalaujama.

Gali pelnyti pinigą nuiminėdamaa* 
savo kaimyną ar giminią mieras. Jatt' 
nas Jurgis Gekovičiuš pelnė $66.16 
į vieną dieną. Klausk tuoj pavyzdžią 
kurie siunčiami veltui. Nesiąsk jokią 
pinigą.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept. J126 515 Franklin Str.,

Chicago, BL

Newarke gyvuoja v»a eilė į- 
vairių draugijų ir draugijėlę. 
Kiekviena iš jųjų turi išleidus 
po keletą narių į S. V. kariu- 
menę, kovoti už demokratiją.

Kaip teko sužinoti, Lietuvių 
Pasilinksminimo Klubas (Lithua
nian Pleasure Club) turi dau
giausiai savo narių išleidus, nes 
įvairiose stovyklėse randasi šie 
nariai: J. Jotautas, J. Dankšis,

valai. Prot Steiner rašo 
kad Chicagoje yra 10Q tuk.- 
Staučių čekų, iš kurių yra

valstybiniame darbe ir mo- 
ka rrd^i vaistyk, kunigaik 
štystę perorganizavo į kara
lystę- Pirmas čekų arba Bo-

Klausimas. — „Darbininkas” 
N'14 rašo: „A. L. Tarybos susiva
žiavimas Washingtone nutarė 
šaukti Amerikos lietuvių seimą, 
liberalų tautinė taryba pritarė.” 
Malonėkite man paaiškinti, kur 
ta liberalų tauta yra apsigyve
nusi ir kokius ji santikius turi su 
lietuvių tauta ir kodėl ji prielan
ki A. L. Tarybos nutarimui sei
mą šaukti. A. Pavilionis-

a Taippat nekuriu gręita- 
mąnių stengiamasi musų 
darbams užbėgti už akių, 
„tveriant”. naujas įstaigas 
ir bandant pamėgdžiot mu
sų jau gyveniman vykina
miems darbams.

Šiuomi laikome sau už pa 
reigą persergėti Jumis, ger
biamoji visuomene. Meldžia 
me netikėt .panašiems daly- 
kams — kalboms ir raštams 
— nes tai yra tik paskala, 
šmeižtas ir pavyduolių mu: 
sų pasekmingai einančiam 
darbui „sumanymai.” Juos 
skleidžia silpnos valios žmo
nės bei laikraščiai. Tų žmo
nių ar laikraščių tikslu yra 
musų darbams užkenkti. Jei

Žodis nihilistai paei
na nuo lotiniško žodžio nihil, 
kas reiškia nieką. Nihilizmas, tai 
beveik tas pats ką ir anarchiz
mas. Tas judėjimas, rodos, pir
miausiai apsireiškė Rusijoje, kuo 
met - garsus rusų rašytojas Tur
genevas parašė veikalą minėda
mas nihilistus.

Vakarinėje Europoje pirmiau 
nekuriose vietose vadindavo ni
hilistais revoliueijonierius.

Pas mus lietuvius nihilistų yra 
gana daug, tik juos niekas tuom 
vardu nevadina dėlto, kad jie 
neturi savo jokio įžymesnio ♦ va
dovo, kuris galėtų nihilizmo pa
žiūras išdėstyti’. * Jie' laiko save 
(ir labai klaidingai) socialistais, 
o socialistai iš neapsižiūrėjimo 
juos savo tarpe pakenčia. Nihilis 
tas juk tai tokis žmogus, kuris 
prieš viską eina. Jam negera tvar 
ka, nėra religijos, nėra tradicijų, 
papročių. Jis neguodoja autorite 
to^ J am nieko nėra. Jis net ir 
apie doros principus abejojo, lai
kydamas dorą sutartinumu, bur
žuaziniu išmislu.

grantai del Suvienytų Val
stijų; čekų yra mažiausis 
procentas, sulyginus su ki
tais ateiviais, kurie nemoka 
skaityti ir rašyti.” Paskiau 
tasai pats profesorius sako, 
kad čekai yra daugumoje 
laikomi katalikais, atgalei-

talikybės, persiėmę Inger- 
solo ir Thomas Paino idėjo
mis.

Čekų emigracija į Suv- 
Valstijas prasidėjo 1848 m., 
kaip čekai pralaimėjo revo
liuciją prieš Austro-Vengri
ją. Dabar Amerikoje arba 
S. V. yra 600,000 čekų, vien 
Chicago j e skaitoma 100,000 
čekų. Amerikoje čekai stip
riai veikia. Vien New Yor
ke išeina du čekų dienraš
čiai „Hlos ||du” ir „New 
Yorsky List 
kyti apie kit 
teraturą. j

Europojdisiandien po au
strais čekai turi šiokią-to- 
kią autonomiją, turi savo 
sostapilėje Pragoję seimą,

vienas obalsis tu eialistais peržengia visokius ru- 
| bežius ir pasilieka kosmopolitais^ 
I Tarptautiniai socialistai jau tik 
j vien iš vardo galima suprasti, 
kad jie nori, jog darbininkai vi
sų tautų susijungtų delei atsie- 
kimo savo tikslų. Jie tautas ne
panaikina, jie stovi už jų laisves.

|Tuom tarpu kosmopolitai eina 
prieš tautas. O pas mus tokių so
cialistų einajučių prieš tautystę 
gana daug. Europoje ir visame 
pasaulyje kosmopolitų gana 
žai yra, proporcionaliai ant 
nelaimės pas mus lietuvius 
mopolitų bus daugiausiai.

Tarptautinis socializmas 
[toms nepavojingas, bet 
Juk yra tarptautinės tiesos, tarp
tautinės kapitalistų sutartįs, tarp 
tautinė krasa ir tt. Gali būti ir 
gerai, kad yra tarptautinis socia
lizmas. Bet dar niekas negirdėjo, 
kad butų kosmopolitiškas kapita
las, tiesos, ’kosmopolitiška krasa 
ir tt.

Kosmopolitizmas tai slogutis 
ant mus tautos ir ant žmonijos, 
nes jos kilimas galimas_ tiktai
tautu rvbose.
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Z. Janukonis, J. Zabliackas, V. bos. Žmonas daug pasimokino, koncertas, kuriame insimaišS du j Rus’jos 
Janušionis, J. Butanavičius, ir ke 
lėtas kitu. Nekurie iš jų gana 
veiklus*, nepamiršta ir savo tau-

Čion pat prisirašė 26 nauji na
riai su 132 serais. Dr-ja turi iš ..... ■"■g*"... i«iiniim «..... „i. -n rt - ......... . 
viso 242 nariu su 1187 Šerais.

veikalai ir kun.‘ Penkauskas su 
prakalbomis. Choras, po vado vys- ,1 ■■wea. ,» —<1* in    * 1 "^'n   — K II nm im i

te vietinio vargonininko, neblo-

?na«, bet dar hr Vo
kietijos Rytų Prūsija su Karaliau 
čiumi reikalauja sau.

Ikišiol penketas Baltimorės d r

Atsiminkime, gerbiamieji, kad 
už mus niekas nedirba. Nieko ne
laukdami, griebkimės už darbo. 
Al ūsų broliai, be abejones, jau 

legrama gauta, bet jau pervėlu, 
kad galima butų pasinaudoti tais 
patarimais. Didelę salė Madison

tos pareigų. Dabar yra pašaukti 
ant pirmo drafto ir stos eilėse 
apgynėjų žmonijos šie nariai: J. 
Lelešius, Jurgis Lelešius, J. Dauk 
šis. J. Kaniušauskas, P. Bebrins- 
kas, S. Narbutas, J. Mockevičius,

■1

11

Bačionis ir kiti.
Nedaug tokių dr-jų atsiras, ku

rios toki didelį skaičių narių iš
leistų į kariumenę!

Pagerbimui tų, kurie dabar tar 
nauja, ir tų, kurie trumpame lai
ke iškeliaus, vasario 10 d. kliu- 
bas parengė puikų pasilinksmi
nimo vakarą. Dalyvavo įžymesni 
Newarkieeiai; buvo dainos, dėklą 
maeijos, šokiai ir tt. Ypač domą 
atkreipė J) metų mergaitė, V. Luk 
šiutė ir 5 metų berniukas, Algir
das Mikulis, kurie pirmą kartą 
pasirodę ant estrados gana gra
žiai sudainavo keletą dainelių. 
Prie užkandžių ir geros muzikos 
svečiai linksminosi iki vėlybai 
nakties. _______ __

Šios apielinkės intekmingiau- 
sias dienraštis, Newark Evening 

vasario 16 d. indė jo gana 
straipsnį iš Camp Dix, 

apie lietuvių kareivių vei- 
Parodo, kad ten susitvėrė

draugija po vardu „Lithuanian 
Literary Society” iš 62 narių. 
Pirmininku yra visiems gerai ži
nomas lietuvis, Jonas Jotauta; 
sekr. V. Vaškevičius. Ši dr-ja su
sirinkime vasario 16 d.

News, 
gražų

kimų.

r*®

te- 
už

nusiuntė
S. V. prezidentui AVilsonui 
legramą su prašymu užtarti 
Lietuvą. ,

Gražus pavyzdis kitiems.
Korespondentas.

Kooperacijos veikimas.
Ikišiol vietiniai lietuviai netu- 

^reįo^neį banko nei jokios draugi
jos, kur “galėtų taupinti pinigus 
ir dalintis uždirbtais nuošimčiais. 
Bet 1917 m. sausio menesyje susi
tverė Lietuvių Statymo ir Pasko
los Draugija (Lithuanian Build
ing and Loan Association). Ačiū 
pasidarbavimui gerų žmonių, ga
vo leidimą nuo New Jersey vals
tijos Insurance Departamento in- 
sikorporuoti (teisę daryti bizni). 
Nors leidimui išgauti buvo daug 
kliūčių, bet visgi pasisekė.

Sausio 29 d. š. m. sekretorius,
K. Kasaitis, išdavė metinį rapor
tą, paaiškėjo kad į draugiją 1917 
metais prisirašė 216 narių, paė
musių Šerų (Šeras $1.00, 
moka mėnesiais). Nuo vasario 1 
d. 1917 m. iki Sausio 8 d. 1918 
m. dr-jos iždan inplaukė $10,786.- 
43; paskolinta ant pirmo mor- 
geeiaus $8,000.00; nariams atmo
kėta $1,259.00; dr-jos bank oje y- 
ra $1,37751.

Ant inmokėtų pinigų uždarbio 
buvo 6-tas nuošimtis (reiškia 6c. 
nuo indėto dolario). Ši draugija 
skolina pinigus ant pirmo morge 
čians norintiems ingyti nuosavus 
namus. Narių gali būti kiekvie
nas norintis mokėti po $1.00 į 
mėnesį arba daugiau. Po $1.00 į 
mėnesį mokantis gale 10 ir li
kos metų gauna $200.00.

Norintie atsiimti pinigus pirm 
laiko gali atsiimti ant pareikala
vimo. Prisirašyti galima pirmą 
utarninką kiekvieno mėnesio Šv. 
Jurgio dr-jos svetainėje.

Užkviestas gerb. J. Liutkaus- 
kas labai aiškiai išdėstė skirtu
mą tarpe korporacijų ir koopera
cijų, bei reikalingumą tverti koo- 
peratives draugijas, kur tik gali-

Korporacijų (didelių kompa- 

pinrgns uždirbtų pelnų da- 

pinigų uždirbtu pelnu dalinasi vi 
«i Žmonės, kiek prie jos priguli.

rtirmnf inZ« fn« ■nrnVal-

Direktorius.

WATERBURY, CONN.
Mass Mitingas.

Vasario 10 d. Polis teatre atsi
buvo didelės prakalbos, kurias su 
rengė W. L. D. sąryšis.

Prakalbų tikslas buvo išnešti 
rezoliuciją reikalaujančią nuo 
Wilsono, kad pritartų lietuviams 
išgavime laisvės Lietuvai. Kal
bėtojai buvo sekantis: kun. J. 
Žilinskas, F. J. Bagočius, inž. Na
ruševičius ir du vietiniu anglai 
advokatai. «

Pirmiausia kalbėjo F. J. Bago
čius angliškai: nurodė, jog lie
tuviai daugiausiai nukentėjo šio
je karėje, kad lietuviai žmonės 
yra šiai šaliai lojališki ir kariau
ja už demokratiją, kad lietuvių 
kalba yra skirtinga nuo visų ki
tų tautų. Todėl lietuviai turi tie
są reikalauti nepriklausomybės.

Toliąus kalbėjo kun. J. Žilins
kas angliškai: aiškino lietuvių 
reikalavimus, ir dėjo daug vilties 
ant S. V., kad jos užtars lietu
vių jieškinius. Tik esą reikia dau 
giau informuoti amerikonams.

Paskui kalbėjo du vietiniai ad
vokatai; jų kalbos buvo labai 
prielankios lietuviams. Jie ir rei
kalavo, kad daugiau žinių duotų 
apie Lietuvą ir jos reikalavimus 
ir pasižadėjo ant toliaus remti 
lietuvių reikalus.

Tuom pčiu laiku kun. J. Žilins
kas, F. J. Bagočius pagamino re
zoliuciją, reikalaujančią nuo S. 
V. Prez. Wilsono užstojimo už 
Lietuvos laisvę. Ji buvo perskai
tyta angliškai ir lietuviškai, ir 
vienbalsiai priimta. Publikos bu
vo apie 2,000 žmonių.

Po to kalbėjo inž. Naruševi
čius;. uuyOdė lietuvių tremtinių 
vargus Rusijoje, jų pastangas iš
gavimui Lietuvos laisvės, ir reika 
lingumą čion Amerikoje lietu
viams nesigailėti aukų kaip nu- 
kentėjusiems nuo karės, taip iš
gavimui laisvės, ir ragino užsi
dėti nuolatinę mokestį.

Kun. J. Žilinskas kalba lietu
viškai. Nupeikė vadovus už tuš
čius' barnius vietoj pakelti lie
tuvių reikalus, jie juos nupuldė 
ir reikalavo, kad neatbūtinai klai 
da butų pataisyta, o pataisyti ga
lima rengiant masinius susirin
kimus bei busiančiame Visuotina
me Seime.

F. J. Bagočius kalba lietuviš
kai: nurodė, jog Lietuvoj lais
vės išgavime bei šelpime nukentė 
jusiu nuo karės galima veikti iš- 
vieno, kad jokis žmogus negali 
pasaulyje būti laisvus neturėda
mas politiškos sau laisvės, kad 
norinti komunistiško surėdymo, 
lai važiuoja į Afrikos tyrus: te
nai nėra rubežių, nėra kapitalis
tų, nei išnaudotojų, beždžionė pa- 
purtins grušią — rink ir valgyk.

Ant- galo ragino kiekvieną lie
tuvį prisidėti prie Atstatymo ben 
d rovės ir prie (Lietuvos Žemės 
Banko.

Aukų surinkta $290.
• Žemaitijos Juozas.

BRIDGEPORT, CONN. 
Kun. Žilinsko prakalbos.

30 d. sausio kun. Žilinskas pa
togiai ir karštai kvietė visus tė
vynainius remti Visuotiną Sei
mą — pamesti kerštavimus, bet 
dirbti lietuvių gerbūviui. Surink
ta $75 aukų, kurie bus pasiųsti 
V. Seimui kaipo dovana. Prakal
bas parengė nesenai susitvėrusi 
lietuvių mechanikų sekcija — 
pulkas armijos, ateinančios Lais
vai Lietuvai pagalbon atsistatyti 
nutemtas sodybas! __ ______

L. Vyčių koncertas.
3 d. sausio atsibuvo L. Vyčių 

giausiai sudainavo. Veikalai loši
mui buvo „Gudrus Kvailys” — 
loštas gana šilimai, ir operetė „A- 
domas ir Jieva,” — nusisekusi 
neperblogiausiai. Labai liūdna 
tik. kad L. Vyčių vardas užmina 
jaunimą, jaunus, energingus vy
rus ar merginas, o čia matėsi tik 
apyžili. . apyseni vyra;. Kur-gd<
Bridgeporto jaunimas? Kun. Pen 
kauskas, kaip abelnai visi kuni
gai, kvietė katalikus nepasiduoti 
laisvamanių, bolševikų intekmei, 
bet rengties atstatyti „savą” kul
tūrinę ir dorinę Lietuvą. Deja, 
kad neapibudino koki tai per 
Lietuva butų.

* 
Fanatizmo apsemtieji.

110 d. vasario DLK. Vytauto 
dr-tė apvaikščiojo savo 10-meti- 
nes sukaktuves. Buvo skelbta, bu 
šią koncertas, kalbėtojas ir va
karienė, bet ačiū Dievui, pakako 
vieno koncerto. Kitų draugysčių 
delegatai beto išreiškė linkėjimus 
Ilgiausiai kalbėjo p7 J. Segevi- 
čius apie dr-tės judėjimą. Cho
ras, kuris pildė dalį programo, 
galima sakyti visai nevykusiai 
atliko savo užduotį. Žinoma, nuo 
musų socialistų nėr ko kultūriško 
nei. tikėtis. Būtent, dainuojant 
neva darbininkų marsalietę (apie 
purvus, šėtonus ir kraujus), jie 
prašė publiką atsistoti; gi Lietu
vos himną griežtai atsisakė dai
nuoti. Ir dar kuomet p-lė Ja- 
blonskiutė (žymi artistė' iš Wor- 
cesterio) po keleto žavinančiai 
sudainuotų dainelių, uždainavo 
ir Lietuvos Himną, tai musų su
sipratę choristai šurmuliavo už 
scenos.

Jaunimas vienysis.
Bridgeporto jaunimo tarpe, 

matomai pradėjo nauji žmoniš 
kesni vejaliai dvelkti, nes jis no
ri susivienyti vienon dr-jon 
„Žvaigždę,” kuri butų bepartivė. 
Matomai apšviestesniam jauni
mui pasimatė kas do nauda iš sro 
vių, ir kokį patalą jos musų tau
tai kloja. Jau pradeda degti už
šalusios- krutinės, nes nuvargin
tos 'Lietuvos žvaigždė nors ir su 
silpnais spinduliais visgi sutarpi- 
na fanatizmo ledus ir širdis ima 
žmoniškiau plakti. Valio, jauni
me! Jaunas Bridgeportietis.

• NEW BRITAIN, CONN. 
Rengiasi prie Seimo.

Nežiūrint visų juodvarnių 
krankymo New Britaino tėvynai
niai karštai rengiasi prie Visuo
tino Seimo. Veiklumu tame da
lyke ypač pasižymi p. A. Mika
lauskas. Žmonės irgi begalo užin- 
teresuoti Seimu ir visi svarsto, 
kalbasi apie jį. Daugelis draugys 
čių jau ir delegatus išrinko ir 
instrukcijas inteikė. Matyti, kad 
šioje kolonijoje gyvena lietuviai- 
tėvynainiai.

Saužudystė.
15 d. vasario nusižudė jaunas 

dar žmogus (30 metų) J. Kubi
lius, kuris gerai uždirbo, bet ge
rai ir gėrė./ Priežastis nusižudy
mo — nesiitikimas šeimyniškame 
gyvenime. Meškasalietis.

BALTIMORE, MD. 
Amerikonų spauda apie V. S.

Ačiū pasidarbavimui p. J. Čes
nys, Baltimorės angliški laikraš
čiai irgi dažinojo apie Lietuvių 
Visuotiną Seimą. Nes Baltimore 
American telpa žinutė kad SLA. 
64 kp. išrinko delegatus į V. S., 
kurio tikslu yra „Lietuvos Lais
vė po karei, ir kuriame dalyvaus 
apie tūkstantis delegatų atsto
vaujančių 6 šimtus tūkstančių 
lietuvių.” Matomai amerikonams 
patinka, kad Lietuva netik nuo tęs.

jų išrinko vienuoliką delegatų. 
Tikimasi, kad ir kitos dr-jos pa
siskubins. Tik reiktų rinkti rim
ti, išmintingi vyrai, kuriem rū
pėtų ne partijos gerumai, bet lai
mė Lietuvos žmonių, kitaip daug 
iškaščių ir energijos nueis veltui.

Jonas Kablis.

SALEM, MASS.;
Del Visuotino Seimo.

Mes, Salemo ir Bewerles lietu
viai, (kiek? — Red.) savo susi
rinkime išnešame sekančią rezo
liuciją :

1) Lietuvių Visuotinas Susiva
žiavimas turi būti sušauktas visų 
trijų srovių. Jame turi būti nuo
dugniai aptartas Lietuvos Nepri- 
gulmybės klausimas ir Jos liki
mas.

2) Susivažiavimą šaukia komi
tetas, susidedąs iš lygaus skai
čiaus atstovų nuo visų srovių; 
jisai paskiria ir vietą, ir dieną, ir 
dienotvarkę.

3) Atstovai-susivažiaviman tu
rį būti renkami viešuose susirin
kimuose, sulyg’ organizativio ko
miteto išdirbtų taisyklių.

Mes protestuojame prieš kleri
kalu šaukiama susivažiavima. te £ te

R. Kastantinavičius,
F. Egonis,
M. Pašukoms.

Red. prierašas: — iš „V. L.” 
No. 7 p. Norkaus paskelbti! do
kumentų paaiški, kad trečioji mu 
su srovė — socialistai nenori Sei
me dalyvauti. Todėl Seimą šau
kia tik dvi srovi. Atstovai renka
mi nuo organizacijų, t. y. sulyg 
taisyklių išdirbtų organizativio 
Komiteto.

MONTELLO, MASS. I 
Žodis į visuomenę.

Kadangi musų broliai-kareiviai 
savo gražiais darbais jau pasižy
mėjo, perstatė lietuvių vargus ir 
organizuotomis spėkomis renka 
aukas nukentėjusiems del -karės, 
todėl mums, pasilikusiems namie 
jė, sąžine neduoda ramumo pa
miršti savo brolius, esančius Suv. 
Valstijų kariumenėj.

Todelei musų kolonijos lietu
viai tam tikslui paskyrė komite
tą, kurin inėjo delegatai nuo: 
Amerikos Lietuvių Tautinės San
daros. Šv. Roko, Šv. Kazimiero 
ir Lietuvių Moterių Nuolatinės 
Pagalbos Panelės Šv. Minėtų 
draugijų atstovai sausio 29 d. 
turėjo susirinkimą Tautiškame 
Name. Nutarta kreiptis į visas 
vietines draugijas, o taipgi į pla
čiąją visuomenę per lietuvių laik
raščius, idant visų kolonijų lie
tuviai, ar visuomenės veikėjai iš^ 
sireikštų per laikraščius, apie 
reikalingumą ir naudingumą Suv 
Valstijų Lietuvių Kareivių Glo
bojimo Komiteto.

Mums atrodė būtinai reikalin
ga : Rinkti teisingas statistikas, 
kad, reikalui esant, butų galima 
prirodyti kiek lietuvių dalyvavo 
šioj karėj. 2) Kad aprūpinus 
lietuvių kareivių dvasinius ma
lus, kaip tai: knygomis ir laik
raščiais. 3) Lietuvių kareivių 
nuopelnus, arba jųjų užtarnautą 
garbę apginti nuo svetimtaučių 
pasisavinimo. 4) Kad apsaugo
jus nuo ištautėjimo ir 5) Suteik
ti esantiems varge brolišką pa
galbą, sulyg Globojimo Komiteto 
išgalės.

Taigi, gerbiamieji, visų kolo
nijų lietuviai, butų geistina iš
girsti apie Jūsų nuomones reika
le Globojimo Komiteto užduočių 
ir pa re i gų. •

Ne vilkinkime, nes ir taip jau 
pervėlai pradėjome, o pakol su
organizuosime ir taip toli nusi-

laukia senai musų pasidarbavi
mo.
Komitetas: —

Mikolas Abračinskas, 
Andrius Kasparas, 
A. Vaitkus.

LAWRENCE, MASS.
Ims kareiviuose.

Pas mus kareivius rinks vasa
rio 26 d. Lietuvių šiuo kart pa
puls nedaug: gal koki 3-4 asme- 
nįs. Kokius išveš pranešiu vė
liaus. Dabar turėjo „sveikatos 
egzaminą” Mot. Aleksonis, ALT 
S. 12 kp. pirmininkas, bet akių 
silpnumu perkeltas prie „medi
cal advisory board;” St. Kolen- 
da, perėjęs ir dar sekančią sa
vaitę tyrinės Petrą Šimutį LSS. 
64 kp. narį ir dar pora lietuvių. 
Antrajame drafte, kuris bus ge
gužės ar birželio mėnesiuose jau 
lietuvių bus didesnis skaičius 
tarp jų ir J. Sekevičius, LNF. c. 
v. sekretorius.

Prieš'Visuotiną Seimą.
Vasario 17 d. A. Rasanausko 

krautuvėje, nuo 70 vai. iš ryto bu 
vo vidurinės srovės žmonių susi
rinkimas. Iš Bostono buvo atva
žiavęs J. Strimaitis, „Ateities” 
redaktorius. Vietiniai dalyvavo: 
Z. Jankauskas, J. Žukauskas, J. 
Indėlas, Pr. Biliūnas, M. Alekso
ms, J. Šemšis, J. Sekevičius ir 
kt. Daug kalbėtasi apie šaukia
mą visuotiną seimą, apie Lietu
vos neprigulmybę, LN. Fondą, 
Sandarą, TMD. ir tt.

Kaslink seimo išsikalbėta, kad 
laikytis tos pačios nuomonės, ką 
nustatė lietuvių suvažiavimas So. 
Bostone sausio 27 d. Dėl Lietuvos 
neprigulmybės buvo išsireikšta, 
kad Europos santariečių žings
niai del Lietuvos apsisprendimo 
yra nuoseklus ir prie Lietuvos iš
gelbėjimo nuo vokiečių ir musų 
kunigų yra geriausis vaistas. 
Taip matosi, sakoma, ir čionai 
Amerikoje iš Washingtono (žiūrė 
kite „Lietuvą” num. 7 š. m. str. 
„Atkreipia atydą į Lietuvių Bal
są”); taip žiuri ir visi aliantai- 
talkininkai. LNF. kalbėtasi rem
ti visomis išgalėmis ir geriausia, 
sakoma, butų pasekmė, kad LNF. 
užlaikytų prie kurios nors musų 
redakcijos narių-sekretorių, žino- 
mąy apmokamą, kuris pašvęstų 
visas savo jiegas ir darbą to fon
do gerovei. Geriausia, kad LNF. 
raštinė- įsikurtų prie Sandaros or
gano, kaip jis bus įsteigtas. Apie 
TMD. kalbėtasi ir J. Strimaitis 
pranešė, kad jau Nauj. Angį, ap
skritys rengia maršrutą ir jį tuoj 
„At. ” paskelbs. Kuopos turi tik 
dirbti, prakalbas rengti ir gauti 
kuodaugiausia naujų narių. Iš
sireikšta, kad TMD. paimtų tuoj 
išleisti g. M. Šalčiaus veikalą 
apie Lietuvos istoriją, kuri ran
dasi „At. ” redakcijoje. Leidžiant 
daugiaus knygų galima bus dau- 
giaus gauti narių ir pinigų Šerno 
raštams.

K. Norkus ir J. Strimaitis už
minė, kad vienas vidurinės sro
vės veikėjas (pavardė šiuomi tar
pu dar neskelbiama) yra kritiš
kame padėjime ir būtinai reikia 
jį sušelpti. Susirinkusieji sumetė 
$7.50. Taipgi buvo pasiųsta te
legrama Amerikos Lietuvių Tau
tiniai Tarybai į New Yorką („V.
L.” adresu), kad jį „žmonių bal
so” pasiklausus, pertrauktų ry
šius visuotino seimo reikalu su 
klerikalais ir seimą tartųsi šauk
ti pasitarus visoms trims srovė
ms' ir kad seimas butų vėliaus 
dviems mėnesiams, negu klerika
lų sumanyta. Geriausis laikas 
Seimui — Velykų Šventės.

M. Bėdulis.

Square Garden teatras seimui pa
imtas, ženkleliai padaryti. Vienu 
žodžiu, jau padaryta išlaidų į 200 
-300 dolarių. Paskui kam tas svy
ravimas. Gerb. N. Anglijos vei
kėjai pasiduoda ant socialistų 
meškerės, sū kuriais mes "jokiu 
budu negalime susitaikyti, nes 
mes reikalaujame Neprigulmin- 
gos Lietuvos, kuomet socialistai 
reikalauja tiktai autonomijos po 
rusais. Toks nepritarimas ar ati
dėjimas, faktiškai yra ardymu 
spėkų kovoje už Lietuvos nepri- 
gulmybę. (Daugiau žiūrėkite per
žvalgoje).

LOWELL, MASS. 
Paskaita.

10 d. vasario Dr. Matulaitis 
turėjo paskaitą, kurią parengė T. 
AID. 57 kp. Gerb. prelegentas pa
sakė daug naudingų dalykų kaip 
sveikatą užlaikyti, ir publika 
daug ko pasimokino. Publikos 
mažai prisirinko, kadangi parapi
ja tą pačią dieną buvo paren-
gusi koncertą (žinoma mums nie
ko nesakius).

Prakalbos.
3 d. vasario Šv. Širdies Jėzaus- 

dr-ja parengė prakalbas p. Gegu
žiui „Keleivio” redaktoriui, ku
rios neramiai apsiėjo, nes du „dė
dės” turėjo keletą nerimuolių 
prašalinti. Tą pačią dieną vaka
re p-lė Puišiutė iš Bostono laikė 
prakalbą, parengtą LSS. 203 kp. 
Laike jos ji nuosekliai nupasa
kojo kodėl moteris turi šviestis y 
ir tt. -

Susitvėrė choras.
Senai jau čia jautėsi stoka cho 

ro. Bet dabar ta spraga užkim
šta, nes turime chorą po vardu 
„Biruta.” Mokina gerb. Nava-' 
dauskas iš Lawrence ir po jo va
dovyste, tikimasi, choras daug 
ko atsieks dailės srityje. Prak
tikos atsibuna kas penktadieni 
243 Central Str. G. G. S.

BALTIMORE, MD. '
Vasario 10 dieną L. A. A. C. 

atsibuvo pokilis pasilinksminimui 
vien tiktai nariams. Besilinksmi
nant tapo užmanyta apie dabarti
nį padėjimą musų , brolių ir se
sučių Lietuvoje esančių ir apie 
Lietuvos laisvę. Taip - bekalbant, 
susirinkęs jaunimas patarė, kad 
yra būtinas reikalas, parinkti au
kų del Lietuvos laisvės išgavimo 
Visiems pritarus, tapo renkamos - 
aukos.

Viso aukų surinkta $45.00, ku
rios tapo pasiųsta per „V. L.” 
(Priėmėm ir persiuntėm N. F. 
Vardai kitoje vietoje — Rėd.)

P-s Balandėlis vis dejuoja per 
„V. L.” nieko neprirodydamas 
apie veikimą kitų Baltimorės dr- 
jų, nukreipdamas tą visą į kitą 
miestų draugijų veikimą, tad 
spaudos komisija reikalavo, kad 7 
butų prirodyta iš vietinių, o kaip 
tas tapo neprirodyta, tad pasiro
do, kad p. Balandėlis laikosi viėn 
melą rašęs. Kaslink parengimo 
pikniko ar „Oyster Roast” L. A. 
A. C., tai turime pasakyti, kad 
pereitą vasarą buvo parengta ke- 
lėtas desėtkų piknikų ir „Oyster 
Roast”, kuriuos rengė sekančios 
draugijos, Tautiškos, Šventos ir 
nešventos ir visi parengimai bu
vo su svaiginančiais gėrimais, 
bet apie kitų draugijų parengi
mus . „Balandėlis” visai užmirš
ta, o vien tiktai atsimena apie 
L. A. A. G. parengimus. Matyti 
p. Balandėlis turi gerą nuovoką, 
kad vienus pamiršta, o kitus pa
mena, ir turime pasakyti, kad 
nuo šio karto su Balandėliu už
baigiame visas polemikas.

Spaudos komisija.



d. Mainerių

d. Girard
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60c,

Tel. Orchard 1374

101 Oak str

Vasario 7 iki 14, 1918 m

$510.04

$2.00
$1.50.

112.00 
Karei

40c.
50c.
50c.

apskr.
$6.02;
$8.00

, 50c.
$1.00

Klumpakojis (pianui) 
Suktinis (pianui) ... 
Kriputis (pianui) .,.

Išleistos
Petrausko

BALTIMORĖS L. ATLETU KLUBAS 
Nariu aukos Lietuvos laisvei.

ROCKFORD, ILL. 
Keletas žodžių C. Valdybai.

Mes, TMD: 117 kuopa, savo 
tiuiame susirinkime vas. 
tarėme parašyti į organą 
viešą papeikimą TMD.

Aš Mikas Lelmonas pajieškau savo 
pus-brolio Vincento Leimono, kaimo 
Kanpinię, Gudelių parapijos, Suvalkų 
gub., meldžiu atsišauk t ar žinanti?

J. NAVICKAS
61 Washington Av7~Wateri 

(10-10-1918.)Tūkstantiniai 
už 1918 m.: J. But-

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

Telephone 1537 B. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st. 
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 —
♦ Byto nuo 8 iki 9 vai.

Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

JOS. POWELL
620 Kilbuch Str., N. S. Pittsburgh, Pa.

Pajieškau savo švogerio Antano Mi 
sulio paeina Kauno gub. Šiaulių miesto 
Tirskių valasties. Jis pirmiau gyveno 
Farmington County, o dabar nežinau 
kur. Bus 4 metai kaip nežinau apie 
ji. Turiu didelį reikalą. Taigi jis pats 
ar kas apie jį žino meldžiu man pra
nešti.

RUSKAS-LIETUV1ŠKAS 
DAKTARAS 

---------L. CHERUGAS----  
39 St. Marks PL, 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Pajieškau savo .draugo Jono Bara- 
dako, jis gyveno pirma mainose, Scran 
ton, Pa. Paeina Kauno gub., Gulbinių 
valst., Panevėžio par. Pabiržės para
pijos, kaimo Streliškių. Meldžiu atsi
šaukti ar kas apie jį žino, meldžia 
pranešti: •

KAZIM. DBEVINSKAS
143 W. Swan Str., Chicago, Ill.

Aukos iš Baltimorės lietuvių C. K-to 
skyriaus, prisiųstos per p. J. Česną — 
$489.04.

Pirmiau surinktas aukas Baltimorė- 
čiai siųsdavo tiesiog į Europą, bet nuo 
praeitų metų perkeitė vadinama drau
gijų konferencija į C. K skyrių, ir 
žada kas mėnuo surinktas aukas pri
siųsti C. K-tui.

Auka ant $15.00 — tai yra. g. inž. 
’T. Naruševičiaus kelionės lėšos į. Wa
terbury, Conn., kurias jis paveda nu- 
kentėjusiems del karės, per C. K-tą. 
P. Noruševičius kalbėjo Waterburyje, 
Sausio mėnesyje.

Mėnesinės aukos Maud Christians iš 
Northampton, Mass, po $L00 už 6 mė 
nesiūs. — $6.00.

Viso per savaitę

W. Vaškevičiui, J. Lendre, Vieversė
lis, Ten Buvęs, K. Buivydas, Kaimo 
Stasya, Reporteriui, Vietiniui. — Ačiū 
Gavome. Tik del vietos stokos busime 
priversti kur-ne-kur žymiai trumpintu

So. Bostono tautiečiui. — Jūsų ko- 
resp., nors gana teisingos, šiame laike 
netalpinsime, nes ir taip, ačiū stokai 
bnontėko supratimo, tie žmonės žudo 
Lietuvos reikalus, o patalpinus ir vi
sai į dausas išsikeltų.

Migduiaiui. — Didžiai gailimės, 
kad del vietos stokos negalime dėti.

BALTIMORE, MD. LIETUVIŲ 
hdERIKOS ATLETU KLUBO 

VALDYBA

Pajieškau sesers Domicėlės Matu- 
zevičiutės, Kauno gub., Panevėžio pav. 
Linkuvos parapijos, kaimo Voronelių. 
Taippat brolio Karolio Matuzevičiaus 
ir brolio Juozapo Matuzevičiaus. 
Taippat pajieškau sesers vaikų Vinco 
Kaupo. Turiu prie jų labai svarbų rei
kalą, malonės jie patįs arba kas žino 
man pranešti už ką busiu didei dėkin
gas. Kas praneš gaus dovanų $10.00.

IGNACAS MATUZEVIČIUS
224 E. 58th Str., New York, N. Y.

Pajieškau savo tėvo Mikolo Kir- 
kaus, kuris paeina Kauno gub., Njezd 
Vilkomirsk, Volost Žemaitkiemio, kai
mo Naujasodžio, apie 12 metų kaip 
Amerikoje, jeigu kas sužinosite ar ji
sai pats duokite man žinią, o busiu la
bai dėkingas. Jo sūnūs,

STANISLOVAS KIBKAUS
1155 — 4th A v., Astoria, L L N. Y.

PAAIŠKINIMAS PRIE APGARSINI
MO.

West Virginijos Land ir Oil Ko. tu
ri iame laike išleidus 1,600 šėrę, ku
rie duoda po $4.00 nuo šėro turėtojui 
kasmet, arba 13 1-3 nuošimtį sulyg 
dabartinės kainos. Pirmieji šėrų pir_

-kę ėra už $15 dabar gauna 
net 23 2-3 nuošimčių už savo pinigus.

Jau prisirengta prie gręžimo naujų 
šulinių, kuriuos kompanija seniau ne
galėjo gręžti, ačiū perdaug dideliems 
šalčiams. Mes užtikriname šėrų turėto
jus, kad aliejaus gaminimas bus dik- 
čiai padidintas bėgyje ateinančių 50-

INAUJOS GAIDOS
1) Birute. — „Dievaičiai, diev

— sopranui; kaina 3Oc.
4) Vestuvės. — Papuški© veji

— sopranui ar mezzo-sopranui
5) Eglė (Žalčių Karalienė), Žalčio ir Gulbė-Die 

vaičio duetas; kaina 75e.
6) Kregždelė.
Karvelėli —
Šia nedėlėlę -

AMSTERDAM, N. Y.
10 d. vas. TMD. 144 kuopa at

lošė dviejų veiksmų komediją: 
„Piršlybos”. Lošimas nusisekė 
labai gerai, ypač nekurie iš akto
rių begalo vaizdžiai atliko savo 
roles. Buvo, žinoma, ir silpnes
nių. Bet tikimasi, kad TMD. 144 
kuopos aktoriai neužilgo taip pra 
silavins, kad nebus jiems gėda 
pasirodyti ir prieš svetimtaučius. 
Pirm lošimo būrelis merginų la
bai puikiai padainavo dainą: 
„Už Nemuno.” Žmonių buvo pri
sirinkę į 250 ir, matytis jie buvo 
visi užganėdinti. 17 vas. atsibus 
TMD. kp. susirinkimas ir bus 
renkamas delegatas į šaukiamąjį 
Seimą. J. J. Urbelis.

Pajieškau šių ypatų: — J. Kazlaus
ko ir K. Kazlauskas paeina iš Kau
no redybos, šaulių apskr., Šeduvos pa 
rapijos, Raginėnų sodž. Taipgi pajieš- 
kau Stasio Paskocimo, Kauno red., Pa
nevėžio apskr. Rozalino par., sodž. 
Meldinių. Su kiekvienu turiu svarbų 
reikalą sužinoti, meldžiu atsiaukti pa
ris arba praneškite žinantieji augš- 
čiaus minėtas ypatas už patarnavimą 
priimkite ačiū.

M. KASPARAITIS , 
1029ys Lockwood Av., Racine, Wis.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda kostumeriškas kriaučių 

biznis. Norintiems gera proga pigiai 
pirkti. Lietuvių ir lenkų apgyventoj 
vietoj. Norintieji kreipkitės: —

K. G.
40 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.-

Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. I
Telephone 3438 Stagg

50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Kurie norite surengti vakarus su Ju
dančiais paveikslais kreipkitės 

ant šio adreso:
A. T. RAČIŪNAS, 

Grand Str., Brooklyn, N. Y.

M. L.
33 Madon Staų Bridgeport, Conn.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartinio lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau,kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

KRASOS DĖŽUTĖ.
P. J—as. — Jūsų straipsnelis apie 

laikraščius gana geras ir pilnai sutin
kame su juomi. Bet negalime sunau
doti antros dalies takto žvilgsniu. 
Nors „Ateit.” ir vadino mus konser. 
valyvais, bet musų laikraštyje išrodi
nėti jos neturiningumą, Rimkos svy
ravimą, suiručių priežastis, dabarti
nio redaktoriaus nerimtumą, butų tik 
pradžia tuščių polemikų batalijai. Ver 
čiau mes toje vietoje dėsime, ką nors 
rimto. Su „Ateit.” juk dabar negali
ma susikalbėti. Tad gerb. atleiskite, 
kad nespausdinsime tos. dalies. Tilps 
sekančiame Nr.

Tulelis. — Raštelius gavome. Sunau
dosime kiek vėliau.

J. J. Nienius. — Straipsnelį apie 
Hėliavą gavome. Peržiūrėsime.

Branduolys. — Ačiū. Reržiurėsime.
Visiems bendradarbiams. — Redak

cijoje delei seimo tiek daug darbo, 
kad nesuspėjome laiku visus prisiun
čiamus raštus peržiūrėti. Tas priveda 
kartais prie klaidų ir tt. Atleiskite 
už tai, mes darome viską, kas mus ga-

VALANDO8:
nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 3 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST-, BROOKLYN, N.Y.

Didžiausias žmogaus turtas 
tai sveikata.
lermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trtnnpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Tr e j anka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu

Po $2.50: —
Jonas T. Galinaitis, J. Galinaitienė 
A. Padvarskis 
J. Liukpetris 
Po $1.00: — 
A. Miliauskas, J. Alyta, J.

me 
d. nu- 

,V. L.” 
centro 

vaidybai už nedalaikymą duoto 
žodžio, būtent neišleido Kultū
ros Istoriją 1916 m. kaip žadė
jo. Iš priežasties to, mes pasili
kome melagiais prieš tuos narius, 
kuriuos prikalbėjom prie TMD. 
pažadėdami viršminėtas knygas. 
Bet 1916 metuose užsimokėję už 
Kultūros Istoriją su apdarais, 
mes 11917 m. ją apturėjome be ap 
darų.

Todėl mes reikalaujame, idant 
Centro valdyba duotų Lietuvių 
Kultūros Istoriją 10 metų” su 
apdarais tiems, kurie 1916 m. už
mokėjo po $1.00 už apdarus Kul
tūros Istorijos.

Pajieškau brolio Vinco Ablačinsko, 
pirmiaus gyveno Pa. valstijoje; paei
na iš Streižunų sodž., gub. Vilniaus, 
taipgi pusbrolio Jono Ablačinsko, gy
vena Cleveland, Ohio.; ir Motiejaus 
Adomonies iš tos pačios vietos; gy
vena rodos, Pa. valst.

Prašau visų atsišaukti arba kitų ži- 
nančių pranešti jų adresus. Busiu la
bai dėkingas.

JONAS ABLAČINSKAS.
200 Chestnut Str., Lawrence, Mass.

Pajieškau pusbrolio Antano Radžiu- 
no iš Suvalkų gub., Krosnos par., kai
mo Naujienų. Gyveno pirmiaus Lu
zerne Pa. Taippat pajieškau Onos 
Tuinyliutės (po vyru Surduokienė) pa 
eina Suv. gub., Simano par. Kaimo Ba 
brauninkų. Gyvena Waterbury, Conn. 
Malonės jie patįs ar kas žino praneš
ti sekančiu adresu: Turiu svarbų
reikalą:

MISS ONA JUŠINSKIUTĖ
542 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

Tiškinas 2.00
Kaz. Žibikas 1.00;

$5.00.
Nuo SLA. 2 

29 d. š. m 
$1.48. Viso

- V. Zubaitis per 
$3.00

- K. šišaučiunas, 
2.00

. P. Baltrukonis, 
5.00

J. Virbickas nuo 
vakarienės per „Dir- 

$14.25. 
$260.95 

8,886.86 
L .... $9,147.81 
J. Sekevičius

LNF. Sekretorius. 
Lawrence, Mass.

visų muzikos ir dailės mylėtojų, 
kad „Ėknklės” eina prenumera Jgj 
tos keliu už Vieną Dolarį me- 
tams! Pirmi šeši numeriai bus £ 
išsiuntinėti balandžio mėnesyje. g 
Praeitų metų „Kanklės”, nuo 

No. 1 iki No. 13, pilnas visų 
metų kompletas, parsiduoda už 
$L50c.
„Girių Karalius” eina. r„Kan- 

„Kanklių” prenumeratoriai jį 
aft gaus iki pabaigai metų už vieną 

dolarį. Vėliau bus brangiau.
L— M. Konservatorijoje, visuo- ĮĮgj 

menės patogumui, prisiunčia vi 
sokius " instrumentus kainomis 

gg tomis, kuriomis parduoda di- 
džiausios krautuvės. L. M. Kon- Sg 

gj servatorija instrumentą ištiria įg 
ir patikrina. Rašyk: —

gį M. PETRAUSKAS £ 
395 Broadway, So. Boston, Mass. įfi

•Interesuojančius meldžiu atsišaukti 
prie savininko.

P. J. ALEKNO
76 Selkirk Av., Winnepeg, Man.,

Canada.

Motiejus Padelskis, pajieško savo 
brolio Povilo Padelskio, Prienų pa
rapijos, kuris atvyko į Ameriką preiš 
pat karę. Kas jį pažįstat, praneškit 
apturėsite dovaną. Mano antrašas:

PVT. MATHEW PADELSKIS
U. S. Lithuanian Soldiers Society

Y. M. C. A. 156
Camp Gordon, Ga. (9)

Iš LIET. NEPR. FONDO RAŠTINĖS 
AUKOS

Lakštas 108:
Amsterdam, N. Y. — Lietuvių Pilie

čių Klubas per A. J. Lukšį 100.00
Nariai sudėjo: po 50c.: A. Lukšis, 

P. Velička, St. Strikulis, R. Juoza- 
paitis, J. Urbelis, V. Marozas, S. šil
kas, J. šlikas, J. -Nevulis. Po 25c.:
J. Petrila, A. Marozas, J, Valatka, Z.
Cinikas, A. Gedvyla (20c.) Vine. Ka- 
zilas $1.00. Viso 6.70

Passaic, N. J. — šv. Jurgio drau_ 
gija per P. Danskęvičią *_____5.00

New Haven, Conn, 
nariai po 10 dol 
kus, J. Noburaitis, S. Cvirka, F. Cibui 
skas, J. Maseliunas, J. Kuncevičius,
K. A. Makarevičius. TMD. 14 kp.

Po 5 dol.:' K. Ramanauskiutė, F. 
Statkus. — Po 2 dol.: A. Zigmantavi- 
čius, L. .Tasinskas, S. Lonika, P. Mila- 
šiunas J. Kedis — po 1 dol.: J. Ulo
nas, A. Balsis, M. Makarevičius, J. 
Makarevičius, Juoz. Makarevičius, A. 
Bičkus, V. Pasackas, A. Zdažinskas, 
K. Dauderis, T. Mickus, * S. Zigmastas, 
J. Smigelskis. Viso

Camp Devens, Ayer, Mass, 
vių mėnesinės mokestįs (už vasarį) į 
LNF.: Pr. Tiškinas 2.00; St. Vasaus- 
kas 1.00; Kaz. Žibikas 1.00; J. But- 
noris 1.00. Viso

Chicago, Ill. — 
prakalbų iš sausio 
M. J. Damijonaitis

Philadelphia, Pa.
„Dirvos” red.

Bridgeport, Conn, 
per „Dirvos ’ ’ red.

Cleveland, Ohio. L. 
per „Dirvos” red.

Pittsburgh, Pa. — 
„Birutės drg. 
vos” red.

Viso per savaitę
Buvo lakšte 107
Viso inplaukė fondan

Bindo- 
kas, J. Bindokienė, J. Bajoras, B. Me
telis, J. Milunaitis, S. Levonavičius,
A. Šidlauskas, P. Liutvina, D. Mažin- 
tienė, J.: Velyvis, S. Kalvaitis, V. 
Cesnavičius, V. Matukaitis.

L. Cepurna 80c.
J. šakalis 75c.
Po 50c.: —

Pins Kundza, J. Bendaravičius, J. 
Miliauskas, P. Navarauskas, J. Vaitke 
vičius, I. Urniežius, J. Mačis, V. Kle- 
vička, V. Bagdonas, O. Nanjeliutė, S. 
Kazlauskas, O. Cicirkintė, B. Rutkaus
kas, F. Sideravičiutė, J. Šatas.

F. Ginkus 32c.
Po 25c.: —

B. Ališiunas, J. Surviliutė, J. Abro
mavičiūtė, L. Latoniutė, O. Puklevi- 
čiutė, P. Mažintas, O. Juškauskiutė, V. 
Luiza, V. Ulčinskiutė, M. šneckiutė, 
J. Allan, W. Rudavičins, A. žalegiriutė 
A. Brokas, M. Juodziutė, O. Dutke- 
Vičienč, B. Grigaitis, J. Belbota, J. 
Kairis, V. Grajauskas, K. Ozila, A. 
Adomaitis, J. Padrūkas, M. Jnozuli- 
nas„ M. Kučinskas, V. Lietūvnikas, J. 
Paulionis, A. Kartokas.

J. Ziliaus, pirm.; vienas iš ga
biausių čionykščių veikėjų; J. Že 
maieio, rast.; D. Jokšo, ižd.
- ------------ r——K. J; -Semaška—

Pirm. J. Banis, 
pp. A. Savickas, 
Ižd. J.. Saurusaitis.

UŽ pakėlimą moktesties.
TMD. '117 kuopa laike savo 

metinio susirinkimo 5 d. vasario 
tarp kitko pritarė pakėlimui mo- 
kesties, bile tik butų leistos ge
ros knygos. Taipgi išrinkta nau
ja valdyba šiems metams.: — 
pirm. J. Banis, 1441 So. Main St. 
pirm. pag. J. J. Peraitis, 1229 
Ferguson Str.; rast. A. Savickas. 
1541 So. West Str.; ižd. J. Sau- 
rusaitis.

Sekantis susirinkimas bus lai
komas 5 d. kovo 1918 m. 7:30 v. 
vak. prie So. Main Gt. Montague 
House. Kurie dar neužsimokėjote 
už šiuos metus malonėkite ateiti 
ir užsimokėti, nes laikas jau pi
nigus siųst į centrą.
TMD. 117 kp. rast. —

A. Savickas-

egzempliorių kiekvienos.
Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina. 

Pasiskubinkit su užsakymais. Pinigus siųskite 
Adresuodami: —

n VIEN. LIETUVNINKŲ” ADM.
120 Grand Street., Brooklyn, N. Y,

Pirm. Jonas Alyta,
— 639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. ALeks. Jenusls,
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclavas Vfšeris,
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus,
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis,
855 W. Lombard Str.

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir
5-tai utarninkais žėdną mėnesi L. A.

A. KLiubo salėje, 539 Columbia Av,
Telephone St. Paul 8074 tybę.

R. W. BREESE AND CO.

„Valio, Valuže (duetas) .................
„Aras” (kvartetas) .. . ................... • •
„Dainius” (balsui ir pianui) .........
„Naujoji Gadynė” (balsui ir pianui) 
„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) . 
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui) 
„Daina be žodžių’’-(dviem smuikom ir pianui) 60c-

— ŠOKIAI —

Kur Bakūžė Samanota — 50c.
Šimkaus kompozicijos: —

Nefrigrandink mergužėle ir Einu per Dvarelį. 30c 
Oželis — 60c.

Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langeliu — 30c.

Vai tu žirge ir Per Tamsią Naktelę .......... 3Oe
Gerkit Broliukai ir Kad aš Jojau ............... 25c

Šias naujas gaidas galima gauti 
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

RAČIŪNO NAUJI JUDOMI 
PAVEIKSLAI

Ekstra Rusijos Revoliucija, Bosijąs-* 
Turkijos ir Vokietijos karės frontai. 
Naujausi pąveikslai. Bus rodomi šiose 
vietose: —

Ketvergo Vakare, vas. 28 d. Airių 
Senoje Bažnyčioje, Frackville, Pa.

Pėtnyčios vakare, Kovo
bia Salėje, St. Clair, Pa.

Subatos vakare, oKvo 2
Salėje, Minersville, Pa.

Nedėlios vakare Kovo 3 
ville Ppera House, Girardville, Pa. »

Panedėlyje 4 d. kovo Shenandoah, 
Pa., Munduro salėje.

Utarninko ir seredos vak. Kovo 5 ir 
6 dd. Czachowskio Salėje, Gilberton,

BIZNIS ANT PARDAVIMO!
•> Priverstas, turiu stoti

į kariumenę ir tas tai 
W priežastis del kurio* 

■""T turiu parduoti savo 
bizni, kuris jau yra 

9 varomas per 13 metų.
Graborystės, fotografi- 
jų studiją, karietų ir 
automobilių (Livery) 
ir siuntinėji-

no (Mail order) biznis. Viršminėtus 
uznius turiu trumpame laike parduoti 
,r išrandavoti arba gaut vieną ar 

kelis partnerius. Parduosiu drauge su 
namais arba tik vieną biznį. Paranda- 
vot galiu su visais vežimais ir intai- 
ymais, arba priimsiu partnerius. iBz- 

nis yra varomas tarpe austrų, vokie
čių ir kitų tautų, kurių čia randasi 
,pie 35,000. Priimsiu į partnerius tik 
uos, kuriems nereiks eiti į kariume*



iiaKO prireikė

susu

KINŲ KALBA IR RAŠYBA

rodis

ČIAUDULYS

? vandenin 
Šventraščio

as jies- 
netikėk

se dar iki šiai dienai užsili
kęs prietaris, kad sučiaudė-

gui sveika. Nesveikas tiktai 
dirbtinas čiaudėjimas, kuo
met žmogus su pagalba ta- 
'jokos prisiverčia save Čiau
dėti. Tiesa, žmogus iškvėp-

iš vandens
grįžta (pi;
iš dulkiu paėjai, dulkesna

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

Tautiečiai
— Atgal

narių

užkrečiama liga.
Urėdninkas pasiėmė fra

ką, apsivilko ir priėjęs prie 
veidrodžio pradėjo dairytis 
ar-gerai stovi.

sivadinę rusiškomis pavardėmis. 
Tiktai vienas Leninas yra rusas, 
kurio tikroji pavardė yra Ulija- 
nov. “ *

mano, kad kini) kalba senai 
sustojo vysčiusi ir apsistojo 
ant žemo laipsnio ir jame

Įvairių sportų greitumas 
vis auga, užtai auga ir pa
vojingumas. Dabar jau spor 
to lenktynėse pasiekta tokių 
greitumų, kad jau sapnu iš
rodo, bet tai vis menknie-

apkeliadti visų pasaulį 
tai dar ne paskutinė galimy 
>e, o tai tik pirmieji techni- 
kosx stebuklai. Vienas mok- 
slavyris išsitarė, kad ateity- 
es žmogus galės laikrodėlio 
ukštuose nešioti daugiau 

spėkos, negu dabar turi di
džiausios mašinos.

Ateities sportas .vystysis 
vandenyje, ant vandens, že
mėje, ant žemės ir ore. At
eities žmogus taip išgudrės, 
kad jis paprastai rankomis 
jūrių gelmėse gaudys žuvis, 
o ore paukščius. Vėl gi ant 
žemės bus pritaisyti tokie

ETUVN
BROt

kai (sulyg girdėjimo) turi 
laba mažai žodžių. Mokslin
čiai sako, kad fonetiškai

). Karaliūtė, p-lė« 
uakiutės, Stapnlio- 
as išpildydami 
muiko ir piano

Didžiausi pasaulyje knygynai.
Didžiausias pasaulyje knygy

nas. tai Paryžiaus tautiškas kny
gynas, kuriame yra du ir pusė mi 
lionų tomų knygų. Paskui seka' 
Anglijos vieša biblioteka Londo
ne, kurioje yra virs dviejų milio- 
nų tomų knygų. Trečią vietą už
ima Petrogrado publiškoji biblio
teka, kurioje yra mitionas ir 8 
šimtai tūkstančių knygų. 1 šiam 
knygynui pradžią davė lietuvių 
surinktos knygos. -Mat karalienė 
Katrė ‘ Didėji, kuomet apvaldė 
Lenkiją ir Lietuvą, tai daug kny
gų buvo išgabenta rš garsaus pa-

kasos. Matomai, jie mislino, kad 
jau dabar tai tautiečiams intai- 
sė grabą. Bet ne. Tautiečiai ne
mirė. Ačiū musų veikliam drau
gui F. Tauginiui už nenuilstan
tį pasidarbavimą jau musų kuo
pa šiandien puikiai stovi, ir vei-

Žmonės paprastai nepri
duoda jokios svarbos čiau
dėjimui, jei jau nekalbėti

Aš noriu tiktai su fraku at
sisveikinti.

— Atsisveikinti? — pa
klausė tarnaitė ir nusistebė
jusi žengė žingsnį pirmyn 
— Frakas dar visai geras, 
net gerai* stovi! — links-

P ar duodam šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

Delko tiktai vienas žmogus buvo 
sutvertas, o ne keli.

Vieną kartą paklausė vieno mis- 
linčiaus.- „kodėl tiktai vienas žmo
gus buvo sutvertas. Tai tas gu
druolis štai ką atsakė:

Vienas žmogus tiktai dėlto li
kosi sutvertas, kad prašalinti ne
sutikimus tarp tautų, kad vėles
nės tautos nesiginčytų už savo 
protėvių senumą. Jei butų keli 
pirmieji žmonės, tai šiandien eitų

tuščias. Užklaustas kodėl? 
jis atsakė: „Aš visados ne
šuos savo brangiausius daik 
tus,” tuom pabrėždamas, 
kad išmintis ir apšvieta 
žmogaus brangiausi daiktai. 
Rymėnai paskui net patar
lę padirbo iš tų jo žodžių: 
Omnia mea meum portą” 
(Visas gerybes aš nešuos su 
savim).

5. Chilon buvo lakedai- 
monietis (arba spartietis) :

mes nuo spėjimų susilaiky
sime, o tik remsimės tuomi 
į ką dabartinis sportas vys
tosi. Todėl mes ir nekalbė
sime apie Azijos fakirus 
apie Indijos magiją, apie vi 
sokias misterijas ir stebuk

lu© privesti kinų žodį „shi” 
k (ši), kuris ženklinamas į- 
• vairiais 239 ženklais.

Iš visko aišku, kad kinų 
rašyba pirmiau buvo jero- 
Sj’jfai. Kinų kalba, tai laip- 

f j/s iš jeroglifų kalbos. Juk 
dabar tuose ženki uo

lia raidėse, kurie rei- 
nv . 7tisą supratimą, o ne 
mas^miljx)dį, galima pastebė- 
dar 1 Mifų liekanas. Tenai 
kur

Gardner; Mass. — 
pradeda vėl stiprėti 
nekokį laiką sumažėjų^ 
Skaičiui pradėjome biskį silpnė
ti. Prieg tam prisidėjo priešai už 
stodami mums kelią, su peštynė
mis ir tąsymu po teismus ištrau-

Daugelis lietuvių matė ki 
nų rašybą ir girdėjo kinų 
kalbą. Mes ir norėtume tru
putėlį apie tai pakalbėti.

Kinų kalba priklauso 
prie tokių kalbų, kurios žo
džiai susideda tiktai iš vie
no skiemenio. Kinietis kiek-

M. D. VLRšINTNKŲ ADRESAI 
kkretorina. — P. Norkaa.
33 Burgess Place, Pas®aie, N. J.

■paų. Iš to jau aiškiai gali- 
ja suprasti, kad kinietis 

vienu žodžiu išreiškia dau

žė? Tu? Ištikro tu sutik
tum?

— Na suprantama! — su
šuko ji prisiglausdama prie 
jo krutinės. — Juk butų la-

»paklau 
sė Rožė, pažvelgusi į jį iš
verkdama akis.

Ji išėjo ir tuojau sugrįžo 
su fraku.

— Štai jūsų frakas! — ta 
re ji, laikydama fraką 
dviem pirštais, rodos bijo-

— Panele Rože 
gerbiamas urėdninkas 

savo tarnaitei. — Atneškite 
man mano fraką.

-— J ūsų f raką ?

Lowell, Mass. — TMD- koncer
tas — 24 d. TMD. 57. kp. suren- 
,gė koncertą ir balių, kurie pui
kiai nusisekė, šv. Panos Marijos 
choras (iš Lawrence, Mass.) po 
vadovyste J. Navadausko sudai
navo keletą labai- gražių daine
lių. Apart to buvo dar deklama
cijų ir kitų pamarginių. Žodžiu, 
Ldwellyje gal dar niekuomet ne
buvo tokios smagios pramogos.

Tuščias skundas. — Tūlas „Lai 
svės” kor. skundžiasi, kad TMD. 
jau begalo aštrią agitaciją varan 
ti tarpe lietuvių. Esą ant gatvių 
stabdo žmogų ir kviečia apsišvie 
sti. Bereikalo skundžiasi. Lowel- 
lyje veikimui tokia plati dirva, 
kad ją arti gali visi: ir soe. ir 
kia per šimtmečius tamsybėj lai- 
tautiečiai. O apšvietus begalo rei 
komieins lietuviams. G. G. S.

mokslavyrius-genrjus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra 
neišsemiamos medžiagos musų žmonėms, kurie rengia viešas 
paskaitas.

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT’'
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš jį.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
6) Vaikų literatūra.

miečio, nei germano, o* yra tiktai 
žmonės.

Iš visko matvti, kad nė- 
tolimas ateities sportas bus 
trijose vietose: ant žemės, 
ore ir jūrėse. Ateities žmo
nės fiziškai darosi vis silp
nesni, bet užtai protiškai 
jie stiprėja. Ir apskritai 
nors menkėja žmonės, bet 
jie vis labiau ir labiau už
kariauja gamtos pajiegas.

Ateities sportas reikalaus 
labai didelio išsivystymo 
musų pajautimų organų. 
Jau ir dabar sportas reika
lauja, kad žaibo greitumu 
žmogus kartais turi išrišti 
klausimus. Jau ir dabar 
sportas reikalauja, kad žino

— pridūrė sugėdi- 
ir aš... pati pasigro-

Šiandien mes matome į- 
vairiausius budus sporto. 
Eina, lenktynės automobi
liais, orlaiviais, valtimis. 
Yra sportas moksle, madoje 
ir visur kur tik nei pažvelg
si.- Bet mes kalbėsime tik 
apie tai, kas paprastai spor 
tu vadinama.

Kalbėti apie sportą .atei-

Darbas.
Darbas yra pamatas,' ant kurio 

remiasi riša žmonija ir visas pro
gresas. Tauta, kuri susideda iš 
tinginių yra negyva tauta, miru
sia. Tas žmogus, kuris tingi, yra 
tikru lavonu. Tiktai tam ateitis 
ir galybė priklauso, kuris yra 
darbštus. Darbas, tai žmogaus. gy
venimo siekis, žinoma, naudin
gas darbas.

Detroit, Mich- — Gruodžio 8 
d. TMD. 68 kp. turėjo draugišką 
vakarėlį su programų. Susirinko 
apšviestesnių lietuvių bei lietu
vaičių į 50 asmenų.

Programo laukiant jaunimas 
žaidė liet. žaislus, kiti-gi šneku
čiavosi apie įvairius visuomeniš
kus reikalus. Pagaliau* Pr. Rač
kauskui trumpa prakalbele ati
darius vakarėlį, išpildyta progra
mas. Jame dalyvavo: poni Kve
darienė, ‘ p-lė 
A ir S. Ast 
nis ir Aleksį

sipildys norai, du kartu — 
busi pabučiuotas, tris kar
tus — gausi laišką, keturis 
kartus — apturėsi laimę.

Lietuviai irgi mato gerą 
čiaudėjime. Jei kaimynas 
su tavim kalbėdamas šučiau 
di, tai reiškia, kad jis tei
sybę kalba. Bet lietuviai į 
čiaudėjimą žiuri,/ kaipo į

Rochester, N Y. — TMD. 52 
kp. vakarienė — atsibuvo 25 d. 
lapkričio š. m. Čia, pažymėsiu tos 
vakarienės tvarką ir sėkmę.

Pradėjus svečiams rinkties, or
kestrą vedama p. Luko, pagraji- 
no keletą muzikos punktų. Su
sodinus svečius bei draugus va
karieniauti, kuopos pirmininkas 
prakailbėjo į svečius, paaiškinda
mas tos vakarienės tikslą, to- 
liaus vėl nurodydamas svarbą 
gerb. Šerno 40 metų jo darbo su
kaktuvių, budinantį musų liaudį 
prie apevietos, o ^taipgi kokią 
svarbą sulošė musų gyvenime T. 
M. Dr-ja.

P-as K. Orlauskas kalbėjo apie 
L. A. Bendrovės svarbą ir apie 
jos prakilnius uždavinius Lietu
vos atstatymą.

P-as K. Semaškž kalbėjo apie 
reikalingumą užuojautos gerb. 
Šernui, jo sušelpimui.

P-ni Vileniškienė eiliavo; „Ry
tas debesuotas.” ..Kur žaliuoja 
pušinėlis.” Užbaigus kalboms, or 
kestra užgrajina hymną „Lietu
va tėvynė musų,” prie ko visi 
svečiai sustojo. Aukų surinkta

bai malonu iš jus pusės, pa
nele Rože! — atsakė jis. — 
Bet ką-gi man daryti su 
tuom fraku jei jis daugiau 
nereikalingas? Juk aš ne
lankau jokių balių ir kitų 
pasilinksminimų... kad ne
lankau, tai žinoma iš princi-

baisiausi ginčai už tai, kuries- 
tautos protėviai yra senesni. Žmo
nės turi atminti, kad jie yra vie- 
410 tėvo vaikai ir kad jie yra 
broliais. Kristus jpasakė, kad

tikėjo esant kokią tai dva
sią arba spėką, kuri viską 
darė. Thales savo sanprota- 
viimj neužrašė ir apie jo 
mąstymą mes gaunam žinoti

gus lengvai pasivys elnias.
Vienu žodžiu ateityje 

žmogus galės lekioti kaip 
kregždė, bėgioti kaip elnias, 
nardyti kaip lydeka. Nega
na dar to, jis pralenks visus 
pasaulio sutvėrimus, nežiū
rint į tai, kad žmogus netu
ri nei sparnų, turi ne .grei
tas kojas, o nardyti, galima 
sakyti visai nemoka.

Ateityje žmogus,sau leng 
vai užlėks ant viršūnių aug 
ščiausių kalnų, nusileis 
vandenų gelmes. Tiesiu ke
liu jis lėks su žaibo greitu
mu.

Gal but kad ateis gady
nės, kuomet žmogaus geni- 
jus pakils ir anapus atmos
feros rubežiaus. Labai gali 
būti, kad Jules Verno fan
tazijos pilnai išsipildys, 
kaip jau nekurios dabai- iš
sipildė. P. N,.

j e negražu čiaudėti. Bet vi
siškai kitaip buvo senovės; 
Graikijoje. Senovėje Grai
kijoje čiaudėjimas - buvo 
svarbus ir reiškus dalykas. 
Buvo net tam tikras čiau
dėjimo dievas. Tuomet su
lyg čiaudėjimo buvo spren
džiama apie likimą. Jei kas 
nors maudydavo po tiesiai 
pusei, tai buvo geras žen
klas, jei po kairei, tai blo
gas.

Paskui vėl jei žmogus 
čiaudėdavo prieš piet, tai 
reiškė gerą ženklą, jei po 
piet — tai blogą. Jei žmo
gus sučiaudėdavo du arba 
keturis kartus— geras žen
klas, jei kartą arba tris kar
tus — blogas ženklas.

kia ženytis. Tas yra geru daik
tu nemokančiam ženytis.

29 d. lapkr. per Thanksgiving 
Day mes turėjome tautiškus pie
tus (balių) kur atsilankė suvirs 
šimtas žmonių. Nuo 1 vai. po 
pietų buvo pietus beveik iki 5 
vai. vakaro. Buvo sudainuota ke
letas dainelių ir tt.; svečiai val
gė, gėrė, linksminosi, šnekučiavo 
-si, primindami tikrą musų Lie
tuvoje praeitį. Potam sulaukus 
vakaro prasidėjo šokiai, trau
kiantis net iki 11 vai. nakties. 
Pasibaigė balius su geriausiu nu- 
sisekimu. Socialistai džiaugėsi, 
kad tautiečiai liks be langų 
.(mat, jiems vis rodosr-akyse 4 
July, kaip jie tenai elgėsi per 
tautiečių pikniką), bet nieko to
kio neatšitiko.

Tą pačią dieną ir jie turėjo 
šokius, buvo ketinę lošti teatrą, 
bet vyrukai pabijojo, kad nereik
tų iš kišeniaus dadėti.

Žodžiu jie labai gabus ant pa
mėgdžiojimų : seniau tautiečiai 
turėjo chorą, subudavojo sau vie
ną ir socialistai. Tautiečių cho
ras paliovė mokinęsis ir jie savo 
išnaikino. Dabar mes vėl buvusį 
chorą atnaujinom ir jie jau gie
da. Tautietis.

po... reiškia?....
— Bet... — pamažėlį tarė 

JL *T" yra dar daug kitų at- 
ritikimųf kur frakas būti
nai reikalingas.
r- ~ Kiti atsitikimai ? —

Ištrauka iš Talmudo,
Jei 'kas tau pasakys 

kojau it neradau” - 
tam, o jei kas tau pasakys: „aš 
nej'ieškojau ir suradau” — neti
kėk ir tam. Jeigu gi kas nors tau 
pasakys: „jieškojau ir suradau’r 
— tai tikėk tam, nes tik čionai 
yra teisybė, o kiti visi melavo...

ti šiuom fraku del vestuvių, c
Prie dabartinio tokio bran- 

ekonomiškai 
Vertė 

Jonukas.

ikin, arba ateities.
6. Cleobulus iš Lindus, 

Rhodes sala: gyveno 6 gimt, 
prieš Kristų. Jis buvo ne 
/ai karalius, ne tai respubli
kos galva gimtame miestu
ke. Labiausia atsižymėjo sa
vo stiprumu bei grožybe. 
Įvairios jo dainos, patarlės, 
mįslės parodo jo didelę iš
mintį, bei protą. O kas svar
bu sufragistėm, tai kad jis 
pripažino jau tame sename 
laike, kad moterįs turi gauti 
tokį pat augštą mokslą, kaip 
ir vyrai, jei ne augštesnį.

7. Periander, Corinth’o

tintas sutiko: paėmė savo $600, 
paskui pačios sunkiai mezgimu 
uždirbtus $1,400 ir „nupirko ’

Daug kalbama apie bolševikus. 
Pažiūrėkime kas yra jų vadovais 

Trotskis yra Braunšteinu. 
Zinoviev — Apfelbaum. 
Kamenev — Rosenfeld.
Steklov — N ach am kės. .
Sutkanov — Gimerr.
Gorev — Goldman.
M iškovoki — Goldenberg.
Taigi kaip matyti iš pravar 

džių, tie visi bolševikai vadovai

ro iždan leidimui gerb. Šerno 
raštų. Tai yra aukos surinktos 
per TMD. 52 kp. vakarienę, 26 d. 
lapkričio.

Aukavo šio^ ypatps:
D. Jokšas — $1.00.
K. J. Semaška. V. Jodviršis —- 

po 50c. «
A. Svirmiekas, y. Stanis. P. 

Kuliukas, Z. Savickas, A. Vai
tas — po 25c.

Smulkių 85c.
Viso — $4.10. P. Petronis-
IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

ir aiškiai rašo, ar kas su
lietai sunkiai įskaitomai, 
vis vien turinvs nuo to ne
pasikeičia. Pas kinus tas vi 
siškai kitaip. Gražus raštas, 
gražios kombinacijos ženk
lų jau reiškia vieną, papras 
tas gi rašymas reikš kitą. 
Tokiu bud u kinietis skaitv- 
damas raštą daugiau gali 
suprasti, negu girdėdamas 
kitą skaitant.

Čionai nevienas gali pa
klausti kodėl kinų kalba ir 
jų rašyba užsiliko ant tokio 
žemo laipsnio. Į tai 
atsakyti, kad kinai buvo pir 
mutinė ant žemės kultūriš
ka, tauta, pirmutinė išmoko 

S rašyti. Nebuvo tai kultūrai 
jokios konkurencijos, nes vi 
sas pasaulis tuomet buvo 
barbarais. Jie pakilę kultu
vo j e pamanė, kad jau aug- 
i ščiau nėra kur kilti, nėra ko 
i daugiau jieškoti. Jie nuo 
laukinių žmonių apsimurijo 
didžiąją kinų sieną, na ir 
pasiliko už jos. Kinai tik 
save skaitė kultūriniais žmo

mečio prieš Kristų. Buvęs 
garsus elegijų (eilių, kurio
se poetą apdainuoja savo 
skausmus, džiaugsmus, etc.) 
rašytojas, bet neviena neiš
liko lyg musų laikų. Dau
giau veik nieko nežinoma iš 
jo gyvenimo. Kalbama, kad 
jis miręs iš džiaugsmo, jog 
jo sūnūs apturėjo dovaną 

žaismėse. Svar

ius, pavedė jam valdžią ant 
diktatoriškų (pamatų. Jis su 
maniai ir laimingai atpona- 
vojęs dešimtį metų pasitrau 
kė, laikomas didžiausioj pa
garboje. Jo mylimiausiu sa
kiniu buvo:' „Žinok kalimo 
valandėlę.” Štai kita jo iš
raiška - „Stengkis išvengti 
nelaimę, bet jos užkluptas, 
ramiai kęsk/’ Pittakus pa
rašė netoli 600 pamokančių 
eilių. Tik, deja, jų užsiliko 
vos ketvertas, kurios paro
do, kaip šis išminčius pikti
nosi žmogaus neteisingumu 
bei veidmainumu.

4, Bias iš Prienių: gyve
no apie 570 m. prieš Kristų. 
Aplinkiniai tankiai klausė 
jo rodos svarbiuose atsitiki
muose. Kuomet Gyrus užka
riavo Priėmus, šio miesto 
piliečiai išbėgo nešini su sa
vim kuobrangiausius daik-

daiktų išvaizdas priėjo h 
prie kitokių supratimų 
Taip suliejimas krūvon žen 
klų „šuva” ir „snukis,” — 
reiškia loti. Burna ir pauk
štis, reiškia giedoti; menuo 
ir saulė, reiškia šviesą, aiš
kumą; moteris ir šluota — 
šeimininkė; dvi moterįs — 
peštynė, trįs moterįs — in- 

I triga.
Toks jungimas ženklų i 

vieną naują ženklą ir į nau
ją supratimą kinui suteikia 
daug malonumo. Tokiu bu- 
du pas kiną pats jau rašy
mas, pats jau jungimas yra 
literatiška vertė. Pas mus

VIRŠININKAMS.
Metai jau visai baigiasi. Po 

Naujų Metų pradės nariai mokė
ti metines duokles už ateinančius 
1918 metus. Kala klausimas, kiek 
reikės mokėti už apdarus.

Ateinančiais metais bus išlei
sta du tomu Šerno raštų ir tre
čias tomas bus paskaitos arba 
amatams rankvedėliai. Apie tre- 
čjOį leidinį 191118 m. dar galuti
nį nėra nuspręsta. Taipgi ma
no išleisti* ir ketvirtą leidiny jei 
tik bus užtektinai lėšų.

Tie nariai, kurie 1918 metais 
norės gauti leidinius su kietais 
apdarais, malones už juos iskal- 
no mokėti po $1.00. šitą ypač 
turėtų neužmiršti kuopų viršinin
kai, nes del apdarų reikia daug 
susirašinėti su kuopoms.

P. Norkus.

ištikro perka auksą. Po biznio at 
likimui Virintas pamato save ap-' 
gaiftu ir pranešė policijai gerai 
apipiešdamas šelmius. apgavikus. 
Policija jų uoliai jieško.

Tai jau antras atsitikimas 
trumpu laiku, jog lietuvį apgau
na finansų srityje (pirmas buvo 
Koehesteryje). Reiktų lietuviams 
saugoties ir nebūt tokiais mink
štaširdžiais, kad pamačius „gerą 
biznį” sukišti neapsvarsčius sa
vo sunkiai uždirbtus skatikus.

prieš Kristų. Iš pradžių jo 
valdžia buvo švelni ir ne
šanti gerovę, bet paskui vir
to žiauria ir tyroniška. Už
mušęs savo pačią prikalbin
tas sugulovių, jis paskui, są
žinės graužiamas sudegino 
tas suguloves. Savo tyronę 
jis palaikė nustelbdamas 
smeigstus (ambicijos pil
nus) piliečius ir sėdamas, 
nelyginant dabarties socia
listai, nepasitikėjimą ir kle- 
sų kovą tarp įvairių luomų 
bei vienučių. Bet iš kitos pu 
sės, savo
rėm jis pakėlė Corinthą. Jis 
mylėjo rašliavą ir pats ją 
padaugino surašydamas 
apie du tūkstančiu doriškų 
pamokinimų eilėse.

Anj galo reikia pridėti, 
kad ne visi senovės rašvto- 
jai sutinka kaslink vardų, 
sakymų ir skaičiaus tų iš
minčių. Bet viršminėti yra 
tie, kurie paprasčiausiai 
jais rokuojami.

Šarūnas.

v. giliavičia 
YRA

„Vienybė* Lietuvninką-’ 
generalis agentae 

Connecticut raitijoj. Priima prenu
meratą, knygą užsakymus, spaudo* 
darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie
tuvninką” ui JJ atsako.

V. GILIAVIČIA
98 John Str., New Britain, Conn.

NĖS 3IOKESTIES.
Kadangi TMD. organo skiltį# 

atverta apkalbėjimui to dalyko, 
taigi ir mano noras yra išreikš
ti savo mintis. Prigulint man 
prie TMD. jau 4 metus teko maž
daug apsipažinti su jos raštais, 
kokią jie naudą neša mums, lietu 
viams. Pastarieji TMD. leidiniai 
buvo mums labai naudingi (nors 
„Kultūros Istorijos” netąko dar 
matyti). Pirmiaus išėję J. Jo
nijos ir Strazdelio raštai nevisus 
narius užganėdino; draugija nu
stojo daug narių ir tas davė pro 
gą TMD. priešams pilna gerkle 
rėkti, kad TMD. jau griūva (ačiū 
tam išdygo ir socialistų L. D. 
L. D. „moksliškoms knygoms” 
leisti). Nors knygos tuomet buvo 
kiek silpnesnės, bet dabar, pasL 
rodžius moksliškiems leidiniams 
TMD. metinė mokestis pasirodo 
permaža. Prie tokio poperiaus 
brangumo, spaudos pabrangimo, 
net jau visai nebegalima išleisti 
didesnių raštų. Todėl dabartinis 
sumanymas pakelti mokestį iki 
$1.00 yra labai praktiškas ir tą 
smmanymą kiekviena TMD. kuo
pa, kiekvienas narys turėtų pa
remti, ir tas įnešimas turėtų lik
ti įstatymu. Dabar, kuomet ren
giamasi išleisti raštus „dėdės” 
Šerno, ir visa eilė kitų moksliš
kų raštų, pinigai reikalingi. O 
iždą padidinti galima tik mokant 
po $1.00 metinės mokesties. Pa
vyzdžiui imant ir socialistų L. 
D., L. D., matomai, kad ji nors 
tik po vieną knygą į metus iš
leidžia, vienok jų mokestis yra 
net 75c. Gi TMD. išleidžia per 
metus po kelis tomus knygų, o 
mokestis tėra vos 60c. į metus. 
Pakėlus mokestį; mes pamatysi
me geresnius raštus, ir nereiks 
tąsyk rugoti, kad. nesvarbias 
knvgąs Y' išleidžia. Rffkia 
neužmiršti priežodžio — kas pi
gią mėsą ėda.... Vytinis.

Kad vienas galėdavo maž- blausiu žmogaus privalumu 
aaug suturėti smeigsiuiuą jis laikė užmatymą prieša- 
Kito. Sulonas toj konstituci
joj surašė išmintingų parė
dymų piliečiams ir prameni j 
jos lauke. Bet visgi pastaro
ji negalėjo sutaikinti aris
tokratus su prasčiokėliais, 
nekalbant jau apie įvairias 
vaidijaučias partijas, ir ne
užilgo tyronas (diktatorius) 
Peisistratas turėjo paimti 
savo tvirton rankon Athe- 
nus ir tuom išaugdinti de
mokratijos dvasią tarp žmo 
nių.

2. Thales is Miletu, roka- 
vosi vadovu visų septynių 
išminčių; gyveno 640-546 m. 
prieš Kristų. Jis skaitomas 
kaipo inkurėjas loniškos fi
losofijos mokyklos, t. y. ge
ometrijos, * astronomijos ir 
sanprotaujančios filosofijos. 
Regimai, jisai buvo pirmuo
ju graiku užsibuvusiu ištir
ti iš ko susideda Visata. Pa

no asilo?
— O... aš žinau vieną to

kią, — pusbalsiai tarė Ro
žė. — Tuomet apie persi
skyrimą ir kalbos nebūtų, 
jei jus ištikro nenorite su 
manim persiskirti.

— Aš... aš... — nustebęs 
tarė urėdninkas žiūrėdamas 
į savo tarnaitę.

— Ir tamista ją gerai pa-, 
žįsti, — vyriškai tarė Rožė. 
— Jei jus norite dėvėti fra
ką ir jei norite palaikyti ją 
ant vietos...

— Ką?... suniurnėjo jis

Gal nevienas yra girdėjęs 
kalbant apie septynis seno
vės mokslinčius, išmisluo- 
čius gudruolius, etc. Bet kas 
jie buvo ir kuom atsižymė
jo, tai sveikas vargiai bau 
atpasakotum. Todelei čia pa 
duodu. jų vardus ir maž
daug ką jie svarbaus pasa
kė, ar nuveikė.

1. Solonas. — gimęs ant sa 
los Salamis, — gyveno apie 
638-559 metų prieš Kristų. 
Jis atsižymėjo tuomi, kad 
buvo gana aštrus, nors ga
bus bei sumanus, teisdarys. 
Athenieciai, begalo inkvar- 
šinti neperstojamais tarp 
partijų kerštavimais ir pini 
giškom piliečių nelygybėm, 
jam pavedė sutaisyti tiesas, 
arba kitaip sakant konstitu
ciją, ką jis ir padarė. Pagal 
tą konstituciją žmonės-pilie 
eiai buvo padalyti, žiūrint 
kiek kas turi pinigų, į ketu
rias rųšis arba sroves. Beto 
buvo įsteigta lyg ir S. V. At 
stovų Butas, vadinamas ek- 
klesia. Gi jau nuo seno gy
vuojąs aristokratiškas Bou
le tapo paliktas kai}) buvo. 
Šių abiejų Butų valdymo tei

plaučių, bet užtai jau inkve- 
pia dar blogesnį
tą orą. Todėl naturalį čiau 
dūlį nereikia maišyti, kaij 
užeina noras čiaudėti, rei

le Rože, — mandagiai pa
klausė jis.

— Paklauskite pas ką 
nors kitą — įžeidžiančiai at 
kirto ji patraukdama pe
čiais. Bet nesulaukdama jo
kio atsakymo įpridurė:

— Paklauskit© tų, pas 
kuriuos rengiatės eiti.

— Bet aš niekur nesiren
giu! — pamažėlį atsakė u- 
rėdninkas. — Aš noriu tik

tas piešiamas. Su-
£kad tuo budu ga-

* tiktai mato-
\ Bet kinai

“na tomų jų sės buvo taip suderintos, Oliinjnjos

naiviškai .paklausė jis.
— Nugi kaip — lyg besi- 

gėdindama atsakė jiA— Pa- 
vyzdin, kuomet eina vyras 
pas merginą, kad pasiūlyti 
jai savo širdį ir ranką, ar 
kuomet kviečia į vestuves.

— Hm... Tamista gerai 
žinai, kad aš nelankau jo
kių vestuvių, — o kam nors 
pirštis... pirštis?... To tai 
jau visai nesuprantu!

— O aš manau, kad jus 
delei to šiandien fraku ir 
apsivilkote, — tarė ji.

— Panele Rože! — sušu
ko nevedęs vyras, — juk 
tuomet aš turėčiau persi
skirti su tavim! Po to, kaip 
mes tiek metų kartu gyve
name, po to, kad aš visuo
met buvau jumis patenkin
tas!

— Persiskirti... — tarė ji, 
giliai atsidususi. — Persi
skirti gal ir nereikės...

— Bet jei aš apsivesčiau, 
juk tu nepasiliktum pas ma 
ne? — paklausė jis. — Tu 
perdaug savaranki, perdaug

Neatsižvelgiant ar čiau
dulys yra gražu ar negražu 
dėsniu, žiūrint sveikatos 
žvilgsniu, jis yra gana nau
dingas. Paprastai žmogus 
niekad neiškvepia lauk viso 
kvapo iš plaučių. Plaučių 
viršūnėse vis pasilieka se
nas kvapas. Toks neiškvėpi- 
mas kvapo iš plaučių pri- 
gelbsti džiovos bakterijoms 

motorai, su kurių pagalba rasti sau vietą. Gi žmogus

i) čiaudėdamas naturališku 
as čiauduliu iš plaučių isstu- 
O mia beveik visą kvapą, o pa

skui mkvepia naujo. Tud- 
mi kaipir išsivėdina plau-

Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk.
Kama 50c. .

Pinigus siųskite stampoms, adresuojant:
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Štai 18 d. lapkr. buvome suren 
gę paskaitas; skaitė P. Deltuva 
apie senovės Lietuvių gyvenimą. 
Potam buvo deklamacijų, mono
logų, dainų. Publikos buvo pilna 
svetainė net aukų sumetė arti 
3 dol.
r Socialistai . ir čia mėgino už- 
rkenkfi, šilrėhgdami prasaioas.
Pasikvietei kokią ten merginą,

Preddaatas — Dr. A. J. ZuaoBtaa, 
3252 So. Halated Str„ Chicago, HL

Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 
Chicago, Hl.

Iždininkas. — J. V. Lutkaoskas, * 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Eningliilnkaa — M. J. Damijonaitis,
901 W. 33rd Str., Chicago, HL 
LITBRATIAKASIS KOMITETAS:

B. K. Baltis,
3252 So. Haistcd Str., Chicago, HL

J. O. Sirvydas,
129 Grand Str., Brooklyn, N. T.

“nėnils, “visą KgT“kitą~pasaūlį] 
laikė __ laukiniais^, žmonėmis, 
barbarais. Dar 1860 metais 
Anglijai buvo daug darbo, 
kad darant visokias sutar
tis su kinais, jie nevadintų 
anglus barbarais. Vienu žo
džiu kokia buvo kinų kultū
ra prieš 3,000 metų, beveik 
tokia ji pasiliko ir dabar. 
Tai pasekmė, kad kinai su 
niekuom nekonkuravo, nie
kas jiems negręsė. P. V.

NAUDOKITĖS PRC 
Kuril nžsiražys pa*-/ n 
„Vienybę Lietuvninką*' 
!m gaus už dyką puik, 
ną ir didelės vertės. ? 
%ias siąskie 2 dolar* 
<ler” o apturėsi 
metus ir knygv 

JUOZAP v
P. O. Box "

išmokti**^ ų 
j/L.Wbai‘ sunku. Šįai 

p^^^zdis. Kinietis turi žo
dį „Ii” ir tas žodis vienur 
reiškia griušia, kitur obuolį, 
trečiur kaštoną, persiką ir 
tt. Jis tiktai suprantamas iš 
tono kokiu tas^žodis ištaria
mas.

Dar kinų kalba apsisun
kina tuomi, kad jokis žodis 
nesilinksniuoja. Negalima 
suprasti ar žodis reiškia 
daiktavardį ar veiksmažodį, 
ar jungę ar ką kitą. Tą ki
nietis supranta tiktai iš to, 
kokioje sakinio vietoje tas 
žodis stovi. Tokiu budu ki
nų kalba neturi jokios gra
matikos. Kinų kalbos gra
matiką atstoja sintaksė.

Kinų raštas rašomas iš 
viršaus žemyn. Kinų kalbo
je nėra raidžių toje prasmė
je kaip pas mus. Tenai yra 
tiktai tam tikri ženklai, ku
riais užženki i narna ne rai
dės, ne žodžiai, bet ištisi su
pratimai. Taįp kad kinų 
kalboje yra daug daugiau 
tokių ženklų negu fonetiš
kai skirtingų žodžių. Tokiii 
ženklų supratimams kinų 
kalboje priskaitoma net iki

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBĖS LIETUVNINKU
= SPAUSTUVĖ =

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Dd Didžiausiam

"Ryiolun Bežiūrint”
VEIKALAS IŠ NETOLIMOS PRAEITIES, PARAŠYTAS VIENO 
GARSIŲJŲ DABARTINIŲ LENKŲ RAŠYTOJŲ, VERTIME K. 

PUIDOS ŽINOMO MUS RAŠftJO
Tai pirmutinė visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra pa
saulyje žmogaus, kuris neiuteresuotųgi Rytojum. Nėra pa
saulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventų

Jis sakė, kad esąs dievams 
dėkingas už tris daiktus, 
kad jis gimė žmogumi, o ne 
gyvuliu, kad jis gimė vyru, 
o ne motere, kad jis gimė 
graiku, o ne barbaru.

3. Pittakus iš Mytilenų:V 4. 7

gyveno 651-569 m. prieš 
Kristų. Tai buvo žmogus di
delės doriškos išminties, ne- 
užkenčiąs puošnumo ir su 

leniečiai taip juomi pasiti-
ko^k- ^sraikščioigu pas u~ 
rėdninką... — atsiminė jis. 
— Bet dabar jauto daugiau 
nereikės.

— Nereikės? — pakarto
jo Rožė. — Ar tik nesirengi 
atsisakyti nuo tarnystės ? — 
Žmogus jūsų amžyje ir tu
rintis tokią drūtą sveika
tą?! Aš nesuprantu!

— Mano amžis ir mano 
sveikata čionai nieko nerei
škia! — mandagiai atsakė 
urėdninkas ir meiliai pažiu
rėjo . į savo tarnaitę. Paga
lbaus tarė:

— Išėjo naujas ipadava- 
dijimas, kad ateityje' atsi
lankant pas augštesnius u- 
rėdninkus nereikia frakais 
apsivilkti, o užtenka tiktai 
paprasto juodo žipono. Su
prantate? Tas reiškia, kad 
man frako daugiau nerei
kia. Jei gerai pasitaikys, tai 
parduok.

— Bet, pone, — sušuko 
tarnaitė, — tai butų labai 
gaila! Kasgi tą fraką taip 
sergės... ir paskui... jis taip 
puikiai stovi ant jus! Aš 
būdavo džiaugdavausi, kuo
met Jus juomi aipsivilkda- 
vote. O aplinkinės kaiminų 
tarnaitės sakydavo: „Kaip 
puikiai išrodo jūsų ponas” 
ir aš... 
nusi — 
žėdavau

>hiu

•vr |.Į». MWIII I ‘ ' "-7 " /'ft" 5



iiaKO prireikė

susu

KINŲ KALBA IR RAŠYBA

rodis

ČIAUDULYS

? vandenin 
Šventraščio

as jies- 
netikėk

se dar iki šiai dienai užsili
kęs prietaris, kad sučiaudė-

gui sveika. Nesveikas tiktai 
dirbtinas čiaudėjimas, kuo
met žmogus su pagalba ta- 
'jokos prisiverčia save Čiau
dėti. Tiesa, žmogus iškvėp-

iš vandens
grįžta (pi;
iš dulkiu paėjai, dulkesna

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

Tautiečiai
— Atgal

narių

užkrečiama liga.
Urėdninkas pasiėmė fra

ką, apsivilko ir priėjęs prie 
veidrodžio pradėjo dairytis 
ar-gerai stovi.

sivadinę rusiškomis pavardėmis. 
Tiktai vienas Leninas yra rusas, 
kurio tikroji pavardė yra Ulija- 
nov. “ *

mano, kad kini) kalba senai 
sustojo vysčiusi ir apsistojo 
ant žemo laipsnio ir jame

Įvairių sportų greitumas 
vis auga, užtai auga ir pa
vojingumas. Dabar jau spor 
to lenktynėse pasiekta tokių 
greitumų, kad jau sapnu iš
rodo, bet tai vis menknie-

apkeliadti visų pasaulį 
tai dar ne paskutinė galimy 
>e, o tai tik pirmieji techni- 
kosx stebuklai. Vienas mok- 
slavyris išsitarė, kad ateity- 
es žmogus galės laikrodėlio 
ukštuose nešioti daugiau 

spėkos, negu dabar turi di
džiausios mašinos.

Ateities sportas .vystysis 
vandenyje, ant vandens, že
mėje, ant žemės ir ore. At
eities žmogus taip išgudrės, 
kad jis paprastai rankomis 
jūrių gelmėse gaudys žuvis, 
o ore paukščius. Vėl gi ant 
žemės bus pritaisyti tokie

ETUVN
BROt

kai (sulyg girdėjimo) turi 
laba mažai žodžių. Mokslin
čiai sako, kad fonetiškai

). Karaliūtė, p-lė« 
uakiutės, Stapnlio- 
as išpildydami 
muiko ir piano

Didžiausi pasaulyje knygynai.
Didžiausias pasaulyje knygy

nas. tai Paryžiaus tautiškas kny
gynas, kuriame yra du ir pusė mi 
lionų tomų knygų. Paskui seka' 
Anglijos vieša biblioteka Londo
ne, kurioje yra virs dviejų milio- 
nų tomų knygų. Trečią vietą už
ima Petrogrado publiškoji biblio
teka, kurioje yra mitionas ir 8 
šimtai tūkstančių knygų. 1 šiam 
knygynui pradžią davė lietuvių 
surinktos knygos. -Mat karalienė 
Katrė ‘ Didėji, kuomet apvaldė 
Lenkiją ir Lietuvą, tai daug kny
gų buvo išgabenta rš garsaus pa-

kasos. Matomai, jie mislino, kad 
jau dabar tai tautiečiams intai- 
sė grabą. Bet ne. Tautiečiai ne
mirė. Ačiū musų veikliam drau
gui F. Tauginiui už nenuilstan
tį pasidarbavimą jau musų kuo
pa šiandien puikiai stovi, ir vei-

Žmonės paprastai nepri
duoda jokios svarbos čiau
dėjimui, jei jau nekalbėti

Aš noriu tiktai su fraku at
sisveikinti.

— Atsisveikinti? — pa
klausė tarnaitė ir nusistebė
jusi žengė žingsnį pirmyn 
— Frakas dar visai geras, 
net gerai* stovi! — links-

P ar duodam šifkortes ir Siunčiam 
pinigus greitai ir saugiai.

Visuose reikaluose adresuokite:

Delko tiktai vienas žmogus buvo 
sutvertas, o ne keli.

Vieną kartą paklausė vieno mis- 
linčiaus.- „kodėl tiktai vienas žmo
gus buvo sutvertas. Tai tas gu
druolis štai ką atsakė:

Vienas žmogus tiktai dėlto li
kosi sutvertas, kad prašalinti ne
sutikimus tarp tautų, kad vėles
nės tautos nesiginčytų už savo 
protėvių senumą. Jei butų keli 
pirmieji žmonės, tai šiandien eitų

tuščias. Užklaustas kodėl? 
jis atsakė: „Aš visados ne
šuos savo brangiausius daik 
tus,” tuom pabrėždamas, 
kad išmintis ir apšvieta 
žmogaus brangiausi daiktai. 
Rymėnai paskui net patar
lę padirbo iš tų jo žodžių: 
Omnia mea meum portą” 
(Visas gerybes aš nešuos su 
savim).

5. Chilon buvo lakedai- 
monietis (arba spartietis) :

mes nuo spėjimų susilaiky
sime, o tik remsimės tuomi 
į ką dabartinis sportas vys
tosi. Todėl mes ir nekalbė
sime apie Azijos fakirus 
apie Indijos magiją, apie vi 
sokias misterijas ir stebuk

lu© privesti kinų žodį „shi” 
k (ši), kuris ženklinamas į- 
• vairiais 239 ženklais.

Iš visko aišku, kad kinų 
rašyba pirmiau buvo jero- 
Sj’jfai. Kinų kalba, tai laip- 

f j/s iš jeroglifų kalbos. Juk 
dabar tuose ženki uo

lia raidėse, kurie rei- 
nv . 7tisą supratimą, o ne 
mas^miljx)dį, galima pastebė- 
dar 1 Mifų liekanas. Tenai 
kur

Gardner; Mass. — 
pradeda vėl stiprėti 
nekokį laiką sumažėjų^ 
Skaičiui pradėjome biskį silpnė
ti. Prieg tam prisidėjo priešai už 
stodami mums kelią, su peštynė
mis ir tąsymu po teismus ištrau-

Daugelis lietuvių matė ki 
nų rašybą ir girdėjo kinų 
kalbą. Mes ir norėtume tru
putėlį apie tai pakalbėti.

Kinų kalba priklauso 
prie tokių kalbų, kurios žo
džiai susideda tiktai iš vie
no skiemenio. Kinietis kiek-

M. D. VLRšINTNKŲ ADRESAI 
kkretorina. — P. Norkaa.
33 Burgess Place, Pas®aie, N. J.

■paų. Iš to jau aiškiai gali- 
ja suprasti, kad kinietis 

vienu žodžiu išreiškia dau

žė? Tu? Ištikro tu sutik
tum?

— Na suprantama! — su
šuko ji prisiglausdama prie 
jo krutinės. — Juk butų la-

»paklau 
sė Rožė, pažvelgusi į jį iš
verkdama akis.

Ji išėjo ir tuojau sugrįžo 
su fraku.

— Štai jūsų frakas! — ta 
re ji, laikydama fraką 
dviem pirštais, rodos bijo-

— Panele Rože 
gerbiamas urėdninkas 

savo tarnaitei. — Atneškite 
man mano fraką.

-— J ūsų f raką ?

Lowell, Mass. — TMD- koncer
tas — 24 d. TMD. 57. kp. suren- 
,gė koncertą ir balių, kurie pui
kiai nusisekė, šv. Panos Marijos 
choras (iš Lawrence, Mass.) po 
vadovyste J. Navadausko sudai
navo keletą labai- gražių daine
lių. Apart to buvo dar deklama
cijų ir kitų pamarginių. Žodžiu, 
Ldwellyje gal dar niekuomet ne
buvo tokios smagios pramogos.

Tuščias skundas. — Tūlas „Lai 
svės” kor. skundžiasi, kad TMD. 
jau begalo aštrią agitaciją varan 
ti tarpe lietuvių. Esą ant gatvių 
stabdo žmogų ir kviečia apsišvie 
sti. Bereikalo skundžiasi. Lowel- 
lyje veikimui tokia plati dirva, 
kad ją arti gali visi: ir soe. ir 
kia per šimtmečius tamsybėj lai- 
tautiečiai. O apšvietus begalo rei 
komieins lietuviams. G. G. S.

mokslavyrius-genrjus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra 
neišsemiamos medžiagos musų žmonėms, kurie rengia viešas 
paskaitas.

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT’'
Telpa: 1) Visuomeniniai idealai.

2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš jį.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas.
6) Vaikų literatūra.

miečio, nei germano, o* yra tiktai 
žmonės.

Iš visko matvti, kad nė- 
tolimas ateities sportas bus 
trijose vietose: ant žemės, 
ore ir jūrėse. Ateities žmo
nės fiziškai darosi vis silp
nesni, bet užtai protiškai 
jie stiprėja. Ir apskritai 
nors menkėja žmonės, bet 
jie vis labiau ir labiau už
kariauja gamtos pajiegas.

Ateities sportas reikalaus 
labai didelio išsivystymo 
musų pajautimų organų. 
Jau ir dabar sportas reika
lauja, kad žaibo greitumu 
žmogus kartais turi išrišti 
klausimus. Jau ir dabar 
sportas reikalauja, kad žino

— pridūrė sugėdi- 
ir aš... pati pasigro-

Šiandien mes matome į- 
vairiausius budus sporto. 
Eina, lenktynės automobi
liais, orlaiviais, valtimis. 
Yra sportas moksle, madoje 
ir visur kur tik nei pažvelg
si.- Bet mes kalbėsime tik 
apie tai, kas paprastai spor 
tu vadinama.

Kalbėti apie sportą .atei-

Darbas.
Darbas yra pamatas,' ant kurio 

remiasi riša žmonija ir visas pro
gresas. Tauta, kuri susideda iš 
tinginių yra negyva tauta, miru
sia. Tas žmogus, kuris tingi, yra 
tikru lavonu. Tiktai tam ateitis 
ir galybė priklauso, kuris yra 
darbštus. Darbas, tai žmogaus. gy
venimo siekis, žinoma, naudin
gas darbas.

Detroit, Mich- — Gruodžio 8 
d. TMD. 68 kp. turėjo draugišką 
vakarėlį su programų. Susirinko 
apšviestesnių lietuvių bei lietu
vaičių į 50 asmenų.

Programo laukiant jaunimas 
žaidė liet. žaislus, kiti-gi šneku
čiavosi apie įvairius visuomeniš
kus reikalus. Pagaliau* Pr. Rač
kauskui trumpa prakalbele ati
darius vakarėlį, išpildyta progra
mas. Jame dalyvavo: poni Kve
darienė, ‘ p-lė 
A ir S. Ast 
nis ir Aleksį

sipildys norai, du kartu — 
busi pabučiuotas, tris kar
tus — gausi laišką, keturis 
kartus — apturėsi laimę.

Lietuviai irgi mato gerą 
čiaudėjime. Jei kaimynas 
su tavim kalbėdamas šučiau 
di, tai reiškia, kad jis tei
sybę kalba. Bet lietuviai į 
čiaudėjimą žiuri,/ kaipo į

Rochester, N Y. — TMD. 52 
kp. vakarienė — atsibuvo 25 d. 
lapkričio š. m. Čia, pažymėsiu tos 
vakarienės tvarką ir sėkmę.

Pradėjus svečiams rinkties, or
kestrą vedama p. Luko, pagraji- 
no keletą muzikos punktų. Su
sodinus svečius bei draugus va
karieniauti, kuopos pirmininkas 
prakailbėjo į svečius, paaiškinda
mas tos vakarienės tikslą, to- 
liaus vėl nurodydamas svarbą 
gerb. Šerno 40 metų jo darbo su
kaktuvių, budinantį musų liaudį 
prie apevietos, o ^taipgi kokią 
svarbą sulošė musų gyvenime T. 
M. Dr-ja.

P-as K. Orlauskas kalbėjo apie 
L. A. Bendrovės svarbą ir apie 
jos prakilnius uždavinius Lietu
vos atstatymą.

P-as K. Semaškž kalbėjo apie 
reikalingumą užuojautos gerb. 
Šernui, jo sušelpimui.

P-ni Vileniškienė eiliavo; „Ry
tas debesuotas.” ..Kur žaliuoja 
pušinėlis.” Užbaigus kalboms, or 
kestra užgrajina hymną „Lietu
va tėvynė musų,” prie ko visi 
svečiai sustojo. Aukų surinkta

bai malonu iš jus pusės, pa
nele Rože! — atsakė jis. — 
Bet ką-gi man daryti su 
tuom fraku jei jis daugiau 
nereikalingas? Juk aš ne
lankau jokių balių ir kitų 
pasilinksminimų... kad ne
lankau, tai žinoma iš princi-

baisiausi ginčai už tai, kuries- 
tautos protėviai yra senesni. Žmo
nės turi atminti, kad jie yra vie- 
410 tėvo vaikai ir kad jie yra 
broliais. Kristus jpasakė, kad

tikėjo esant kokią tai dva
sią arba spėką, kuri viską 
darė. Thales savo sanprota- 
viimj neužrašė ir apie jo 
mąstymą mes gaunam žinoti

gus lengvai pasivys elnias.
Vienu žodžiu ateityje 

žmogus galės lekioti kaip 
kregždė, bėgioti kaip elnias, 
nardyti kaip lydeka. Nega
na dar to, jis pralenks visus 
pasaulio sutvėrimus, nežiū
rint į tai, kad žmogus netu
ri nei sparnų, turi ne .grei
tas kojas, o nardyti, galima 
sakyti visai nemoka.

Ateityje žmogus,sau leng 
vai užlėks ant viršūnių aug 
ščiausių kalnų, nusileis 
vandenų gelmes. Tiesiu ke
liu jis lėks su žaibo greitu
mu.

Gal but kad ateis gady
nės, kuomet žmogaus geni- 
jus pakils ir anapus atmos
feros rubežiaus. Labai gali 
būti, kad Jules Verno fan
tazijos pilnai išsipildys, 
kaip jau nekurios dabai- iš
sipildė. P. N,.

j e negražu čiaudėti. Bet vi
siškai kitaip buvo senovės; 
Graikijoje. Senovėje Grai
kijoje čiaudėjimas - buvo 
svarbus ir reiškus dalykas. 
Buvo net tam tikras čiau
dėjimo dievas. Tuomet su
lyg čiaudėjimo buvo spren
džiama apie likimą. Jei kas 
nors maudydavo po tiesiai 
pusei, tai buvo geras žen
klas, jei po kairei, tai blo
gas.

Paskui vėl jei žmogus 
čiaudėdavo prieš piet, tai 
reiškė gerą ženklą, jei po 
piet — tai blogą. Jei žmo
gus sučiaudėdavo du arba 
keturis kartus— geras žen
klas, jei kartą arba tris kar
tus — blogas ženklas.

kia ženytis. Tas yra geru daik
tu nemokančiam ženytis.

29 d. lapkr. per Thanksgiving 
Day mes turėjome tautiškus pie
tus (balių) kur atsilankė suvirs 
šimtas žmonių. Nuo 1 vai. po 
pietų buvo pietus beveik iki 5 
vai. vakaro. Buvo sudainuota ke
letas dainelių ir tt.; svečiai val
gė, gėrė, linksminosi, šnekučiavo 
-si, primindami tikrą musų Lie
tuvoje praeitį. Potam sulaukus 
vakaro prasidėjo šokiai, trau
kiantis net iki 11 vai. nakties. 
Pasibaigė balius su geriausiu nu- 
sisekimu. Socialistai džiaugėsi, 
kad tautiečiai liks be langų 
.(mat, jiems vis rodosr-akyse 4 
July, kaip jie tenai elgėsi per 
tautiečių pikniką), bet nieko to
kio neatšitiko.

Tą pačią dieną ir jie turėjo 
šokius, buvo ketinę lošti teatrą, 
bet vyrukai pabijojo, kad nereik
tų iš kišeniaus dadėti.

Žodžiu jie labai gabus ant pa
mėgdžiojimų : seniau tautiečiai 
turėjo chorą, subudavojo sau vie
ną ir socialistai. Tautiečių cho
ras paliovė mokinęsis ir jie savo 
išnaikino. Dabar mes vėl buvusį 
chorą atnaujinom ir jie jau gie
da. Tautietis.

po... reiškia?....
— Bet... — pamažėlį tarė 

JL *T" yra dar daug kitų at- 
ritikimųf kur frakas būti
nai reikalingas.
r- ~ Kiti atsitikimai ? —

Ištrauka iš Talmudo,
Jei 'kas tau pasakys 

kojau it neradau” - 
tam, o jei kas tau pasakys: „aš 
nej'ieškojau ir suradau” — neti
kėk ir tam. Jeigu gi kas nors tau 
pasakys: „jieškojau ir suradau’r 
— tai tikėk tam, nes tik čionai 
yra teisybė, o kiti visi melavo...

ti šiuom fraku del vestuvių, c
Prie dabartinio tokio bran- 

ekonomiškai 
Vertė 

Jonukas.

ikin, arba ateities.
6. Cleobulus iš Lindus, 

Rhodes sala: gyveno 6 gimt, 
prieš Kristų. Jis buvo ne 
/ai karalius, ne tai respubli
kos galva gimtame miestu
ke. Labiausia atsižymėjo sa
vo stiprumu bei grožybe. 
Įvairios jo dainos, patarlės, 
mįslės parodo jo didelę iš
mintį, bei protą. O kas svar
bu sufragistėm, tai kad jis 
pripažino jau tame sename 
laike, kad moterįs turi gauti 
tokį pat augštą mokslą, kaip 
ir vyrai, jei ne augštesnį.

7. Periander, Corinth’o

tintas sutiko: paėmė savo $600, 
paskui pačios sunkiai mezgimu 
uždirbtus $1,400 ir „nupirko ’

Daug kalbama apie bolševikus. 
Pažiūrėkime kas yra jų vadovais 

Trotskis yra Braunšteinu. 
Zinoviev — Apfelbaum. 
Kamenev — Rosenfeld.
Steklov — N ach am kės. .
Sutkanov — Gimerr.
Gorev — Goldman.
M iškovoki — Goldenberg.
Taigi kaip matyti iš pravar 

džių, tie visi bolševikai vadovai

ro iždan leidimui gerb. Šerno 
raštų. Tai yra aukos surinktos 
per TMD. 52 kp. vakarienę, 26 d. 
lapkričio.

Aukavo šio^ ypatps:
D. Jokšas — $1.00.
K. J. Semaška. V. Jodviršis —- 

po 50c. «
A. Svirmiekas, y. Stanis. P. 

Kuliukas, Z. Savickas, A. Vai
tas — po 25c.

Smulkių 85c.
Viso — $4.10. P. Petronis-
IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

ir aiškiai rašo, ar kas su
lietai sunkiai įskaitomai, 
vis vien turinvs nuo to ne
pasikeičia. Pas kinus tas vi 
siškai kitaip. Gražus raštas, 
gražios kombinacijos ženk
lų jau reiškia vieną, papras 
tas gi rašymas reikš kitą. 
Tokiu bud u kinietis skaitv- 
damas raštą daugiau gali 
suprasti, negu girdėdamas 
kitą skaitant.

Čionai nevienas gali pa
klausti kodėl kinų kalba ir 
jų rašyba užsiliko ant tokio 
žemo laipsnio. Į tai 
atsakyti, kad kinai buvo pir 
mutinė ant žemės kultūriš
ka, tauta, pirmutinė išmoko 

S rašyti. Nebuvo tai kultūrai 
jokios konkurencijos, nes vi 
sas pasaulis tuomet buvo 
barbarais. Jie pakilę kultu
vo j e pamanė, kad jau aug- 
i ščiau nėra kur kilti, nėra ko 
i daugiau jieškoti. Jie nuo 
laukinių žmonių apsimurijo 
didžiąją kinų sieną, na ir 
pasiliko už jos. Kinai tik 
save skaitė kultūriniais žmo

mečio prieš Kristų. Buvęs 
garsus elegijų (eilių, kurio
se poetą apdainuoja savo 
skausmus, džiaugsmus, etc.) 
rašytojas, bet neviena neiš
liko lyg musų laikų. Dau
giau veik nieko nežinoma iš 
jo gyvenimo. Kalbama, kad 
jis miręs iš džiaugsmo, jog 
jo sūnūs apturėjo dovaną 

žaismėse. Svar

ius, pavedė jam valdžią ant 
diktatoriškų (pamatų. Jis su 
maniai ir laimingai atpona- 
vojęs dešimtį metų pasitrau 
kė, laikomas didžiausioj pa
garboje. Jo mylimiausiu sa
kiniu buvo:' „Žinok kalimo 
valandėlę.” Štai kita jo iš
raiška - „Stengkis išvengti 
nelaimę, bet jos užkluptas, 
ramiai kęsk/’ Pittakus pa
rašė netoli 600 pamokančių 
eilių. Tik, deja, jų užsiliko 
vos ketvertas, kurios paro
do, kaip šis išminčius pikti
nosi žmogaus neteisingumu 
bei veidmainumu.

4, Bias iš Prienių: gyve
no apie 570 m. prieš Kristų. 
Aplinkiniai tankiai klausė 
jo rodos svarbiuose atsitiki
muose. Kuomet Gyrus užka
riavo Priėmus, šio miesto 
piliečiai išbėgo nešini su sa
vim kuobrangiausius daik-

daiktų išvaizdas priėjo h 
prie kitokių supratimų 
Taip suliejimas krūvon žen 
klų „šuva” ir „snukis,” — 
reiškia loti. Burna ir pauk
štis, reiškia giedoti; menuo 
ir saulė, reiškia šviesą, aiš
kumą; moteris ir šluota — 
šeimininkė; dvi moterįs — 
peštynė, trįs moterįs — in- 

I triga.
Toks jungimas ženklų i 

vieną naują ženklą ir į nau
ją supratimą kinui suteikia 
daug malonumo. Tokiu bu- 
du pas kiną pats jau rašy
mas, pats jau jungimas yra 
literatiška vertė. Pas mus

VIRŠININKAMS.
Metai jau visai baigiasi. Po 

Naujų Metų pradės nariai mokė
ti metines duokles už ateinančius 
1918 metus. Kala klausimas, kiek 
reikės mokėti už apdarus.

Ateinančiais metais bus išlei
sta du tomu Šerno raštų ir tre
čias tomas bus paskaitos arba 
amatams rankvedėliai. Apie tre- 
čjOį leidinį 191118 m. dar galuti
nį nėra nuspręsta. Taipgi ma
no išleisti* ir ketvirtą leidiny jei 
tik bus užtektinai lėšų.

Tie nariai, kurie 1918 metais 
norės gauti leidinius su kietais 
apdarais, malones už juos iskal- 
no mokėti po $1.00. šitą ypač 
turėtų neužmiršti kuopų viršinin
kai, nes del apdarų reikia daug 
susirašinėti su kuopoms.

P. Norkus.

ištikro perka auksą. Po biznio at 
likimui Virintas pamato save ap-' 
gaiftu ir pranešė policijai gerai 
apipiešdamas šelmius. apgavikus. 
Policija jų uoliai jieško.

Tai jau antras atsitikimas 
trumpu laiku, jog lietuvį apgau
na finansų srityje (pirmas buvo 
Koehesteryje). Reiktų lietuviams 
saugoties ir nebūt tokiais mink
štaširdžiais, kad pamačius „gerą 
biznį” sukišti neapsvarsčius sa
vo sunkiai uždirbtus skatikus.

prieš Kristų. Iš pradžių jo 
valdžia buvo švelni ir ne
šanti gerovę, bet paskui vir
to žiauria ir tyroniška. Už
mušęs savo pačią prikalbin
tas sugulovių, jis paskui, są
žinės graužiamas sudegino 
tas suguloves. Savo tyronę 
jis palaikė nustelbdamas 
smeigstus (ambicijos pil
nus) piliečius ir sėdamas, 
nelyginant dabarties socia
listai, nepasitikėjimą ir kle- 
sų kovą tarp įvairių luomų 
bei vienučių. Bet iš kitos pu 
sės, savo
rėm jis pakėlė Corinthą. Jis 
mylėjo rašliavą ir pats ją 
padaugino surašydamas 
apie du tūkstančiu doriškų 
pamokinimų eilėse.

Anj galo reikia pridėti, 
kad ne visi senovės rašvto- 
jai sutinka kaslink vardų, 
sakymų ir skaičiaus tų iš
minčių. Bet viršminėti yra 
tie, kurie paprasčiausiai 
jais rokuojami.

Šarūnas.

v. giliavičia 
YRA

„Vienybė* Lietuvninką-’ 
generalis agentae 

Connecticut raitijoj. Priima prenu
meratą, knygą užsakymus, spaudo* 
darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie
tuvninką” ui JJ atsako.

V. GILIAVIČIA
98 John Str., New Britain, Conn.

NĖS 3IOKESTIES.
Kadangi TMD. organo skiltį# 

atverta apkalbėjimui to dalyko, 
taigi ir mano noras yra išreikš
ti savo mintis. Prigulint man 
prie TMD. jau 4 metus teko maž
daug apsipažinti su jos raštais, 
kokią jie naudą neša mums, lietu 
viams. Pastarieji TMD. leidiniai 
buvo mums labai naudingi (nors 
„Kultūros Istorijos” netąko dar 
matyti). Pirmiaus išėję J. Jo
nijos ir Strazdelio raštai nevisus 
narius užganėdino; draugija nu
stojo daug narių ir tas davė pro 
gą TMD. priešams pilna gerkle 
rėkti, kad TMD. jau griūva (ačiū 
tam išdygo ir socialistų L. D. 
L. D. „moksliškoms knygoms” 
leisti). Nors knygos tuomet buvo 
kiek silpnesnės, bet dabar, pasL 
rodžius moksliškiems leidiniams 
TMD. metinė mokestis pasirodo 
permaža. Prie tokio poperiaus 
brangumo, spaudos pabrangimo, 
net jau visai nebegalima išleisti 
didesnių raštų. Todėl dabartinis 
sumanymas pakelti mokestį iki 
$1.00 yra labai praktiškas ir tą 
smmanymą kiekviena TMD. kuo
pa, kiekvienas narys turėtų pa
remti, ir tas įnešimas turėtų lik
ti įstatymu. Dabar, kuomet ren
giamasi išleisti raštus „dėdės” 
Šerno, ir visa eilė kitų moksliš
kų raštų, pinigai reikalingi. O 
iždą padidinti galima tik mokant 
po $1.00 metinės mokesties. Pa
vyzdžiui imant ir socialistų L. 
D., L. D., matomai, kad ji nors 
tik po vieną knygą į metus iš
leidžia, vienok jų mokestis yra 
net 75c. Gi TMD. išleidžia per 
metus po kelis tomus knygų, o 
mokestis tėra vos 60c. į metus. 
Pakėlus mokestį; mes pamatysi
me geresnius raštus, ir nereiks 
tąsyk rugoti, kad. nesvarbias 
knvgąs Y' išleidžia. Rffkia 
neužmiršti priežodžio — kas pi
gią mėsą ėda.... Vytinis.

Kad vienas galėdavo maž- blausiu žmogaus privalumu 
aaug suturėti smeigsiuiuą jis laikė užmatymą prieša- 
Kito. Sulonas toj konstituci
joj surašė išmintingų parė
dymų piliečiams ir prameni j 
jos lauke. Bet visgi pastaro
ji negalėjo sutaikinti aris
tokratus su prasčiokėliais, 
nekalbant jau apie įvairias 
vaidijaučias partijas, ir ne
užilgo tyronas (diktatorius) 
Peisistratas turėjo paimti 
savo tvirton rankon Athe- 
nus ir tuom išaugdinti de
mokratijos dvasią tarp žmo 
nių.

2. Thales is Miletu, roka- 
vosi vadovu visų septynių 
išminčių; gyveno 640-546 m. 
prieš Kristų. Jis skaitomas 
kaipo inkurėjas loniškos fi
losofijos mokyklos, t. y. ge
ometrijos, * astronomijos ir 
sanprotaujančios filosofijos. 
Regimai, jisai buvo pirmuo
ju graiku užsibuvusiu ištir
ti iš ko susideda Visata. Pa

no asilo?
— O... aš žinau vieną to

kią, — pusbalsiai tarė Ro
žė. — Tuomet apie persi
skyrimą ir kalbos nebūtų, 
jei jus ištikro nenorite su 
manim persiskirti.

— Aš... aš... — nustebęs 
tarė urėdninkas žiūrėdamas 
į savo tarnaitę.

— Ir tamista ją gerai pa-, 
žįsti, — vyriškai tarė Rožė. 
— Jei jus norite dėvėti fra
ką ir jei norite palaikyti ją 
ant vietos...

— Ką?... suniurnėjo jis

Gal nevienas yra girdėjęs 
kalbant apie septynis seno
vės mokslinčius, išmisluo- 
čius gudruolius, etc. Bet kas 
jie buvo ir kuom atsižymė
jo, tai sveikas vargiai bau 
atpasakotum. Todelei čia pa 
duodu. jų vardus ir maž
daug ką jie svarbaus pasa
kė, ar nuveikė.

1. Solonas. — gimęs ant sa 
los Salamis, — gyveno apie 
638-559 metų prieš Kristų. 
Jis atsižymėjo tuomi, kad 
buvo gana aštrus, nors ga
bus bei sumanus, teisdarys. 
Athenieciai, begalo inkvar- 
šinti neperstojamais tarp 
partijų kerštavimais ir pini 
giškom piliečių nelygybėm, 
jam pavedė sutaisyti tiesas, 
arba kitaip sakant konstitu
ciją, ką jis ir padarė. Pagal 
tą konstituciją žmonės-pilie 
eiai buvo padalyti, žiūrint 
kiek kas turi pinigų, į ketu
rias rųšis arba sroves. Beto 
buvo įsteigta lyg ir S. V. At 
stovų Butas, vadinamas ek- 
klesia. Gi jau nuo seno gy
vuojąs aristokratiškas Bou
le tapo paliktas kai}) buvo. 
Šių abiejų Butų valdymo tei

plaučių, bet užtai jau inkve- 
pia dar blogesnį
tą orą. Todėl naturalį čiau 
dūlį nereikia maišyti, kaij 
užeina noras čiaudėti, rei

le Rože, — mandagiai pa
klausė jis.

— Paklauskite pas ką 
nors kitą — įžeidžiančiai at 
kirto ji patraukdama pe
čiais. Bet nesulaukdama jo
kio atsakymo įpridurė:

— Paklauskit© tų, pas 
kuriuos rengiatės eiti.

— Bet aš niekur nesiren
giu! — pamažėlį atsakė u- 
rėdninkas. — Aš noriu tik

tas piešiamas. Su-
£kad tuo budu ga-

* tiktai mato-
\ Bet kinai

“na tomų jų sės buvo taip suderintos, Oliinjnjos

naiviškai .paklausė jis.
— Nugi kaip — lyg besi- 

gėdindama atsakė jiA— Pa- 
vyzdin, kuomet eina vyras 
pas merginą, kad pasiūlyti 
jai savo širdį ir ranką, ar 
kuomet kviečia į vestuves.

— Hm... Tamista gerai 
žinai, kad aš nelankau jo
kių vestuvių, — o kam nors 
pirštis... pirštis?... To tai 
jau visai nesuprantu!

— O aš manau, kad jus 
delei to šiandien fraku ir 
apsivilkote, — tarė ji.

— Panele Rože! — sušu
ko nevedęs vyras, — juk 
tuomet aš turėčiau persi
skirti su tavim! Po to, kaip 
mes tiek metų kartu gyve
name, po to, kad aš visuo
met buvau jumis patenkin
tas!

— Persiskirti... — tarė ji, 
giliai atsidususi. — Persi
skirti gal ir nereikės...

— Bet jei aš apsivesčiau, 
juk tu nepasiliktum pas ma 
ne? — paklausė jis. — Tu 
perdaug savaranki, perdaug

Neatsižvelgiant ar čiau
dulys yra gražu ar negražu 
dėsniu, žiūrint sveikatos 
žvilgsniu, jis yra gana nau
dingas. Paprastai žmogus 
niekad neiškvepia lauk viso 
kvapo iš plaučių. Plaučių 
viršūnėse vis pasilieka se
nas kvapas. Toks neiškvėpi- 
mas kvapo iš plaučių pri- 
gelbsti džiovos bakterijoms 

motorai, su kurių pagalba rasti sau vietą. Gi žmogus

i) čiaudėdamas naturališku 
as čiauduliu iš plaučių isstu- 
O mia beveik visą kvapą, o pa

skui mkvepia naujo. Tud- 
mi kaipir išsivėdina plau-

Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk.
Kama 50c. .

Pinigus siųskite stampoms, adresuojant:
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Štai 18 d. lapkr. buvome suren 
gę paskaitas; skaitė P. Deltuva 
apie senovės Lietuvių gyvenimą. 
Potam buvo deklamacijų, mono
logų, dainų. Publikos buvo pilna 
svetainė net aukų sumetė arti 
3 dol.
r Socialistai . ir čia mėgino už- 
rkenkfi, šilrėhgdami prasaioas.
Pasikvietei kokią ten merginą,

Preddaatas — Dr. A. J. ZuaoBtaa, 
3252 So. Halated Str„ Chicago, HL

Vice-Prezid. — Dr. K. Draugelis, 
Chicago, Hl.

Iždininkas. — J. V. Lutkaoskas, * 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Eningliilnkaa — M. J. Damijonaitis,
901 W. 33rd Str., Chicago, HL 
LITBRATIAKASIS KOMITETAS:

B. K. Baltis,
3252 So. Haistcd Str., Chicago, HL

J. O. Sirvydas,
129 Grand Str., Brooklyn, N. T.

“nėnils, “visą KgT“kitą~pasaūlį] 
laikė __ laukiniais^, žmonėmis, 
barbarais. Dar 1860 metais 
Anglijai buvo daug darbo, 
kad darant visokias sutar
tis su kinais, jie nevadintų 
anglus barbarais. Vienu žo
džiu kokia buvo kinų kultū
ra prieš 3,000 metų, beveik 
tokia ji pasiliko ir dabar. 
Tai pasekmė, kad kinai su 
niekuom nekonkuravo, nie
kas jiems negręsė. P. V.

NAUDOKITĖS PRC 
Kuril nžsiražys pa*-/ n 
„Vienybę Lietuvninką*' 
!m gaus už dyką puik, 
ną ir didelės vertės. ? 
%ias siąskie 2 dolar* 
<ler” o apturėsi 
metus ir knygv 

JUOZAP v
P. O. Box "

išmokti**^ ų 
j/L.Wbai‘ sunku. Šįai 

p^^^zdis. Kinietis turi žo
dį „Ii” ir tas žodis vienur 
reiškia griušia, kitur obuolį, 
trečiur kaštoną, persiką ir 
tt. Jis tiktai suprantamas iš 
tono kokiu tas^žodis ištaria
mas.

Dar kinų kalba apsisun
kina tuomi, kad jokis žodis 
nesilinksniuoja. Negalima 
suprasti ar žodis reiškia 
daiktavardį ar veiksmažodį, 
ar jungę ar ką kitą. Tą ki
nietis supranta tiktai iš to, 
kokioje sakinio vietoje tas 
žodis stovi. Tokiu budu ki
nų kalba neturi jokios gra
matikos. Kinų kalbos gra
matiką atstoja sintaksė.

Kinų raštas rašomas iš 
viršaus žemyn. Kinų kalbo
je nėra raidžių toje prasmė
je kaip pas mus. Tenai yra 
tiktai tam tikri ženklai, ku
riais užženki i narna ne rai
dės, ne žodžiai, bet ištisi su
pratimai. Taįp kad kinų 
kalboje yra daug daugiau 
tokių ženklų negu fonetiš
kai skirtingų žodžių. Tokiii 
ženklų supratimams kinų 
kalboje priskaitoma net iki

SENIAUSIA LIETUVIŠKA

VIENYBĖS LIETUVNINKU
= SPAUSTUVĖ =

Atlieka

Visokius Spaudos Darbus
Nuo Mažiausio Dd Didžiausiam

"Ryiolun Bežiūrint”
VEIKALAS IŠ NETOLIMOS PRAEITIES, PARAŠYTAS VIENO 
GARSIŲJŲ DABARTINIŲ LENKŲ RAŠYTOJŲ, VERTIME K. 

PUIDOS ŽINOMO MUS RAŠftJO
Tai pirmutinė visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra pa
saulyje žmogaus, kuris neiuteresuotųgi Rytojum. Nėra pa
saulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių 
gyvenimą, geresniu-malonesniu, ir kad žmonės gyventų

Jis sakė, kad esąs dievams 
dėkingas už tris daiktus, 
kad jis gimė žmogumi, o ne 
gyvuliu, kad jis gimė vyru, 
o ne motere, kad jis gimė 
graiku, o ne barbaru.

3. Pittakus iš Mytilenų:V 4. 7

gyveno 651-569 m. prieš 
Kristų. Tai buvo žmogus di
delės doriškos išminties, ne- 
užkenčiąs puošnumo ir su 

leniečiai taip juomi pasiti-
ko^k- ^sraikščioigu pas u~ 
rėdninką... — atsiminė jis. 
— Bet dabar jauto daugiau 
nereikės.

— Nereikės? — pakarto
jo Rožė. — Ar tik nesirengi 
atsisakyti nuo tarnystės ? — 
Žmogus jūsų amžyje ir tu
rintis tokią drūtą sveika
tą?! Aš nesuprantu!

— Mano amžis ir mano 
sveikata čionai nieko nerei
škia! — mandagiai atsakė 
urėdninkas ir meiliai pažiu
rėjo . į savo tarnaitę. Paga
lbaus tarė:

— Išėjo naujas ipadava- 
dijimas, kad ateityje' atsi
lankant pas augštesnius u- 
rėdninkus nereikia frakais 
apsivilkti, o užtenka tiktai 
paprasto juodo žipono. Su
prantate? Tas reiškia, kad 
man frako daugiau nerei
kia. Jei gerai pasitaikys, tai 
parduok.

— Bet, pone, — sušuko 
tarnaitė, — tai butų labai 
gaila! Kasgi tą fraką taip 
sergės... ir paskui... jis taip 
puikiai stovi ant jus! Aš 
būdavo džiaugdavausi, kuo
met Jus juomi aipsivilkda- 
vote. O aplinkinės kaiminų 
tarnaitės sakydavo: „Kaip 
puikiai išrodo jūsų ponas” 
ir aš... 
nusi — 
žėdavau

>hiu
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rieniaujant, jie buvo iššaukti
viens po kitam ką nors pakalbė
ti. Kalba K. Snuolis: Priežastis 
delei ko TMD. turėjo užgimti. 
Apipasakojo kaip viskas atsiran
da su priežasėia taip ir tautos ir 
draugijos neatsirado be priežas
ties. Kaip lietuviu tautiška są
monė buvo nupuolusi iki žemiau
siam laipsniui ir kaip ji vėl iš
kilo. Iškilimą aiškino tuomi, kad 
lietuviai pažino .patįs save — 
kuomi jie yra ir koki jiems vieta 
priklauso ant žemės. Amerikos 
lietuviai gavę progą pažinti pa- 
tįs save, griebėsi kelti iš letargo 
savo brolius tėvynėje gyvenan
čius; tam tikslui sutvėrė ir T. M. 
D. Sako, dabar kada lietuviai 
pažino patįs save — kad jie yra 
lietuviai, o ne lenkai ar rusai, 
pradėjo reikalauti savo teisiu — 

f '• %rigulmingos Lietuvos. Ir po
• karės lietuviu tauta taps žy- 
i žmonijos šaka, kaip ir ki- 
kulturiškos tautos. — Inž. 

uailiunas pabriežia, kad lietu
viams gavus neprigulmybę buti-

814 W. 3§rd St. Chica., III.
Dr. A. J. Zimontas,

3252 S. Halsted St., Chica., UI. 
Adv. F. P. Bradchulis,

30 N. LaSalle St., Chica., Hl.
Kontrolės kom: —

V. K. -Račkauskas,
V. F. Jankauskas

Ellis Island, N. Y.
P. Norkus,

120 Grand St., B’klyn, N. Y.
Apšvietos kom.: —

R. Karuža,
2810 Richmond St., Phila., Pa.

J. Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

K. S. Karpavičius,
2004 St. Clair ,Av. Cleveland, O.

ALTS, redaktorius: —
P. Norkus,

120 Grand St., B’klyn, N. Y.
Susirašinėjant su centru kuo

pos privalo laikytis sekančios 
tvarkos:

1. Siunčiant pinigus money or
derį išpirkt iždininko vardu ir 
pasiusti finansų sekretoriui, kad 
užrašytų į knygas.

Susirašinėjimuose, kur figuruo 
ja pinigai, bei ALTS, turto klau- 

pagal pereito seimo nutarimą, 
kiekvieno nario mokestis iždo 
knygoje reikės vesti atskirai, ne 
taip kaip iki šiolai buvo. Pati- 
stengkite tai padaryti; Juo grei
čiau išpildytite, tuo greičiau bus 
galima įvesti atsakanti tvarka C. 
raštinėje. Apart to, jeigu ku
rioms kuopoms ko nors trūksta, 
— programų arba čarterio, tuo- 
jaus malonėkite atsišaukti, o mes 
pasistengsime užganėdinti.

Šiuomi sveikinu visus sandarie- 
čius viso labo trokšdamas del vi
sų musų. J. Sagevičius,

ANT SANDAROS LAUKO

Worcester, Mass. — Išrinkta 
nauja valdyba. ALTS. 16 kp. 
savo metiniame susirinkime iš
rinko darbščių ir gabių vyrų kuo 
pos valdybom Būtent pirm. A. 
Blažį, pagelb. M. Dulkę; prot. 
rast. B. Ališauską; fin. rast. A. 
Gubrenį, kasierių V. Krištulaitį. 
Linkėtina jiems kuogeriausio pa
sisekimo musų šventame darbe 
nę ir kelti jų ekonomiškas ger
būvis.

skaidrinti lietuvių tautinę sąmo-
Laike sus. pakilo sumanymas 

pasiųsti pasveikinimo laiškas ant 
Kalėdų buvusiam pirm. pag. A. 
Jerimui, kuris dabar kariumenėj. 
Nariai ne tik ant to sutiko, bet 
dar sumetė $4 aukų nupirkimui 
Kalėdinės dovanėlės.

'P. Jerimas-

Newark, N. J. — Sandaros va
karas. •— Gruodžio 9 d. ALTS. 
19 kp. parengė vakarėlį sukru
tančiais paveiksĮais, prakalbomis 
ir tt. Musų gerb. veikėjas V. K. 
Puodžiūnas parodė keletą juokiu 
gų ir indomių iš Amerikos in- 
dijonų karės paveikslų labai už- 
interesavusių publiką.

Kalbėjo p. S. E. Vitaitis iš 
New Yorko. Jis gyvai nuosek
liai nupiešė lietuvių siekinius 
prie laisvos Lietuvos, dabartinį 
lietuvių padėjimą, priminė Ru
sijos bolševikų, klaidingą taktiką 
ir tt. Jojo kalba labai patiko pu 
blikai.

Toliaus kalbėjo p. R. Adžgau- 
skas iš Brooklyn, N. Y. Kalbė
tojas pradėjo nuo gilios senovės; 

prirodė kokie lietuviai buvo pir
ma ir dabar; plačiai aiškino San
daros tikslą; kokią svarbią rolę 
ji lošia politikoje, prirodė, kad 
Sandara yra reikalinga ir naudin 
ga organizacija; ji daug žada 
lietuvių gyvenime; nušvietė daug 
naudingų dalykų, kurie pirma 
buvo nežinomi. ■

Tarpais kalbėjo vietinis veikė
jas p. J. Kralikauskas, kuris pa
aiškino vietos lietuvių santikius; 
ragino mokintis amatų, griebtis 
biznių ir tt. Jojo kalba buvo 
naudinga publikai, tik du vyru
kai bandė kelti triukšmą. Bet ir 
jie ant galo susiprato ir apsimal
šino. Buvo apsiėmęs kalbėti g. 
J. Liutkauskas, bet delei nežino
mų priežasčių nepribuvo. P-as S. 
E. Vitaičiui priminus publika su 
metė aukų L. N. fondui ir lėšų 
padengimui $22.85 (aukautojų 
vardai bus paskelbti L. N. F. 
skyriuje). Publikos buvo pilna 
svetainė ir vakaro programų liko 
si užganėdinta.

Tik vienas nemalonus daly
kas už kurį rengėjai neima at-’Mailat. Taipgi nutarta surengti 
sakomybės, tai kad Lietuvių Sve prakalbas, bet laikas nenuskirta,

kinėje randai 
dynių. Tas p&tėmj. 
per šį vakarą, bet ir kii^. 
parengtuose vakaruose dide&u 
pusė publikos turi stovėti. Ypač 
dabar paprastiems baliams jau 
išeinant iš mados reiktų sayįąin- 
kams parūpinti daugiau šeayšžų.

Neprošalį paminėti kad ADTS. 
19 kp. dar jaunutė, o jau su
rengė keletą gražių vakarų su 
įžanga dykai. Čion aišku kas 
platina apšvietą tarpe vietos lie
tuvių. Sandarietis.

Cliffside, N. J. — Lai gyvuoja 
nauja kuopa! — AįTS. 45 kp. 
(naujai susitvėrusi) laikė susirin 
kimą 8 d. gruodžio išrinko vien
balsiai kuopos valdybą iš ketu
rių narių:

Pirm. J. Karsokas;
Pagelb. K. Lepus;
Raštin. J. Šagamogas;
Iždinink. A. Tamošiūnas.

Susirinkimai nutarta laikyti se- 
redom, 333 Palisade Av.,. (kam
pas Cliff Str.) svetainėje J. J.

niausia sąlyga yra turėti išto- 
buHntą techniką; todėl reikalin
ga turėti kuodaugiausiai amat-

simai reikia kreiptis prie finansų

Andrulevičius (valparaitietis) 
iis/tik kriti

kavo pirmuosius kai 
briežė, kad jis esąs

ojus ir pa 
iešingas (!)

Lietuvos nepriguį&ybei. Sako, 4 y'
darbininkams r/jutų neikiek ge- 

jiė ir lietuvių ran 
dar bolgiau — 

edis skriaustų darbi
ninką, tai ftetaip sunku butų pa

 

kęsti, kaipj kad skriaustų tautie-

f jeigu

ojo- f.
žmogelis sufanatikė-

Visuose kituose organizacijos 
reikaluose kreiptis prie Susinėsi
mų sekretoriaus.

Klausimuose, kurie ineina pil- 
non kompetencijon, /kurios nors 
iš pastovių ALTS, komisijų, ga
lima kreiptis prie tos komisijos 
narių.

Pastaba: — §į pranešimą kuo
pų veikėjai privalėtų išsikirpę 
pasilaikyti kaipo informaciją, 
nes toki viršininkų ir komisijų 
surašai nebus dažnai skelbiami.

Užimant sus. sekr. vietą pra
šau kuopų sekretorių atydžiai se
kti oficialius pranešimus ir neuž- 
vilkinti atsakymų į užklausimus 

ires xnxv iv -pi
tvarka ir augimas organizacijos..o, kad vi- 

a, advokatai 
□inkų išnaūdo- 
žodžių publika

4 juoktis ir patikė
jęs namon. Taip „kai 

voja^^ir liko vienas sienoms 
nekalbąs. (Tai stebėtinas musų į įį
socialistų atkaklumas — jie savo
T . ——,
žiūrint žmoniškumo žvilgsniu, ar 
kur ne. Tai „inteligentai,” pas 

nėra nei krislelio inteli
gentiškumo).

Minėto draugiško vakarėlio su
rengimui darbavosi t>4ė 0. Ka-

Račkauskas. Pelno kuopai liko 
apie $18 su centais. K S.

VLT.S. RElilAI
Į ALTS. KUOPAS.

Paskutinis ALTS. seimas įnešė 
aug uaujo organizacijos gyve-

titucija neužilgo bus atspausdin
ai Pakol kas paskelbiu reikalin

gesnius dalykus tuojaus.
ALTS, valdyba

78 Ferry Si., Newark, N. J.

' 583 Hollister Av., Bridgeport, Ct.

to išrinkta dar sekančios

AIjTS. SEIMUI PRAĖJUS.
Seimas praėjo. Į musu politiš

ką organizaciją tapo indėta tris 
dienos sunkaus darbo. Svarbiau
sieji žingsniai pirmyn: vienas, 
tai priėmimas konstitucijos. Iki 
šiam laikui musų organizacija 
buvo it namas be reikalingiausiu 
baldų. Nuo pereito seimo turėsi
me taisykles, kurių laikydamie
si galėsime budavoti ateitį. An 
tras svarbus žingsnis, — nutari
mas įsisteigti nuosavą organą. 
Praktika praėjusių trijų metų pa 
rodė, kad musų politiškai organi 
zacijai būtinai reikia turėti vie
ną burną, kuri už visus mus kal
bėtų. Be savo organo, tolimesnis 
Sandaros kilimas ir tobulinimas 
pilnai nėra galimas. Ta spraga 
bus stengiamasi greitai kaip ga
lima užkišti. Trečias, — įvedi
mas referendumo. Nereikia aiš
kinti, jog referendumas yra tei- 
tingiausias didžiumos pageidavi
mų išreiškėjas. Nuo šito sei
mo, neminint Centro vai. rinki
mų, bus ir šiaip svarbesni žygiai 
vedami referendumu. Kiekvie

nas žmogus privalo turėti teisę 
spręsti apie organizacijos reika
lus ir gyventi del jos tobulinimo.

Užbaigdamas šitą raštelį turiu 
priminti, kad mes stengsimės 
prie visų gerų darbų prisidėti ir 
į gyvenimą vykdyti. Btt mes 
nieko negalėsime padalyti pra
kilnesnio, jeigu musų stengima
sis nebus visų paremtas. Tędel 
visi į darbą. Lai stiprina mus 
šviesi Laisvos Lietuvos ateitis!

Naujai Cen. vald. reikės daug 
permainų padaryti ne tik Sanda-

po iždo raštininkas pirmiausia 
■meldžiu kuopų valdybų idant pri 
* / « ..tau VrizvrtniA narin

DIDELIS

UŽLAIKOMA PAGAL EUROPOS MADOS

Seniau* 75 Grand St. Brooklyn 1i Avenue A. New York
Tel. 3359 Aj reeu poi n t

Per ilgus metus teisingai vedamo mano 
tiek prielankumo, kad mano krautuves, 
tapo per mažos. Tai 
reikalavimo 
aprūpinta j didžiausei

biznio, suradau pas visuomenę 
kaip New Yorke, ir Brooklyne 
mėsų krautuvę pagal naujausio 

bile tik užganėdinus mano pirkėjus. Mano krautuve yra 
geriausei parinkto tavoro, kaipo tai:

Kiauliena, jaunų paršiukų, jautiena,
B veršiena, avinčiena ir tt. Taipgi su- fSaB 

taisom pagal Europos būdą skilandį, 
polendvicas, dešras ir rųkytą mėsą. Didesnius 
užsakymus pristatėm j namus, per Express i apielinkes.

Kviečiam persitikrini musu nauįon krautuvėm

JI. Jlierzii iiittki
123-125 Grand St. Cor. Berry St. Brooklyn, N.Y.

ris įmoka į Sandaros iždą, nes
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JUOZAS
VIENYBE LIETUVNINKŲ

everas
Brooklyn, New York120 Grand StreetGothard Oil

JONAS S. LOPATTO

naudingiausis

PUIKUS

Savininkas

Kalioms

STOKIS APTIEKA

■ "

New Yorko laikraščiai dabar 
du kartu brangesni, bet nemany-

arba galite užsisakyti tiesiai ii 
»F. AD. KICHTEF. & CO. < 
14—80 Wntagta Street lev Tort.

-JUOKŲ“
SKYRIUS

Vokietijoje uždrausta dirbdin 
ti alų. Galima laukti naujos re 
volhicijos.

Patarlės nyksta. Dabar jau vie
toje, kad valgyti kisielių ar gerti 
midų, žmonės bevelytą išsivolioti 
anglyse.

Amerikos armija didinasi, bet 
užtai Amerikos duonos išteklius 
vis mažinasi.

Paskelbta nauja karė. Rusai ją 
paskelbė Amerikos pasiuntiniui 
Franeisui.

Mokykis bežaisdamas, bet 
kydamasis nežaisk.

S AURORAS.
Rochester

sat geriausią ir greišisusią Lai 
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

Parduodu Laivakortes

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

LIETUVIŠKAS

FstografistasPareikalavimas ant revoliuci
ją tokis didelis, kad revoliuei 
jonieriai jau nesuspėja nei pasiu

Jau visa savaitė, kaip nepra
nešta nei vienos žinios, kad už
muštas koks nors soeialistas-men- 
ševikas, ar demokratas. Tas ką 
nore reiškia.

Pašaipos
Brazilijos žėgliniai laivai prisi

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA 
LIETUVIŠKA

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI

Pirmiau Europa šaudėsi, b mės 
amerikiečiai sau blynus kepėme 
Dabar Europa pradeda blynus ke 
pti, tai mes pradedame šaudytis.

Rusai savo ultimatumą savo 
buržuazijai pastatė vokiškoje 
kalboje, o vokiečiai savo junke-

-SPAUSTUV1
GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI 

IR PIGIAUSIAI 
atlieka visokius spaudos darbus!

DUODU DOVANĄ 500. VERTES, 
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninką 
pas mane ant 
gyventojams. 

JUOZ.
7 Dudley Str.,

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose salyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CLAIR AYL CLEVELAND, OHIO

(Severos Gothardo Aliejus) yra 
plačiai žinomas, kaipo palengvin
to; as reumatizmo, syjatikos, 
strėndieglio ir šiaip dieglių. Tatai 
yra veiklus šeimyniškas linimen- 
tas. Pilni nurodymai randasi prie 
kiekvienos bonkutės. Kaštuoja 
50 ir 60 et visur aptiekose.

Sako, kad Italijai reikia anglių 
Ta Italija ttirbut yra kur nors 
Amerikoje.

ĮTAISYTAS ii fonnulos- 
recepto; suteikto ižmiu tin
gu Egypto w/kuaiuku,

PASAKA APIE
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

Boston
šokiai balių ir steidžiaus. Mokinu vy
rus ir merginas, lanko ją nuo trijų 
šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva- 
tiškas lekcijas ir klasoje. .Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: $5.00, $40.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe 
eialistą. Mokestis iškalne.
THE STEEN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

(kampas Myrtle Ave.)

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00, 
Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00.

INKURTA 1886 M.
Parduodam šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai Ir 
pigiai. Per musų Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

tnmnmummnmt f——NAŪDJN&A KMYOA—f
♦ LITHUANIA IN BETBO- » 
; SPECT AND PROSPECT. ♦ 
j parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
J Pirmutinė knyga angių kai- j 
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. ♦
♦ Knyga didelio formato ir ♦ 
J gražiai atspausta, prekė tik J 
J 50c. Pinigus siųskite stam- ♦ 
J pomis, adresuojant šiaip. J 
J „Vien. Liet.” . Administr. J 
J 120 Grand st., B’klyn, N. Y. J

m:::::::::::

121-81 Havemeyer Sfc., ieo-2«7|8«. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, K. T. - • ’ Telephone 4437 Stagg

JOSEPH LIPMAN. M. D.
SU R 60th 8k, Now York.

OFISO VALANDOS:
iki lt vai ryto; nuo 1 iki t vaL 
po pietą ir nuo 7 iki 8 vakar*. 

Nedaliomis pagal eutartį.

Pirmiau gerdavo už artimo 
sveikatą, dabar žmonės nedaval-

Žmonės miršta, o istorija pasi 
lieka. Tą patį galima pasakyti ii 
apie degutukus: degtukai 
ga, o dėžutės pasilieka.

A. Zdažinskas
41 Wolcott Str, 

New Haven, Conn.
„Vienybės Lietnv- 
"inkų* * Keliaujan
tis agentas, P. A 

‘ Įg Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
'priima mokyti n no 

senų skaitytoją.
TaiP^ priima spau- 
d ai visokius apgar- 
tinimus, korteles, 
tolias ir kitokim 

mm. „VIEN. LIET.” ADMXN.

J Attorney and Counsellor-at- J
* Law (Lietuvis advokatas pa- J 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- ’J 
*versitetą), užsiima varymu |
* provų visuose teismuose. J 
t Ofisas rūmuose | 
t 308-9-10 Coal Exchange Bldg. * 
j* Cor. River and West Market f 
J Strs., Wilkes Barre, Pa
* Bell tek — 1864 J
t Residence 3532 J .

a adway, kamp. Myrtle 
Ave., prie eleveiterio 
stoties, ♦ Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
eleveiteriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Two Step, 

ir visi naujausios mados

Lietuvos Veliavij Išdirbsiąs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.
• Telefonas 2989 Stagg

Residence Tel. 3671 B-Wffliamibuzg

' daskutystę, Plauką taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidą. Mos mokiname moterie 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formaciją.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Fa.

Tekus.
Lenkai mus veja lauk.

Joškus. — Niu, bėkim Į Lietu 
vą. Mes tiems lenkams parody 
sim.

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta Šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvieną lietuvį. Kaina $1. 

Be apdarų — 75c.
— Kreipkitės į — 
„VIEN. LIET.”

120 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof

: žarijoms. Sulygsiol, ebeveik žedna j
g musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 

pagal geresnį išmanymą savo komiteto. I
Taigi šiuomi praneša lietuviams, kad kur tik randasi drau- 

8 gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 
■ Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 

kreipkitės šiuom adresu:

8 V. STRUOGIS
155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

Teisybės iš dugno.
Kaip daug yra tokių žmon 

kurie valgo duoną beprakaitt 
darni svetimu prakaitu.

♦ kfte memo antrašo.
| DK J. IAPMAN, f
f 114 I. 5&U It NEW YORK. <
♦ ArM >ed Itmm ♦

yra tai paviršutinis tepalas, kurs, 
jei jisai yra geras gr veiklus, vi
suomet privalo rasbes parankioje 
vietoje kiekvienoje šejmynoje, nes 
toks tepalas greitai palengvina 
visokius skausmus krutinėję, strė- 
nose, šonuose arba kur nebūk 
jiejie atsiras ir, nežiūrint, ar jie 
paeina nuo reumatizmo ar perša
limo.

į vilu dalis svieto kno-greičiau- 
liai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaueij* 839.600.)

Teipgi Pinigus priimu kuria 
nori pasidėt iii apsaugojimo ir 
ant kiokviono pareikalavimo jnoe 
sugr iin

P. J- OHMIELIAUSKAS
' 177 E. Main Street

PLYMOUTH PA
B ell Phone 8—R

< * H, kai gydom. Boikahri esant, 
’ ► hreiplritAe, mes apMurteime ir
< ► duosimo prietolilką rodą. Patar- 
į aartauke vieni ptgua. Neužmirš-

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus J at- 
rojo. Knygele susideda iš trijų dalią. Skaityte %s 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms)

Kreipkitės į: --
„VIEN. LEET.” ADMUGSTRAOUA

120 GRAND STREET BROOKLYN, N- Y.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Freki

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: iš to alsa
ms ej u ir laido
ti mirusius ant 

visokią kapinių. 
Pa grabas paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausią iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotavėms, 
veseiyeins, krik
štynoms ir ki- 
tiems pasivažinė

ji mams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

a poirMik i a esąa atebrtinai pasekmiagu
B*«> pilvo ir tarnu, ger-
tie* tkttudįjirao, dusulio, j/alvos 

■—g skaudc/iiMi, nustofimo apetito, 
t I ialeio gultoje, ect., ect., Sutai- 
Įf^\ Bumus lidxrbeju Ubai paga.r*ėjaaio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame

__________

Severos Gyduoles užlaikė 
šeimynos sveikata.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Vincas J. Daunora
____________ aptiekorius--------- - --------------



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

BUCERNIAS

Kampas Third Str. Savininkai

girniui

DRAUGIJŲ ATYD.AI!

rmknle
SIRUPAS IR KOMPANIJA

DIDELIS

labai 
liepė 
čiai.

Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti visiems 'karerrianMi nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvf $2.00 metama. ->

"-♦OS 
xlel

i

Pristatėm j visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maipeth.

Mes išdirbant viską, kas tik drau
gijoms rėkalraga; L y. visokius gu- 
ziku&us, medalius, kokardas, vė
liavas,.antspaudas ir t. L,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavę ženkleliu pardavi
mui: auksiniai po $1.09, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.00 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

khni K Renmatinme, kwie tiktai 
vartqje aptitekerinae F. Ji, UBBO- 
M) MILTELIUS (preekne pewder) 
ir MMMOTĄ, tie šiandiea yra 
inreikL Taigi ir J va galite lengvai 
pe»*e4kti ir sykiu aektis su svei
kaisiais iš reumatišk skaudė-

Nik. P. Zelwis
[_ Lietuviškas graberius.
iMbalramuotojas ir laidotuvių Direk- 
toriaa. Karietos laidotuvėms, vevei- 
lem ir krikštynoms.

Kokie tik logašš&i pokeriai ir do
ką maavsi rdJEia, užtvirtint i* pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
novtįs, pšftimo tffitos, Rūdijimai, 
certiffieatai, vekseliai, etc. etc.

(WllTAS)
JUOZ. O. SIRVYDAS

javą madą, kaip tai:-m- 
Skilandžių, visokių?? 
Dešrų ir visaip P a-1* ▼▼ 
darytos Bukintos JJ 
Mėsos, Jaunų Par-J?

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co
120 Grand St. __

. Brooklyn, .Ji. Y

NEW YORK, N. Y. Z?
Tel. 2174 Orchard??

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

BROOKLYN, N. Y.
Telephone 3359 Greenpoint

DR. <TFTAS TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str. kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

"AMERIKOS LIETUVIS"
15 Millbury Struct, ~ l^orcwta

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

4" ant KeMŠaškne Parodęs už rope-
stmgų ir artfctftką išdirbirnu} 

r&J KAMNIk SABRI,
& 4tjk KOKARDŲ, ROŽĖTU,

ĮĮRLh M BERLIJ, MMŠALOttH
’• Jggaa- reoRp uuh ir ta? tomus.

S. POCIŪNAS 
ampas Berry Street, Brooklyn, N. Y,

Reikalo*kite matu Katalogą
ŠUadrYM •

STRUPAS&CO.
92 Wxrwick St. Newark, N. J.
33 John St New York, N. Y.

Leiškis sraskite j Newark, N. J.

^jGeriausis žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistato 

puikiai.”—Taip atsi- 
apie jį visi laikraš-

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
_________126 Grand Street

__ Tel.1490 Greenpoint _ ______ Brooklyn, K Y^ ---

M. Mierzwinskas
125 GRAND STREET 41 AVENUE

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma,-gretas ir prie 

lankas patarnavimas.
Atvaštavg svečiai iš kiių miestų ir 

▼ietiniaiatiilsnkykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
šiam s taip ir stfkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreripkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand SU, Brooklyn, N. Y.

I'AII.SAI 
GEROVES BEJIEŠKODAMS 

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
aueršto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ’‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie \tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerj gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisinntimu. šie • paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siųskite stam- 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. 1.

ŽEMLAPIS
(Mape.)

Sutaisė B. K. Balutis

f pamiingų raštų 
apytakų^ookų, 

  _____ .ondenmMeoje 
Amerioje. taipgi Ltcfuv^.Rtjdf^’VcAietŲo^Fra^ 

cfjbfc<AngiijojTir kt kaina m«Atn«WXl' puseI metų $1.00. Uft'
vfenraoae nietattnc $2.'5O.' Pasil^re<Fvi«f» nmnerf.dfcma^iaina dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

1034 Bank Street, 
Waterbi

Lietuviai, krais

VISI VYRAI IB -BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand 8tr, Brooklyn, N. Y.

acys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS, 

ga v IW4 i a s u lai į ant tengviaailų U lygų

DYKAI! DYKAI!
A® ištraukiu dantis be skausmo ir veltai tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus rudėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai finomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas. gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazae ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M

VIENATINE SVETAINE

gams ir Yeseifioms, (vestuvėms)

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

ATEITIS“
djbj/Angii jofir kt

KAMPAS S0. 2nd STREET, EEOOKLII, JL T,
10 metų toj pačioj vietoj.

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. 05a 
gausi Oeverykus gerų i6- 
dirbyscių, kaip 

W.LJX)UGLAfi 
EMERSON ir 
kitų. Reikalau-€^g^^^ĮĮ^^Į 
damas užeik

Didumas 28 per 22 coliu. 
Ppnkiose spalvose (kolio- 
ruose). ' Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, /. kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upės, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 2 P. M

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMEXT? 
galite gauti perpačtr tiktai nž $1.25.

Tiri kreipkitės adreivedamk

Bsaw^F, A. URBONAS,-Aptietorius,
151METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y*

(KAMPAS BBRRT STKEET) Teleph.Be GreeBpolat 1411

į® ' . S'.'.

'•■-—-.-S 3. ■* ■ ■■

Mokyki^Trancuzu Kalbos^
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra-

VĮENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Z? •^'2/ -v -W'? f ., yį. ri

iį'zT*’.'*.-.

V-'

SV. JUOZAPO 
DRAUGYSTĖ

RY. KA.
UZ. 22D 

SAUSIO 1910M. 
DETROIT, MICH

H kj
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Visokios Žinios

Local Board 52

del kiekvieno

Vietines Žinios

Tautiško Namo
Esztra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

ir parapija išrinko ir delegatus. 
Ateinančią nedėlią kovo 3 d. bus 
viešas lietuviu susirinkimas Lie
tuvių Salėje.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Paveikslas 
parodo du 

sezono pasi
rinkimu. 
Gražurio 

pageidavimas 
yra labai se
nas paprotis. 
Mes stengia
mės šį pagei
davimą užga

nėdinti.

Sf Priek tam pilnai užsimokėję 
»■ vytoj ai kas meta* gauna DOVANą

' ir Maliorins
Geras darbas.
Vidutiniika čhaU

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
^rafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas Se 1-st Str. 
BROOKLYN, K. Y

Tai. 279 Greenpoint.

Už 70 CENT ŲDOVANŲ.
Kas pas mane užsirašys „V. L. ’ ’ 

ant visą metą užmokant $2.00, gaus 
dovaną knygoms už 70 centą. Ant pu
sės metą 30 centą.

A. RŪKAS
Philadelphia, Pa.

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. J 
Viršuj Plaza teatro

Koncertas. — Nepamirškite, 
kad Kovo 13 d. Madison Square 
Teatre (kamp. 27 ir Madison 
Av.) New Yorke bus didžiausis 
Šeiminis koncertas, kuriame da
lyvauja parinktos spėkos ir cho
ras iš 400 asmenų. Kiekvieno lie- 

jame dalyvauti. 
Bilietai po $1.00 ir po 
galima iš kalno gauti ,, 
tuv.” 120 Grand Str. 

r indus- redakc. 456 Grand Str., 
finansai

0u-kaFt nedelinis laikraštis
SsmagiacLBiaa lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEIK A kas UTARMSKĄ ir P1TNTCIĄ

Prenumerata kaštuoja:

Amerikoj

Gal pameni iš lietuvią istorijos 
kaip musą bočiai-kareiviai kritus sa
vo vadui kovoje jam supildavo rieš- 
kučion didžiausį milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir dauguma!

Dėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti- 
rną, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
demokratijos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARĖS TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gan n am i 
kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo balsą, 
kuomet turėsi liuosą kvoterį kišenėje!

AA. JUOZAS PAUGA 
_Mums praneša, kad vienas mu 

sų įžymių bendradarbių, korės, 
pondentų Argentinoje Juozas Jr 
Pauga pasimirė 4 d. gruodžio 
1917. Lai būva jam lengva Pieti
nės Amerikos žemelė.

Wl SAVINGS STAMPS 
ISSUED EY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Pavasaris jau čia, taipgi sykiu ir 
puikus čeverykai 
šeimynos nario.

|| Specialistas
H Reumatizmo ir kitų kro 

niškų ir nervų ligų
H 122 Flatbush Av.,
** TeL Main 7955
H Brooklyn, N. Y
H Šalę Long Island eleveto 
|| riaus stoties. Visi gatve- 

kariai praeina pro ofisą

101-lGt Grand Str. Breaklya, N. Y 

Telephone 1470 Green point

Reikalinga virėjų. — Maisto 
pagaminimo biuras pradėjo rink
ti po miestą vardus tų moterų, 
kurios sutinka važiuoti vasarą 
'ant farmų už virėjas, ir tuomi 
paliuosuoti farmierių pačias bei 
dukteris lauko darbams. Manoma 
atsikreipti į visas moterų orga
nizacijas. »

Išrinkti delegatai seimam: nuo 
TMD. 3 kp. K. Jankevičių ir P. 
Bajorą. Nuo Dramatiškos Dailės 

yy.TKP.jn POSĖDIS. Br^gU^-A.-4^apinską^Kenka^r 
Vasario 22 d. Brooklynan susi- daugybė kitų organizacijų, tik 

važiavo visos Did. New Yorko mes nesuspėjome vardų sužinoti, 
apielinkės (Newark, Paterson, E 
lizabeth, -Maspeth, New York

Adresuokite:

W. B. Boczkowski & Co
5SS-SK2 W. Sestli AL

MAHANOY CITY, PA

Rengkitės Seiman
joe ruoškitės Seiman, kuris atsi
bos 13 ir 14 kovo. Brooklyniečiai 
neapsileiskite, nes tik iš vienos 
Chicagos žada atvykti virš 100 
delegatų. Apskritai, kiek jau ži
noma, delegatų susivažiuos apie 
600-700. Vietiniams tiesiog butų 
gėda, jei skaitlingai nedalyvau-

Kovo 5 d. nekuriuose rinkimų 
distpiktuose atsibus kongresmanų 
rinkimai ir moterįs gaus pirmą 
kartą balsuoti. Bet registracijoje 
jos nekaip pasirodė, nes vos 2S 
nuošimtis viso moterų skaičiaus 
turinčio teisę balsuoti, panorėjo 
užsiregistruoti. Suiragistės tokį 
nerangumą teisina tuo, kad regis 
tracija buvo pasiirta tik dvi die
nos, ir tos viena buvo legalė 
šventė, o abidvi žydų šventės.

Draftas. — Panedėlyje pradė
ta šaukti paskutiniai likusi pir- 

žiavo apie 80, tarpe kurių buvo m°j° drafto paimtieji, ir jaunų 
veik visi svarbiausi vadovai vidų- lietuvių skaičius vėl sumažės. 

> ,

rinės srovės. Į Šiuo kartu pašauktas ir gerb.
Visas reikalas, tai perkontro- Bajoras, žymus vietinis vei- 

liuoti, kaip šaukiamas lietuvių kėjas i* „V. B.” bendradarbis, 
seimas. Čionais pilniausiai buvo 
referuota kas ir kaip daroma, 
kokios sutartįs padarytos su ki
tomis srovėmis, perskaityti origi
naliai dokumentai ir tt. Po ilgų 
pasikalbėjimų visi vienbalsiai iš-

Bell Phone, Dickinson 8995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianoa 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacija*. 
Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po pieš. 7-9 
vakaro. Nedelioma; 9-lt rito 1-4popiet.

H — : Valandos : —
** Šiaip dienoms nuo 9 vai. 
|| iš ryto iki 8:30 v. vakare 
H Šventadieniais nuo 10 iš 
♦f iki 1 vai. po pietų.

I THE LACKAWANNA

I
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius

The Road of Anthracite
(Kietąją augiinią kelias).

Trumpiausis keliat į Buffalo.
■ Tiesiai įScrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpo New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 

* karą keturi traukinis; kasdien.

!
 Tarpe New Yorko, St. Lcuis ir 
Pietvakariu, kasdien.
Tarpe visą vietinią Punktą nuola
tinis ir parankus susinešimąs.
Artymesnią informaciją apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-

• pkitės pas savo vie-
Htjnį agentą arba ra

šykite pas:
George A. Cullen,Passenger Traffic Ma

•| 90 West Streep N.Y.

TEMYKIT
—8. Reikauskas, Cosmopo
litan Garment Corporacijos 
narys, dabar lankosi New 
Y’orke ir New eJersey valsti
jose. Pas jį galite užsisa
kyti rain-coat’u ir pirkti Še
rus- Šerų kaina $12.00. 
Corporacija už jį atsako. 
Cosmopolitan Garment Co.

(Incorporated)
95 Spark St., 

Montello, Mass.

PAIN-EXPELLER df 
tai kiekvienos šeimynos’geriausis draugas, kuris vįSy 
tikrai pagelbi nuo visokią kentėjimų ir skausmų.

—’ Dabartinės gyvenimo aplinkybes privertė mes pa
branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 
didel). •
Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi
duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 

‘ už pigesnę dienią.
Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
„LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
pirkt buteliuką už C5 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.

IĮ Del moterų — ||
|| Moteris patarnautoja. ||

Buvo dar nekuriu pastebėta, kad 
visgi matomai šioki toki truku
mai ir įnešta buvo tam tikra rezo Mokykla. — Board of Educa- 
liucija, bet ir ji didžiumos atmes- tion organizavo vakarinę mokyk
la. Reiškia, kad didžiuma nemato Rriggs A v. ir So. 3rd Str., 
net trukumų, kurie juk visuo- kurioje įvesta kursai šokių, muzi- 
met pasitaiko. kos, mankštynių, anglų kalbos ir

Taipgi visi vienbalsiai nubalsa literatūros. Mokymas veltui; Visi 
vo, kad reikia seime dalyvauti. ' klubai, kuopos ar šiaip pavieniai 
(Turime pastebėti, kad buvo at- lietuviai yra džiaugsmingai už
ėję 3 socįalistaų šalininkai, kaip kviečiami ir priimami. 
P. Butkus, kurie balsavo prieš).

Šis susirinkimas lai paliudija 
kitų kolonijų vidurinės srovės 
veikėjams, kad viskas gerai daro 
ma, kad nieko negalima užmesti t Brooklyn© ir East 
ir kad reikia seime dalyvauti. U------------------ --

Lietuvaitės organizuojasi. — 
Inicijativa p-lės Tareiliutės iš 
Columbia University ir kitų, 
~~ ' ' “ ; New Yorko lie
tuvaitės sumanė inkurti lietuvai
čių kuopelę, kurios tikslu bus pa 
kelti pažintį bei draugiškumą tar 
pe merginų, lavintis dailės srity
je, namų ruošos darbuose, rinkti 

gaminti dovanas lietuviams- 
kareiviams ir tt. Jau atsibuvo du 
susirinkimai ir išrinkta: pirm, 
p-lė M. Bendzevičiutė, rast. E. 
Širvydžiutė ir organkativis ko
mitetas iš 9 asmenų. Sekantis su
sirinkimas atsibus 28 d. vasario, 

kad Newbritainieciai Pine Str., East New York.

JONAS 
KULBOKĄ

Tai yra lietuviška knygutė iš-Šri 
leista, kurioje yra apie 400 iš- ® 
radimą, kurie gali būti reika- 
lingi, likosi išduoti ant reika- ■ 
lavimo ir del naudos LIETU- 
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės R 
dasižinosite kokį pelną išradi-» 
mai atnešė ir dar gali atnešti. S 
Jeigu manote apie išradimus, 2 
tai rašyk šiandien Lietuviškai 
reikalaudamas knygutės, kurią g 
išsiąsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN ■ 

PATENT OFFICES, Inc. g 
256 Broadway, New York, N. Y.H

Tėmykite
(Driggs Av. ir So. 3rd Str.) at
kreipia atydą šių lietuvių, kad 
pristatytų išpildytas blankas, ku
rias galima gauti kasdien tarpe 9 
ryto ir 9 vakaro.
Kazimieras Baronas 

213 So. 3rd Str.
Petras Komaras

51 So. 4th Str.
Kaz. Bartulis 0

58 So. 4th Str.
Juozas Seivauskas

285 Wythe Av.
Tony Valavičius

26 Grand Str.
St. Jaskus

48 Grand Str.
Wm. Gimretis

54 Grand Str.
Ant. Slėnis

Taipgi prašom mušti mandatus, i M. Miknevičius 
Nenorėkite, kad dėlto butų su-1 62 So. 2nd Str.

fJMums prisiuntė „Gazette de 
Lausanne” iš Berno (24 sausio 
Nr.). Aprašo apie Lietuvos Tary
bos veikimą. Daugelė* žinių jau : tuvio pareiga 
mums žinoma, bet svarbu tas, Bilietą, po $1.UU ir po (oc. Juos 
kad tai Tarybai jau pavesta šie galima iš kalno gauti „Vien. Lie- 
laetuvos reikalai: administraci- tuv." 120 Grand Str., „Garso' 
ja, policija, komercija ir indus- redakc. 456 Grand Str., ir „Tėv.’ 
trija, kultas (religija), finansai, red. 307 W. 30th Str. New Yorke, 
teismai, agrikultūra, pre.sa ir tt. Į Iš'kalno ingykite bilietus, nes 
Tuos reikalus jau turi lietuviai, jų matomai pritruks.
Vokiečiai gi dar turi savo ranko- --------------
se transportaeiją (gelžkelius(, pa1 Seimo rengimo komisijos posė- 
štą, telegrafą. Taipgi pranešta, džiai atsibųva kas savaitė, o ne- 
kad gaminama Lietuvos konstitu- Į paprasti susirinkimai tarpais. Vi- 
cija. Gi Lietuvos įsteigiamasis. sa Seimo tvarka jau baigiama 
seimas, kuris susirinks tiktai tuo ruošti, 
met, kaip galės sugrįžti išbėgu
sieji del karės, nustatys valdžios 
formą.

New Britadne, Conn. — Vie
tos veikėjas p. Mikalauskas mum 
praneša, 
smarkiai ruošiasi į visuotiną Am

Musų kompletas pavasarinių 
ir vasarinių čeverykų ir sli- 
perių (oxfords) yra pilnas. 
Ateikit ir pats sau persitik- 
rinkit. _______ _ __

ALBAUM ir GOODMAN
344 Grand St., BTdyn, N. Y. 

(arti Marcy Ave.)

Delko tūkstančiai žmonių turi 
didesnį pasitikėjimą ant Trine- 
rio Kartaus Vyno Elixira, negu 
ant by kokio kito pilvinio vais
to ? Užtai, kad jie žino, kad Tri- 
nerio Amerikoniškas Elixiras tu
ri publikos paguodonę. Jis. pa
gelbsti ištikro ir greitai. Mr. 
George Papu, gyvenantis Salem, 
Ohio, kentėjo nuo pilvo nevei
kimų per 3 metu$. Dabar savo 
laiške Sausio 27 d. 1918 jis ra
šo: „Aš esu geriausioje sveika
toje ir esu prasiskolinęs tiktai 
Trinerio Amerikoniškam Kartaus 
Vyno Elixirui už savo dabartinę 
gerą sveikatą..” Laiške, datuota
me Vasario 14 d., Columbus,. 
Ohio, Mrs. Kuhnimhof rašo: 
Ačiū Dievui, kad aš dabar svei
ka, viena bonka Trinerio Amer. 
Kartaus Vyno Elixiro man pagel
bėjo.” Jus galite jį gauti kiek
vienoje aptiekoje. Prekė $1.10. 
Ši baisi žiema, privertė daugelį 
žmonių jieškoti gerų vaistų del 
nušalimo. Šiuose atsitikimuose, 
kaip lygiai ir išsinarinimuose, 
reumatizmo j e, neuralgijoje ir tt. 
Trinerio Linimentas yra geriau
sias vaistas. Prekė 35 ir 65c. 
Aptiekose, per pačtą 45 ir 75c 
Joseph Triner Company, Mfg.- 2544 E. York St.; 
Chemists, 1333-1343 S. Atshland 
Ave., Chicago




